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genybėmis apsikarsčiusios žmo
nos švaistosi Maskvos gatvėmis 
daugiau, negu Londone ar Pa
ryžiuje, o tuo tarpu nuskurusi 
visuomenė

Amerikos okupacinės kariuomenės vado žmona p.nia Mac 
Arthur lankosi laivyno ligoninėje, Yokosuka, Japonijoje kur 
ji. kalbasi su besigydančiu jūrininku Jay H. Picard
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Gen. Marshallo kalba 
dar vieną nenusisekusią konfe
renciją (Maskvoje) primena 
žmogų, grįžusį iš tolimos kelio
nės — su dideliu ryšuliu ant 
pečių.

Visi sužiuro: ką gi jis dabar 
ten, tame ryšulyje, bus parne.

Tuo tarpu žmogus iš kelionės 
pasideda ryšulį ir pradeda nar
plioti.

Ir kas pasirodo? Tame didžiu 
liame ryšulyje, sukėlusiame to
kį didelį visų dėmesį, tuščia.

Diplomatų kalbos dažnai esti 
tuščios.

Bet ypač tuščia ši Marshallo 
kalba apie tai, kaip kalnas ne
pajėgė nei pelės pagimdyti.

♦
Yra patirta, kad, išskyrus žy

dus, iš anapus geležinės uždan
gos, veik niekas neatbėga į va
karų Europą.

Sakoma, sovietai leidžia žy
dams bėgti į vakarus tik tam, 
kad jie vėliau galėtų kraustytis 
į Palestiną.

Ar tai reiškia — sovietams 
rūpi padėti žydams įsikurti 
“žadėtoje žemėje”?

Ne, jiems rūpi daugiau kylių 
įvaryti britų imperijos kelmui.

Kad taip yra, liudija rusų 
posūkis palaikyti arabus Pales
tinos klausimu.

Nesistebėsime, jeigu Jungti
nių Tautu pilnaties posėdžiuo- 

• se rusai formaliai pareikalaus 
kraustyti britus iš Palestinos.

Subscription rater: United Suter and por^ssionr 53.0€ a year, Canada 53.50. Foe tatsa 
to other countries apply circulation department. Advertising rate* on application. Telephone 
EVergreen 4-0862.

BROOKLYN, NEW YORK, PENKTADIENIS, 1547 M. GEGUŽĖS (MAY) 2 D.

Dėl Maskvos konferencijos nepasisekimo, savo 
kalboje, sekretorius Marshall kaltino Sov. Rusiją

Kaip buvo numatyta, Mask
vos konferencija, kurioje turėjo 
būti pasirašyta Vokietijos ir Au 
strijos taikos sutartys, pasibai
gė visišku nepasisekimu. Ilgai 
posėdžiavę alijantų užsienių rei 
kalų ministerial nieko konkre
taus nenuveikė ir nepasiekė.

Pereitos savaitės pabaigoje 
valstybės sekretorius gen. Mar
shall lėktuvu grįžo iš Maskvos. 
Washington© aerodrome jį iš
kilmingai pasitiko prezidentas 
Trumanas, kariuomenės, karo 
laivyno ir kitų valdžios jstaigų 
aukštieji pareigūnai.

Sekmadienį, specialiam susi
rinkime, Baltuose Rūmuose, kur 
dalyvavo republikonų ir demo
kratų vadai, senatoriai ir kon
gresmenai, Marshall paaiškino 
apie derybų eigą ir rezultatus, 
iš kurių paaiškėję, kad ir atei
tyje, nežiūrint Rusijos darytų 
konferencijoje obstrukcijų, A_ 
merikos užsienio politika eis ta 
pačia griežta linkme. Gen. Mar
shall mano, kad būsimoje kon- 
feencijoje, Londone, rusai busią 
nuolaidesni, negu šioje konfe
rencijoje. Tuo tarpu Rusijos 
spauda smerkia Amerikos spau
dos pareiškimą, kad konferen
cija “nepavyko.” Girdi, laikas 
parodys, kad Maskvos konferen

ei j a daug prisidėjusi Rusiją su 
vakarais suartinti.

Praeitą pirmadienio vakarą 
valstybės sekretorius Marshall, 
Washingtone, pasakė radijo kai 
bą, kurioje dėl jokių rezultatų 
nepasiektoje Maskvos konferen 
ei joj e buvo kaltinama Sovietų 
Rusija. Sekretorius Marshallas, 
tarp kita ko, pasakė: “Mes ne
galime daryti kompromisų dėl 
didžiųjų principų tik todėl, kad 
norima pasiekti susitarimo.”

Tai dalinai buvo taikoma Sta 
linui, kuris Maskvoje pasakęs, 
kad ginčijamosios pusės, papras 
tai, nusileidžia viena kitan kai 
būna išvargusios.

Toliau Marshallas pareiškė, 
kad susitarimo Maskvoje nepa
siekta, svarbiausia, todėl, kad 
Sovietų Rusija norėjusi Vokie
tijoje tokios valdžios (diktatū-

niai palaidotų.
Kokių priemonių Europos tai

kai atstatyti bus imamasi ateiJ 
tyje, sekretorius Marshallas ne
pasakė.

Tuo pačiu kartu grįžęs į Lon
doną Bevinas pareiškė:

“Aš nesu nei optimistas, nei 
pesimistas. Tai labai sunkus į 
darbas atstatyti pasaulį po t 
šių karo metų naikinimo.”

Niekur kitur Tolimuose 
tuose nerasi tiek “brudo,” 
su ir badaujančių žmonių, 
Rusijos prekyvietėse, sako
nas korespondentas, grįžęs iš 
bergždžios Maskvos konferenci
jos. Tai didelių kontrastų vals
tybė, kur skurdas it prabanga, 
yra kasdieniniai reiškiniai, kur 

| išsipuošę valdininkai ir jų bran

’K

tų amžiaus, jos jau senos, pa
vargusios. Jos, anot korespon
dentų, buvo praeityje ir dabar 
tebėra Rusijos motinos. Taip 

caro Aleksandro z laikais, 
buvo Nikalojaus laikais, 
yra ir dabar Stalino lai-

Valstybės sekretorius
Marshall tikėtas staigus sugrį-I ir gen. Ridgeway, 
žimas iš Maskvos konferencijos, I 
Washington© sluogsniuose šukė 
lė dar didesnio pasipiktinimo 
Rusijos taktika Vokietijos ir 
Austrijos taikos sutarčių atve
ju. Nors Marshall grįžo tuščio
mis rankomis, jis, anot kai ku
rių, Maskvoje tvirtai išlaikė sa
vo poziciją ir Jungtinių Ameri
kos Valstybių prestižą. Pats gen. 
Marshall prisipažįsta, kad vyk
damas į Maskvą, jis nesitikėjo 
ką nors laimėti.

Vieni sako, kad Maskvos kon
ferencijoje niekas nepralaimė
jo, niekas ir nelaimėjo, bet Ru
sijos diplomatijos žinovai tei 
gia, kad Maskvos konferencijo- 
jos nepasisekimas yra aiškus 

;>Stalino laimėjimas. Girdi Sov. 
Rusijos Poli t. biuro tikslas yra 
vilkinti Vokietijos ir Austrijos 
taikos sutarčių pasirašymą kuo-

“ ilgiausiai. To jie ir atsiekė.

—o—o—o—
Čia gauta žinių, kad paskuti

niu laiku Čekoslovakija parda
vė Argentinai nemažai ginklų 
ir amunicijos. Pasirodo, kad tie 
ginklai yra Amerikos lendJease 
medžiaga, kuri buvo parduota 
čekams.

—o—o—o—
šiems7 ir ateinantiems me

tams jau sudaryta nauja dar
bininkų algų norma. Atrodo, 
kad darbinipkams algos bus ke
liamos nuo vienuolikos ir pusės 
cento iki 15 centų valandai dau 
giau, negu dabar mokama.

—o—o—o—
Naujas bilius nuo birželio 30 

d. leisti pakelti butų nuomas 
10% republikonų klikos kongre
se sulaikytas. Republikonai ne
žino ką su tuo bilium daryti, 
priimti ar dar vilkinti.

Sakoma, republikonaį norėtų 
šią kongreso sesiją baigti anks
ti, kad parvažiavę namo galėtų 
ištirti visuomenės opiniją įvai
riais klausimais. Pastebėtina, 
kad vėliausiu laiku republikonų 
kongresmenai gauna labai daug 
piktų laiškų, protestų ir reikaL 
vimų. Geresnės orientacijos dė
lei, jie nori visus tuos klausi
mus laikinai padėti ant lenty
nos ir truputį ilgiau pagalvoti, 

—o—o—o—
Ekonominiai patarėjai Wash

ingtone įtikinėja Amerikos pra
monininkus, kad- fiė dabar' per 
daug turi pelno. Jeigu pramo
nininkai atsisakys tuo pelnu 
pasidalinti sil vartotojais —su
mažinti produktų kainas —eko 
nominė depresija neišvengiama. 
Tuo tarpu Amerikos pramonės 
vadovybė sako, kad jau dabar 
įvairiose pramonėse einama 
prie produktų kainų mažinimo. 
Apie 30 nuošimčių visų produk
tų kainos jau sumažintos ir ga
lima tikėtis tolimesnių kainų 
kritimų.

Tarptautinės politikos mėgė
jai dabar sako, kad Amerikai Ii - 
ko vienintelis kelias — įteikti 
Rusijai taikos ultimatumą ir 
pareikalauti, kad pasaulio ge
rovei tuojau turi būti pasirašy
ta taikos sutartys su Vokietija 
ir Austrija. Priešingu atveju 
Amerika, susitarusi su Anglija 
ir Prancūzija, turi sudaryti se- 
peratinę taiką su Vokietija ir 
Austrija. Jeigu nepavyktų susi
tarti tuo reikalų su Anglija ir 
Prancūziją, taj vieną Amerika 
turėtų taikos sutartis sudaryti, 
nors tas neabejojamai reikštų 
Vokietijos padalinimą.

Maskvos ir Leningrado apy
linkėse, tiesa, matyti progresas: 
keletas moderniškų pastatų, 
liaudies namų, gyvenamų na
mų, bet jais gali naudotis tik 
maža, labai maža mažuma, jie 
pastatyti, tarytum, ateities sim
boliai, kurie masintų žmones, 
bet kurie labai mažai' kam nau
dingi esą.

Maskvos garbintojai užsieny
je labai nusistebėtų, pamatę 
elgetų skaičių Kremliaus papė
dėje, jiems sunku būtų kvėpuo
ti Maskvos diktatūros atmos
feroje, o dar sunkiau būtų jaus 
tis slaptosios policijos seka
miems. Jeigu pats Leninas, ku
rio paminklo šešėlyje visa tai 
regima, 
sakytų: 
mas — 
tūs.

visuomene — paprasti žmones 
— ateina Į prekyvietę išmainy
ti skarmalą ir kaulą už supelė
jusios duonos kąsnį.

Maskvos ir Leningrado nak
tiniuose urvuose, kur, vietoj 
vandens, geriamas vynas ir deg
tinė, kur karininkų, valdininkų, 
“intelektualų” ir “raketierių” 
palydovės apsikarsiučios dei
mantais ir brilijantais, geria 
valgo ir vulgariškai pliauškia, 
už pietus mokėdami daugiau,

Su Maskvos konferencijos ne
pasisekimu daug bendra turi ir 
Maskvos neskelbiami pageidavi
mai išvesti Ameriką iš kantry
bės; kad ji ilgainiui visai pasi
trauktų iš Europos. Bet tas, 
anot kai kurių mūsų užsienio 
politikos vaire stovinčių parei
gūnų, nepavyks, nes Amerika 

•pasiryžusi išlaikyti poziciją ne 
tik Europoje, bet ir kitur.

—o—o—o—
Washingtone manoma, 

gen. MacArthur jau kuris
kas mano pasitraukti į atsargą. 
Jis laiko savo darbą Tolimuose 
Rytuose baigtu ir dabar nori 
parvykti į Jungtines Valstybes 
ir pailsėti. Galimais kandida
tais jo vietai užimti Tolimuose

ir

VĖL 31 LIETUVIS IŠ VOKIETIJOS

Meksikos prezidentas Aleman Washingtone

kainų verti.

žodžiais tai

maisto pro.

šaldyto Anglijoje kapitalo 8,000.

pasitiko Lietuvos

U; \ -n

Bažnyčios 
net trijų

galėtų prabilti, jis pa-' 
jei tai yra komuniz- 
jos vaisiai baisiai kar.

Reformatų 
kuratorius ir 
direktorius.

kad 
lai-

Su tokiais įspūdžiais iš Mask
vos grįžo kai kurie Amerikos 
korespondentai.

4,000,000 dol. grąžinti Lenkijos 
iždui.

dėl kurios tiek daug dirbo.

norėjo 
bet nei 

nedvejojo,

metais antrą kartą Lie_ į 
raudonuotu ma3

BALF, kaip jo paties vadovy
bė praneša, persikėlė Į savo na
mus, 105 Grand St., Brooklyne.

Beje, teko girdėti, kad BALF 
direktoriatas yra nutaręs siųsti 
savo atstovą į Europą----

Tam atstovui (K. Baltramai- 
čiui) manoma skirti 10,000 do
lerių metinės algos.

Kažin kodėl apie tai nepra
nešama visuomenei?

Iš viso, BALF nesiskubina su 
pranešimais.

Namas piratas pernai, o apie 
ttai pranešta tik šiemet, vos 
prieš keletą savaičių.

Kam ir kodėl tai reikėjo slėp
ti?

Palyginkite prieškarinį dolerį 
su dabartiniu.

Kiek jūs už tą patį žaliakup- 
rį galėdavote pirkti tada, ir 
kiek galite pirkti dabar?

Kai ateis toks laikas, kai jūs 
už savo dolerį negalėsite nieko 
gauti, tada bus tai, kas dabar 
dažnai kartojama:

INFLIACIJA.
Bet ir dabar, faktinai, ta ra

gana su dideliu pilvu jau suki
nėjasi Amerikoje.

Ar nuostabu, kad Trumanas 
staiga prabilo apie 
nimą?

Tik nežinia, ar 
bus įmanoma.

*
Kaip gali kristi

dūktų kainos, jeigu, pavyzdžiui, 
valdžia superka bulves ir paskui 
jas supūdo sandėliuose?

Kaip gali atpigti drabužių 
kainos, jeigu, pavyzdžiui, val
džia savo sandėliuose laiko, ne
leidžia į apyvartą, tokį didelį 
vilnos perteklių, kad jo užtek
tų kiekvienam šio krašto gy
ventojui apsirengti?

Kas iš tų kalbų apie pigių 
gyvenamųjų namų statybą, jei
gu. pavyzdžiui, Iend_lease dova
notais doleriais užsieniui lei-

MIRĖ EKONOMISTAS P. KREGŽDĖ
Vos prieš dvi savaites buvo atvykęs i Ameriką
Balandžio mėn., nakčia iš 21. pasižymi ne tik kaip geras vei. 

į 22 d., staigiu širdies priepuo
liu mirė lietuviams plačiai ži
nomas vekėjas, agronomas 
ekonomistas Petras Kregždė.
Karo audros ir xokupantų prie

spaudos išvytas iš tėvynės, kaip 
ir daugelis mūsų kitų tautiečių, 
velionis Petras Kregždė vos 
prieš dvi savaites su savo žmo
na pasiekė laisvosios Amerikos 
krantus. Deja, žiauri ir negai
lestinga mirtis jam neleido čia 
sukurti naujo gyvenimo, išplė
šė jį iš jo šeimos, kurią jis taip 
brangino ir dėl jos sielojosi, iš
plėšė jį iš lietuviškosios visuo
menės, bei tautinio darbo.

Velionis gimė 1894 m. sausio 
2 d. Lyglaukiuose, netoli Biržų, 
turtingų ūkininkų šeimoje. Dar 
mažas būdamas Petras pamėgo 
žemės ūkį ir dėl to mokėsi ag
ronomu. Baigęs Kauno aukštą
ją agronomijos mokyklą jis dar 
studijuoja Maskvos žemės ūkio 
Akademijoje. Ten begyvenda
mas Petras ne tik mokosi, bet 
su visa energija ir pasišventi
mu dirba lietuviškoj dirvoj ir

džiama pirkti mums patiems, 
verkiant, reikalingą statybos 
medžiagą: medį, cementą, plie
ną ir plytas.

$ u
♦

Republikonų partijos vadovy
bė, ragindama Baltimorės vi. 
suomenę balsuoti už W. F. Lau
kaičio kandidatūrą į komptro- 
lierius, tarp kita ko, sako:

kėjas, bet ir gabus organizato
rius.

Pirmiesiems laisvės spindu
liams Lietuvoje švintant, Pet
ras pasijaučia ten reikalingas ir 
1918 metais jis grįžta atgal į 
Lietuvą. 1918-1922 metais jis 
dirba žemės ūkio ministerijoje
referentu naminio ūkio sky- į negu rusas darbininkas uždirba 
riaus viršininku ir vicedirekto- i P€r visą mėnesį.
rium. Nuo 1923 pradeda koope
ratinį darbą. Dalyvauja Lietū
kio steigime ir dirba kaip vie
nas iš jo direktorių. Nuo 1927 
metų Petras Kregždė vadovau
ja Lietuvos žemės ūkio Bankui, 
būdamas jo direktorium. Tais 
pačiais 1927 metais jis dalyvau
ja ir Lietuvos žemės Ūkio Rū
mų įsteigime ir šalia bankinio 
darbo dar neša atsakomingas ž. 
Ū. Rūmų viceprezidento parei
gas. žemės Banko direktorium 
jis išbuvo 16-ka metų ir įgijo 
žemės ūkio kredito specialybę.

Negalima būtų nepastebėti, 
kad velionis P. Kregždė buvo 
taip pat aktyvus Lietuvos Evan
gelistų 
narys, 
šynodų

Tuo tarpu Rusijos liaudis, 
daugiausia moterys, aria lau
kus, kerta miškus, augina šei
mas, akėja, ir piauja, lyginai 
kaip Rusijos moterys darė prieš 
šimtmečius. Sulaukusios 30 me.

1944 
tuvą užliejant raudonuoju maJ 
ru, jis su šeima, mažyčiu žvejų 
laivuku, per Baltiją atvyko šve 
dijon. Čia nors sunkiai dirbda
mas fizinį darbą, jis vėl orga
nizuoja tremtinius, padeda kaip 
ir kam galėdamas, guosdamas 

“Jis kalba šiomis kalbomis: dvasiniai paliestus nelaimės 
angliškai, prancūziškai, rusiškai, draugus žodžiais: “Turėkite vil- 
lietuviškai, lenkiškai ir vokiš. ties, mes grįšim atgal į tėviškę.” 
kai.”

šia proga, reikia priminti, 
kad gegužės 6 d. rinkimuose 
Baltimorės lietuviai turės pro
gos savo balsais ir agitacija pa
remti ir kitą mūsų tautietį, An
taną J. Miceiką, kandidatuojaru 
tį į miesto tarybą. Velionis nors ir labai

Kaip Laukaitis, taip ir MiceL atvykti Amerikon, 
ka — republikonų partijos kan- vienu akimirksniu 
didatai. kad ateis laikas grįžti vėl Lie-

Sekmės tiems dviems mūsų | tuvon, kurią jis taip mylėjo ir 
tautiečiams!

Petras Kregždė pasimirė sa
vo žmonos Marijos Barzdžiūtės 
— Kregždienės gimtinėje East 
Hampton, L. I., palikdamas, be 
savo žmonos Marijos, dukrą 
Ritą ir sūnų Rimą.

Balandžio 22 d. New Yorkan 
atplaukusiu iš Vokietijos Mari
ne Perch atvyko 31 lietuviai, ku 
rių tarpe 8 piliečiai repą tri j an
tai, o likusieji kvotos imigran
tai. Lietuvos kvotos sąskaiton 
atvažiavo 19 lietuvių. Atvyku
sieji išsiskirstė pas gimines:

Antanas ir Frances šošė su 
dukterim Danute ir Rūta išvy
ko pas brolį Lapinską, 7132 S. 
Rockwell St., Chicago, Ill.

Aleksandra ^r Agnietė Beres- 
nevičiai laikinai apsistojo pas 
gimines: 8 North St., Glen 
Cove, N. Y.

Konstantinas ir Leokadija 
Burbulai su sūnum Jaunučiu 
apsistojo pas gimines: 52 Frank 

-St., Waterbury, Conn.
Antanina Eringicnė apsigyve

no pas gimines: 4031 Wilkens 
Ave., Baltimore, Md.

Kazys Janavičius apsigyveno 
pas anksčiau atvykusią* savo 
žmoną: 858 Main St., Worcest
er, Mass.

Povilas ir Juzė Janušoniai su 
sūnum .Vytautu apsistojo pas 
gimines: 720 Bergen Avenue, 
Kearny, N. J.

Regina Knizelienė, JAV pilie
tė, su sūnum Henriku ir Lam_ 
bertu apsistojo pas seserį: 45 
Spring St., Millvale, Pa.

Antanas ir Marija Šalkauskai 
apsigyveno New Yorko apylin
kėj. Ji turi Amerikoje dėdę 
Juozą žirniauską, kilusį iš Sie
sikų parapijos, Ukmergės aps., 
bet nežino jo adreso. Labai no
rėtų su dėde susižinoti.

Adelė Slavinskaitė apsistojo 
pas gimines: R. F. D. 1, Arling
ton, Ill.

Jokūbas ir Ona Sruogos su 
dukteria Vita apsistojo pas gi
mines: R. F. D. 1, Arlington, Ill.

Jokūbas Tunkūnas apsistojo 
pas sūnų: 150 Lovewcll Street, i 
Gardner, Mass.

Jurgis ir Ona Jenkelaičiai ap 
sistojo pas seserį Poweleit, 64- 
01 68 Ave., Ridgewood, N. Y.

Antanas ir Julija Balčiūnai 
su sūnum Robertu ir dukteria 
Aldona, JAV piliečiai, apsigy
vens Binghamton pas gimines.

Saulius Matjošaitis, 17 metų 
našlaitis, laikinai globojamas 
U. S. Committee for the Care 
of European Childrne.

Taipgi atvyko viena JAV pi
liečių šeima, kuri dar šių metų 
kovo mėnesio gale buvo Lietu. sutinka paimti iš Lenkijos’ ui- 
voje.

Be giminių ir draugų atvyku- 000 dol. kaip dalinį mokestį už 
sius
Kons. Attache A. Simutis ir O- to kapitalo 
na Valaitienė nuo BALF.
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Aliaskos gyventojai verčia 
kongresą įvesti nuolatinį laivų 
susisiekimą su Aliaska — žie
mą ir vasarą. Sako, žiemą, kai 
laivai į Aliaską neatplaukia, 
duonos svaras kainuoja net 45 
centus. Jie tvirtina, kad jei su' 
Aliaska nebus nuolatinio laivų 
susisiekimo, tai kraštas visai su 
bankrutuosiąs.

Pereitą antradienį specialiu 
prezidento Trumano lėktuvu, 
Lekian tieji Baltieji Rūmai, į 
Washingtoną atskrido Meksikos 
prezidentas Miguel Aleman. Iš
kilmingas 43 metų amžiaus 
Meksikos prezidento sutikimas 
Washingtone reiškia dviejų kai
myninių valstybių draugingumą 
ir solidarumą. Sostinėje prezi
dentą sutiko apie ketvirtis mi
lijono žmogių, kurių priešaky, 
jc buvo prezidentas Trumanas, 
jo kabineto nariai, Kongreso 
vadai ir kiti aukštieji valdžios

pareigūnai. Lėktuvui su aukš
tuoju garbės svečiu nusileidus, 
buvo iššauta 21 armotos šūvis. 
Svečias apgyvendintas Baltuo
siuose Rūmuose, kur jam rūmų 
šeimininkai iškėlė iškilmingus 
pietus.

Pabuvęs kuri laiką sostinėje, 
Meksikos prezidentas žada ap
lankyti ir kitas Jungtinių Vals- 
stybių vietas.

Sis prezidento Alemano lan
kymasis yra oficialus revizitas 
prezidentui Trumanui, neseniai 
lankiusiam Meksiką.

Lenkija pasirašė prekybos sutartūsu anglais 
šiomis dienomis Anglija ir 

; Lenkija pasirašė prekybos su
tartį, kurią Lenkija sutinka im
portuoti iš Anglijos prekių 
140.000.000 dol. sumai, o Angli
ja sutinka iš Lenkijos pirkti 
produktų už 92,000,000 dol. Su
tartyje numatyta, kad Anglija

Ta pačia % proga pranešama, 
kad šiomis dienomis Lenkija 
pasirašė sutartį su Rusija, ku
ria Rusijai teks mažiau Lenki
jos anglies. Daugiau anglies bus 
eksportuojama į Angliją.

Balandžio 29 d. San SalTado. 
Gen. importus. 16,000,000 dol. bus iširę, Centralinėje Amerikoje, bu- 
“ ~ * 1 paimta atmokėti | vo jaučiamas gana stiprus že.

Anglijai prieškarines skolas, o(mės drebėjimas.
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Amerikos Lietuviu Savaitė
SĖKMINGAS TMD 8 KUOPOS KONCERTASHARTFORDO LIETUVIŲ ŽINIOS
Dainavo Helen Bartush, Chicagos op. dainininkė
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Joe Samoska, Savininkas
241 N. MAIN STREET

Telefonas 3-2414

..... .
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ĮVAIRIOS DOVANOS
Pavieniams ir šeimoms, prieinamoms kainoms 

Krautuvė atdara kasdien iki 9 vai. v.
AMERICAN FURNITURE CO.
JOHN ADAMS, lietuvis sav.

S. Main Street Tel. 3-8898

1947 m. gegulės 2 d.

WATERBURY, CONNECTICUT

HARTFORD, CONN. — Pava
saris išaušo, vietos lietuvių 
draugijos rengiasi gegužinėms. 
Lietuvių Parko Glastonbury vie
ta jau išnuomota gegužinėms. 
Klubiečių gegužinė įvyks birže
lio 1 d. Pereitame klubo direk
torių susirinkime, bal. 16 d., 
buvo nustatyta programa ge
gužinei. Gegužinės rengimas 
paliktas klubo valdybai.

BROOKLYN FILLING STATION 
P. Zailskas, sav. 

TAISOMI AUTOMOBILIAI IR 
SUNKVEŽIMIAI

Kampas S. Leonard St ir Washington Ave.
Tel. 4-5358LINDEN, N. J. — Neseniai čia 

įsteigtas BALF skyrius (132) ir 
balandžio 15 d. susirinkime iš
rinko tokią valdybą: J. J. Liud- 
vinaitis, pirm., B. Hendrikienė, 
vicepirm., F. Kairevičienė, pro
tokolų ir fin. sekr., S. Strazdie
nė, ižd., S. Chase ir F. Kaire. 
vičius, iždo globėjai, o Marijona 
Cižauskienė ir Ant. Kimzelienė
— veikimo komisija.

Nutarta kreiptis į visuomenę
— verbuoti narius ir rinkti au
kas vargstantiems tautiečiams 
tremtyje. Nario mokestis — 1 
dol. metams. Taip pat planuo
jama rinkti drabužius, avalinę, 
maistą ir vaistus. Aukos prašo
ma įteikti Skyriaus sekretoriui 
F. Kairevičiui, 41 E. 18th St., 
Linden, N. J., arba pašaukti te
lefonu pirmininką J. J. LiudvL 
naitį: L. 2-2434. Vėliau aukos 
bus siunčiamos į BALF centrą.

Be to, susirinkime nutarta 
rengti prakalbas, kurios įvyks 
gegužės 18 d., 3 v. & p. Lietu
vių Laisvės parko salėje, 340 
Mitchell Avenue Linden, N. J.

Taigi, aukokite savo vargs
tantiems tautiečiams iš bado ir 
mirties nasrų išgelbėti.

J. J. Liudvinaitis.

JUOZAS P. LUBINSKAS
t

Namų Dažymo Kontraktorius
VIDAUS IR LAUKO NAMŲ DAŽYMAS 

Sienas išlipina popieromis.
Darbą Atlieka patyrę darbininkai.

ALDER STREET Tel. 3-1766
------------------i---------------------------------------------------------------------------------------------------------

BLUE SHUTTER RESTAURANT 
baliams vesuvėms ir 

pokyliams
Aplankykite mūsų Bavarišką kambarį 
FLORENCE YUSKAS DANOSKY, sav. 

776-780 BANK STREET Tel. 3-9652

nininkę lietuvaitę. Jai dainuo
jant Tykiai Nemunėlis teka ne 
vienas atsiduso, o kaip kam net 
ašaros per veidus nuriedėjo. Su 
žavėta publika, tarsi be kvapo, 
klausėsi jos stebuklingai gra
žaus balso meliodijų. Po kiek
vienos dainelės lydėta gausiais 
aplodismentais, iššaukta ovaci
jos.

Pagal programos patvarkymą, 
tarp dainų buvo pasakyta trum 
pos kalbos. Pranas Račkus kaL 
bėjo apie kompozitoriaus M. 
Petrausko nuveiktus darbus. 
Jonas Uždavinys prisiminė apie 
komp. St. Šimkaus dainas.

P-lė Ona Stulginskaitė ir O. 
Račkienė sudainavo duetą M. 
Petrausko Kam šėrei žirgelį ir 
A. Vanagaičio Ar tu žinai, ma
no broli, kurioms taipgi nepa
vydėta padėkoti.

Po koncerto visi 
dalyviai pavaišinta 
Pra^dėjus šokiams, 
minosi iki vėlumos.

Vakaro darbuotojais buvo J. 
Mason, Ona. Mason, R. Janu
šauskienė, P. Žilinskas, V. Ar- 
chis, J. Kurnėta, J. Uždavinys, 
Sophia Waitek, ir šių žodžių 
rašytoja. Atvykęs iš Kanados 
švečias Jurgis Račkus irgi ne
atsisakė pasidarbuoti šiam pa
rengime.

TMD 8_tos kp. vardu, prog
ramos dalyviams ir vakaro dar
buotojams kuopos valdyba reiš
kia nuoširdų ačiū. -

Ona Račkienė

LOS ANGELES, CALIF. —Pa
galiau ir mes, Los Angeles lie
tuviai, sulaukėme rytinės žvaigž 
dės šių jūrų pakraštyje, štai, 
TMD 8-tos kuopos suruoštame 
koncerte, balandžio 13 d. Ame
rican Masonic Temple, Chica
gos Operos dainininkė Helen 
Bartush (Mrs. Swaggert) mus 
visus nustebino nepaprastai pui 
kiu dainavimu, šiame • koncer
te buvo paminėti ir mūsų kom
pozitoriai, M. Petrauskas ir St. 
Šimkus. Programa buvo pradė
ta su Amerikos ir Lietuvos him 
nais, vadovaujant N Zaunienei. 
Dienos programa vadovavo Jo
nas Uždavinys, kuris pasakė 
kalbą, paaiškindamas TMD tiks 
lūs ir kvietė prie šios draugijos 
kuo daugiausia rašytis.

Viola Mae (Swyt duktė) dar 
jaunutė, bet jau pasižymėjus 
meninkė, paskambino pora kla
siškų piano dalykų, už kuriuos 
publika ją sveikino gausiais ap
lodismentais.
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Mėsinė ir Grosernė
John .Massimo & Sons 
318 Congress Avenue 
Tel. 4-9433 ir 3-6151

Bendler's Drug Store
ParnoSami visoki receptai

VISOKIŲ RŪŠIŲ LIKERIAI 
Bank Street ir Congress Ave.

LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA
J. Markiewitz and Sons

15 Trumball Street
NEW HAVEN, CONN.

gai ir giminės linki 
džiams laimės.
MŪSŲ BIZNIERIAI .

Du mūsų jauni ir

Mūsų patalpos tinkamos 
kitokiems

Laidotuvių Direktoriai
John Deli nik s ir Sūnus 

17 Congress Avenue 
Telefonas 3-6181

sezonas baigia.
mėnesiu. Mūsų

J. C. RAYTKOWICH, Jr.
CHRYSLERID ir.PLYMOUTHO 

PARDAVIMAS IR PATARNAVIMAS

Post Road Restaurant
B. Misiūnas, Sav.

RFD S. Main Street 
Warehouse Point, Conn.

DR. M. J. COLNEY
148 Grand Street
Telefonas J3-4747

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 10 vai. rvte iki 8 vai. vak.

COLONIAL 
BOTTLING WORKS 

Įvairūs gaivinantieji gėrimai 
335 "Washington Street 

Tel 4-1210 -

Laikrodžiai, žiedai, brangenybės
Taisomi laikrodžiai 

814 Bank Street

Albert J. Bronsky
Advokatas,

LILLEY BLDG. Rooms 809-811
111 W. Marti*’Street

Res. 4-0762 Office 3-1211

STANLEY TOLIUS
LIETUVIŠKA UŽEIGA 

158 N, Main Street 
UNION CITY, CONN.

Tel. Naugatuck 4864

F. Patrick Zailskas 
ADVOKATAS 

51 W. Main Street 
Citizens Bldg., W. Palm Beach. Fla.

KENAUSIS DRUGS
Lietuviška Aptieka

W. R. Kenausis, saV
; 945 Bank Street

PACKAGE STORE 
John Balch, sav. 

Sta. 67, Post Road 
WAREHOUSE PT., CONN.

LAIDOTUVIŲ KOPLYČIĄ
H Pasaulinio karo veteranas 

694-696 N. Riverside Street
Telefonas 3-7411

PERREAULT
Automobiliams spyruoklės 

Gamintojai ir platintojai 
510-512 S. Main Streeet

Telefonas 3-4494

BUS STOP RESTAURANT
M. Lekevičienė, Sav.

Geriausi gėrimai ir užkandžiai 
821 Bank Street

l
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Kuriasi TMD kuopa 
mieste. Čia yra nemažas 
lis lietuvių, kurie kitados bu
vo TMD nariais, bet TMD kp. 
susilikvidavo. Dabar šie kultū
rininkai ryžtasi atgaivinti TM 
D kuopą. Ligi šiol organizaci
niame darbe dirbęs Kostas Vai. 
lonis, jau turi keletą naujų na
rių. Jis šių žodžių autorių pa
reiškė: “Kai turėsiu prirašęs 
visą tuziną naujų narių, tada 
šauksiu susirinkimą atgaivini
mui TMD skyriaus.” Tai labai 
pagirtinas dalykas. Sveikinu p. 
K. Vailonį ir jo draugus 
naujus narius.
SUSITUOKĖ JAUNA 
LIETUVIŲ PORELĖ

šeštadienį, bal. 19 d. apsive
dė p_lė Helen Jurgėlaitė su Juo 

-zu Litvinu. Vestuvės įvykusios 
Lietuvių klube, buvo įspūdin
gos, daug svečių ir giminių 
lyvavo vestuvių bankiete.

P-lė Helen Jurgėlaitė, 
Windsor ūkininkų dukrelė, 
šutė žymaus biznierio,

biznieriai, Michael Jurgėlas ir 
Frank Haika, tikisi turėti ge
ros sėkmės iš lietuvių turistų, 
nes jų biznio įstaigos yra prie 
keleiviams patogių vietų. M. 
Jurgėlo restoranas E. Hartforde 
prie didžiojo New York & Hart
ford kelio. į Springfield, Wor
cester ir Boston. Frank 
biznio vieta Rockville 
arti Hartford, Worcester 
ton kelio. Keliaujantieji
York, New Jersey ir Pennsyl
vania lietuviai atostogų į, N. 
Anglijos vasarinius rezortus, ras 
malonumo pas šiuos savo tau
tiečius, skanius pietus ir viso
kius gėrimus, taipgi, reikalin
gas informacijas, ypač tie, ku
rie pasisakys, kad jie yra laik
raščio Vienybės skaitytojai. 
PILKAUSKUI PAGERBTI 
BANKIETAS NUKELTAS

Vietos - klubiečiai nutarė
dėti rengiamą J. Pilkauskui pa
gerbti bankietą rugsėjo mėne
siui. šis faktas paaiškėjo po 
klubo direktorių posėdžio. Bu
vęs klubo pirmininkas, kurio 
iniciatyva ir pastangomis mūsų 
klubas įsteigė gražų' namą, su
silaukė daug naujų narių ir ta
po centru socialinio gyvenimo 
ir veiklos. Už jo nuopelnus klu- 
biečiai rengiasi 
ti J. Pilkauską.

Klubo šokių 
mas gegužės
klubo veikla pavyzdinga. Direk
torių personalą sudaro 15 pa
rinktųjų klubo veikėjų. Vėliau
siame direktorių posėdy buvo 
pranešimas, kad klubo socialL 
nes veiklos ir biznio daviniai 
pereitos žiemos sezono 
tarpy buvo labai geri, 
dabar.^turi apie 15,000 
namas su inventorium
apie 100,000 dol. Tai vis dešimt
mečio laimėjimai, J. Pilkauskui 
vadovaujant. V. M. K.

se- 
Miko 

Jurgėlos, turinčio restoraną — 
Gril E. Hartforde, šliūbas Įvy
ko šv. Trejybės parapijos baž
nyčioje. J’aunavedžiai gimę ir 
augę. Amerikoje, medaus mėne
siui išvyko į Floridą. Jų drau-

_ ’ ~ i jaunave-

Lietuvos Dukterų 
Draugijos sukaktis

BRIDGEPORT, CONN. — Ba- 
landžio 19 d. Čia minėjo 35 me
tų sukaktį Lietuvos Dukterų 
Draugija. Ta proga buvo su
rengta graži pramoga, kuri įvy
ko šv. Jurgio parapijos salėje. 
Buvo pakviesti visų draugijų, ir 
klubų atstovai, kurių dalyvavo 
po du. Pramogoje buvo dainos, 
deklamacijos ir kalbos.

Liet. Dukterų Draugijos pir
mininkė Amelia Eloveky atida
rė programą ir programai vesti 
pakvietė Juozą Sagį, brookly. 
nietį. Mat, Juozas Sagys Sage. 
vičius, jaunas būdamas, gyveno 
Bridgeporte ir čia nemažai yra 
prisidėjęs prie tos pačios Lietu
vos Draugijos organizavimo. Jis 
čia plačiai žinomas, nes uoliai 
veikė visose vietos draugijose.

Pradėdamas vesti programą, 
Juozas Sagys pasakė atitinka
mą momentui kalbą Ir vėliau - 
pakvietė Aldoną Dulbytę padai- | 
nuoti. Aldona yra gana gerai iš 
silavihusi solistė ir todėl jos 
gražiu balsu visi buvo sužavėti. 
Vėliau dvi sesutės, šidiškytes, 
gražiai padeklamavo. Mat, jų 
tėvai yra čia gimę- Ir augę, to
dėl buvo įdomu, kaip jie savo 
mergytes taip gražiai lietuvių 
kalbos išmokė. Tai gražus pa
vyzdys kitiems Amerikoje gi- 
musiems tėvams. Iš tikrųjų, tos 
mergaitės labai gražiai paįvai
rino programą.

Trumpą kalbą pasakė ir vie
tos klebonas kun. Kazlauskas. 
Be to, programos vedėjas pa-1 
kvietė draugijų atstovus, kurie! 
pareiškė mintis, linkėjimus ir j 
teikė savo atsovaująmų draugi
jų dovanas. Reikia pažymėti.' 
kad Juozas Sagys nepraleido nė 
vieno draugijos atstovo, nesu
teikdamas progos jam išreikšti 
sveikinimus ir linkėjimus Lietu 
vos Dukterų Draugijai, šio jubi
liejaus proga. Bendrai, progra
ma praėjo labai gražioje nuotai gražų darbą tęstų ir būtų pavyz. 
koje. A. S. įdžiu kitoms lietuvių kolonijoms.

Waterburio lietuvių 
šalpos klubas

Jau kuris laikas gyvuoja šis 
lietuviams tremtyje šelpti klu
bas, kurio darbais naudinga* su
sipažinti ir kitiems lietuviams. 
Palyginti negausus nariais, bet 
tik nuo šių metų pradžios pa
siuntė į užsienį virš 70 pakietų 
su o maistu, drabužiais, laikraš
čiais ir kitkuo. Pašalpa siunčia
ma tiesioginiai ir tik tokiems as
menimis, kurie jokių giminių, 
nei pažįstamų šioje šalyje netu
ri. Apie dovanų gavimą praneši
mai ir už jas padėkos laiškai 
laikomi klubo rekorduose.

šio kilnaus klubo valdybon į- 
elna šie asmenys: pirm. Kišonie- 
nė, iždininkė Senkuvienė, sekre
torė Bulerickienė ir pakietų į 
užsienį išsiuntimo ir propagan
dos korespondente Ant. Colney. 
(šia proga reikia pažymėti, kad 
užkariavimui amerikiečių spau- 

i dos lietuvių reikalais ponia Col
ney bene yra viena sėkmingiau
sių. Jos dėka, Waterburio spau
da nuolatos rašo apie lietuvių 
tautos reikalus).

Vieša rinkliava
HARDFORD, CONN. — Vie

tos BALF skyrius gavo leidimą 
nuo miesto valdžios turėti rink 
liavą arba, kitaip sakoma “Tag 
Day” nuo karo nukentėjusiu 
lietuvių ir Lietuvos gelbėjimo 
reikalu. Tai bus gegužės 3 d., 
šeštadienį, prasidės 8 vai. ryte 
ir tęsis visą dieną iki vėlumos. 
Centras bus lietuvių parapijos 
mokyklos svetainės kambariuo 
se. Jau dauguma draugijų iš
rinko* ir kiti apsiėmė tame dar
be dalyvauti ir rinkti aukas to
je, dienoje. Kai kurios draugi
jos dar nėra išrinkusios nė vie
no nario, tai būtų labai gerai, 
kad jos, arba pavieniai žmonės, 
kurie turi užtektinai laiko, pri
sidėtų prie šito labdaringo dar
bo. Nes tai yra visų lietuvių 
šventa pareiga pagelbėti savo 
vargstantiems broliams lietu
viams, išvarytiems, išmėtytiems 
po karo sugriautą Europą. Už
tat, brangūs lietuviai, kurie ga
lite darbu arba pinigine auka, 
prisidėkite tą dieną kaip ga
lėdami. Vargšams tuo labai 
daug padėsite.

šis BALF skyrius jau pusėti
nai pasidarbavo praeityje, ga
na daug drabužių surinko ir 
pasiuntė centran, pinigiškai ir
gi gana daug atliko darbo. Pa
vyzdžiui, Vasario 16 minėjime, 
savo pasidarbavimu ir gerų lie
tuvių širdingu dosnumu, buvo 
surinkta suvirš 1,400 dol.

Vėliau, balandžio 12 d., buvo 
“Bingo” vakaras, kur irgi bu
vo gauta apie 250 dol. Tie pini
gai buvo padalinti į dvi dalis ir 
pasiųsta į centrus. Užtat šis 
skyrius labai dėkingas visiems 
geros valios lietuviams. Tiki
mės, kad ir ateityje jūs remsi
te šį šventą darbą.

A. Sabeika

Angela Adams (detroitietė) 
gražiai padainavo Mano Rožė 
ir duetą su savo vyru Stanley 
Adams, M! Petrausko Supinsiu 
Dainužę. Juodu buvo taip pat 
apdovanoti gausiais aplodismen 
tais.

Pagaliau perstatoma ir ne
kantriai laukiamoji dainininkė 
Helen Bartush, kuri nepapras
tai puikiu dainavimu sužavėjo 
klausytojus, padainuodama se- 
kančias daineles: St. Šimkaus 
Kur bakūžė samanota, M. Pet
rausko Tykiai Nemunėlis teka, 
žalioj lankoj, J. Gruodžio Aguo 
neles, Pamylėjau vakar ir Ita
lian Street Song (iš operos). 
Jei akompanavo profesionalė 
akompanis£ė Mrs. Ruth Buel. 
Helen Bartush dainavimas pa
liko gilų įspūdį klausytojams. 
TJaugelts^išsireiškė, kad~tat~buz 
vęs pirmas įvykis Los Angeles 
lietuvių istorijoj išgirsti taip 
puikiai dainuojant operos dai.

BILLY’S TAVERN
Vincas Norbutaitis, sav. 

__ Alus ir Užkandžiai
150 Bridge Street

UNION CITY, CONN.
Td. 4883

| Princess Ballroom Restauranas
I FRANK HAIKO, Sav.
| Pietus nuo 11 iki 12 Vakarienė nuo 5 iki 9
| . Sekmadieniais nuo 12 iki 8 v. v?
f ŠOKIAI .KIEKVIENĄ .ŠEŠTADIENĮ
g ROCKVILLE, CONN. Tel. 1327

THOMAS MATAS
Real Estate

81 Fox Street

CHARLES STRIKULIS
Maisto Krautuvė 

851 Bank Street 
Telefonas 4170

CHARLES KULAS 
Drabužiai vyrams ir moterims , 

siuvami pagal užsakymus 
Taip pat taisomi, valomi 

ir prosijami
698 N. Riverside Street 

Telefo’nas 3-6230 '

i4J

Pažymėtina klubo narė Marg. 
Senkuvienė, kuri daugiausia sa
vo lėšomis yra. su pirkusi ir iš
siuntusi į Europą siuntinių visai 
jos nepažįstamiems žmonėms.
Vėliausiame susirinkime, kuris 

i vyko gegužės 31 d. dr. Colney 
namuose, buvo gauta žinių, kad 
paskutiniuoju laiku tremtinių 
būtis ypač pablogėjusi. Daugais 
jų priversti gyventi per dieną 
su skystos sriubos lėkšte Ir puo
deliu juodos kavos. Daugelis jų 
serga keistomis ligomis dėl nu
silpimo.

eis lietuvių būreli., kuris pe- VILLAGE INN UŽEIGA 
reitais metais nusiuntė tremti-1 ..................
niams 91 pakietą maisto, šiemet 
veik kas savaite pasiunčia po 
tris pakietus.

Linkėtina, kad klubas savo

M. Jurgėlas, sav.
šokiai penktadieniais ir 

šeštadieniais
1306 Main Street

HARTFORD, CONN.
Tel. 8-3732

*- CXTTO

HATCHKISS STREET GARAGE
JONAS J. MAZILIAUSKAS, sav. Z

DODGE sunkvežimiai ir karai PLYMOUTH karai
PILNAS KARŲ TAISYMAS

47 HATCHKISS ST., NAUGATUCK, CONN
Telefonai:

Biznio Naugatuck 5727 Rezid. Woodbury 321-3

106 S. MAIN ST., NAUGATUCK, CONN
Tel. 4096

BOTTLING CO., Inc.
Įvairios sodės

B. Kasparavičius, sav.
24 E. Liberty Street 

ir 21 Bond Street 
Telefonas 5-1217

SAVO SVAJOJAMAM 
NAMUI GAUK 
PLANUS
Mūsų namų planavimo 
tarnyba yra pilna. Ar 
jūs norėtumėte mažą 
namą, kuris augtų su 
jūsų šeima, arba norė
tumėte didelį namą, 
jus rasite ekspertišką ir 
draugišką patarnavimą 
pas mus. Pasiruošk pil
nai viskam, kai staty
bai medžiagos bus pa
kankamai.
P. S. Jei esi veteranas, 
mes padėsime gauti HH 
pirmenybę. Ir mes jums 
padėsime gauti medžia
gą tuojau.

CONNECTICUT 
Si LUMBER

1299 Highland Ave., 
WATERBURY, CONN.

Tel. 3-5171

Cleaners and Dyers
Raštinį

69 Congress Avenue 
Krautuvės

1 Clay Street
75 Congress Avebue 
Telefonai: 3-1123, 3-1124

Waterbury Heating
COMPANY

Šildymo priemonės pataisomos 
valomos ir pilnai įtaisomos 

34 Spring Street 
Tel. 4-6478 - 4-1694

KRUGELIO
Degtinės Krautuvė

Mes turime įvairiausi or rūšie 
vyno, alaus ir degtines 
Green ir John Street!

Telefonas 3-9658
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VAKARO NAŠLAIČIŲ NAU ŲAI RENGIMO KOMISIJA I SĖKMINGAS DZIKO RADIJO VALANDOS
j: i

DAPŠIS CAFE—LIETUVIŠKA UŽEIGA
Pasirinkimui vynai, likeriai ir alus. Gardus namuose 

t gamintas valgis.
Patogu privažiuoti iš No. Phila. ir Redding St. stočių.

1327 W. SOMERSET STREET *

— RESTORANAS —
3701 Old York Road

GILLIS GĖLININKAS
PUIKIAUSIOS GĖLĖS VISOKIOMS PROGOMS 
Telegramomis užsakymai visame pasaulyje

N. E. Cor. 2nd Street Tel. DE 4-6611

PETRAS GEL2INIS, sav.
VYNAS—LIKERIAI—ALUS

1600 S. 2nd Street Fulton 9-7914

ALUS - VYNAS - LIKERIAI
941 SPRING GARDEN TEL. POPLAR 9785

Patogu sustoti važiuojant keliu N. 13

Amelija A. Sp°kas-ArbaŠauskaiti, sav.
G.E., Zenith, RCA, Philco ir Emerson Radio priimtuvai. 
Electrolux ir General Electric geso ir elektros šaldytuvai. 
Didžiausias pasirinkimas elektros lempu, Įvairiu dovanu.

5021-23 BALTIMORE AVENUE

VYNAS - LIKERIAI - ALUS
JONAS STABAMS, sav.

34 N. EIGHTH STREET (8th and Filbert Sts.)
Tel. Walnut 9437

FRANKFORD & COMLY 
Service Station

J. J. J. MATULIS, savininkas
Taiso automobilius ir sunkvežimius. Parduoda ir sutvar
ko baterijas ir padangas. Automobilius plauja, lubrikuoja.

Patogiau sustoti važiuojant keliu N. 13
6001-09 FRANKFORD AVE. TEL. Jefferson 9757

ALUS - VYNAS ■ LIKERIAI
S. Špokas, savininkas

KAMPAS ALLEGHENY AND CEDAR STREETS

Vienas iš didžiausių mėsos sandėlių Philadelphijoje. 
Mes pristatome mėsą ligoninėms, restoranams 

ir kitoms vietoms.
718 CALLOWHILL STREET

Telefonai: MAIN 7626 - 7458 LOM. 0677 - 2293

B. J. TRIBULAS, Sav,

63rd STREET at WOODLAND AVENUE

Telefonai: Saratoga 9656, West 4117

NEW BRIDGE CAFE
A. DE SRIS IR A. MURZA, Savininkai

s<

339 North 8th Street

JAUKI LIETUVIŠKA UŽEIGA
ALUS - VYNAS - LIKERIAI

Kazys Baniu šis, sav.
20S2 S. 61st STREET - GREENWAY AVENUE
blokas nuo IVoodland Ave. Tel. Saratoga 9~8757

RICHMOND GROCERY CO.
WHOLESALE GROCERS

Lietuviai Steponavičiai, Savininkai
3304-16 RICHMOND STREET TEL. REG 8434

RICHMOND BOTTLING WORKS.
ALAUS PARDAVĖJAS 
. J. Synkonis, Jr„ Sav.

3311-13 E. THOMPSON STREET Tel. REG. 4756

SONIA CAFE & RESTAURANT
Sophie Mitch, Sav.

LIKERIAI - VYNAS - ALUS
9 S. SEVENTH STRĖET TEL. Market 9916

SPOKAS BEAUTY SALON
GARDEN COURT PLAZA - 47th AND PINE

Tel. Sherwood 7-1048, 7-2700
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Iš kairės i dešinę: J. Rachus, buvęs posto kamanderis, komisijos pirmininkas, teisė
jas J. T. Zuris, garbės pirmininkas, Juozas A. Mickeliūnas, publikacijos vedėjas ir J. 
Judickas, dabartinis posto komanderis, narys.

Planas lietuviams našlaičiams gelbėti
CHICAGO, ILL. — “Šis pla- 

nas turės duoti tokių rezultatų, 
l^urie -nustebins-visus .Chicagos vairius, kraštus,.

ir komunizmo teroras iš savo 
gimtųjų pastogių nubloškė į į-

lietuvius.” Taip pareiškė Da
riaus Girėno Post 271.,; Ameri
can Legion, komitetas, kuriam 
buvo pavesta sudaryti milžiniš
ko vakaro lietuvių tremtinių ir 
pabėgėlių našlaičių naudai pla
nai.

Kaip jau žinoma, UNRRA nu
traukia tremtinių ir pabėgėlių 
šalpos veiksmus Vokietijoje ir 
kituose kraštuose. Vadinas, pa
liekama kiekvienai tautybei rū
pintis savaisiais, kuriuos karas

Dariaus wteho Postas, Ameri 
can Legion, žinodamas ir jaus
damas tremtinių ir pabėgėlių 
būklę, nutarė prisidėti prie A- 
merikos lietuvių visuomenės 
pastangų teikti pašalpos savo 
broliams, seserims, ypač našlai
čiams kad jie išaugtų ne kokie 
paliegėliai, be sveikatos, bet 
stiprūs vyrai ir moterys. Tuo 
reikalu išrinko komitetą, kuris 
jau baigė gaminti planus mil
žiniškam vakarui,' gegužės 11 d.,

tai yra Motinų Dieną,, savo sa
lėse. Komitetas pareigomis pa
sidalino f sekančiai: teisėjas 
John T. Zuris, garbės pirminin
kas, J. Rachus, buvęs posto ko
manderis, pirmininkas, J. A. 
Mickeliūnas, buvęs pirmas pos
to komanderis, publikacijos ve
dėjas ir dabartinis komanderis 
Juozas Judickas.

Maloni lietuviška užeiga

Darius Girėnas postas nekar
tą stambiomis sumomis yra pa
rėmęs lietuvių reikalus. Nekar
tą taipgi yra davęs didelės pa
ramos karo invalidams įvairio
se ligoninėse. Didelėmis auko
mis yra prisidėjęs prie palaiky
mo ŪSO karo metu. Dabar atė
jo laikas atlikti darbą lietuvių 
tremtinių ir pabėgėlių našlaičių 
reikalams. Ir tas darbas, pilnu 
komiteto įsitikinimu, kuo pui
kiausiai pasiseks.

Joseph Kodes, Sav.
2553 North 2nd Street

Leo and Vickie9s Cafe
Leo ir Viktorija Kondrotat, sav.

1700 S. Water Street 
Tel. Howard 7043

GREENWAY INN
Albertas Tribulas, sav.

Gardus alus. Geri likeriai 
ir vynas. Puikūs užkandžiai. 

2101 South 65th Street 
Tel. Saragtoga 9824

Antano Kamantausko
UŽEIGOJE

Puikus vynas, likeriai ir alus 
1505 South 2nd Street

WILLIAM VALAITIS
Visokeriopas automobilių taisymas 

1730-2 E. Moyamensing Avenue 
Tel. Howard 0896

Lietuviškas Restoranas
Stasys Zvig aitis, sav.

Likeriai, Vynas ir Alus 
5424-26 Woodland Avenue

JOHN’S TAVERN 
Jonas Lazdauskas, Sav. 
2329 North 22nd Street

JACK’S TAVERN
John Tunaitis, Jr., sav.

W’oodland Ave. at 56th St.

N. E. Cor. 16th and
Spring Garden

Phone — .•
Business LO7-8662, 

LO7-4967
Residence Cheltenham 2562

FRANKFORD AV. CAFE.
John Baltaduonis, sav.
170(1 Frankford- Avenū’e

Gegužės 11 d., į našlaičių nau
dai veikimą stos visas postas 
incorporę. Kiekvienas narys tą 
dieną jaus pareigos savo darbu 
prisidėti, kad vakaro sėkmė bū
tų kuo geriausia.

Chicagos lietuvių visuomenė 
jau žino, kad betkoks Dariaus

Lietuviška Užeiga
Antanas Miežis, sav.

2207 North 2nd Street

JONAS TUNAITIS 
MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA 

301 W. Susquehanna Avenue 
Tel. Regent 6-3555

Lietuviška Užeiga
Juozas Valones, tzv. 

5300 Tacony Street

A. KARVELIO UŽEIGA
r Likeriai—Vynas—Alus

North East kampas
Frankford ir Girard Avenues

BILL & AL’S CAFE
A. Rinkus ir V. Vinickas

S. E. kampas Cumberland ir
Sydenham Streets

ELK'S HEAD GRILL
Vynas — Alus — Likeriui 

6165 Woodland Avenue

ANTHONY MARTIN
Restauranas ir Baras 

3759 North 7th Street

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
PHILADELPHIA. PA.

JUOZAS KAVALIAUSKAS
Licensed Penna and New Jersey 

1601-03 So. 2-nd Street TeL: DEW 5136

(RAMANAUSKAS)
1113 Mt. Vernon Street Telefonas Poplar 4110

didelė graži koplyčia, erdvi 
suteikiama nakvynė—viskas

Modemiška laidojimo Įstaiga: 
salė su baru, pakeleivingiems 
nemokamai.
Nelaimės valandą kreipkitės i mūsų ištaigą, dieną ar nakti 
—mes visados pasireių ę suteikti geriausi patarnavimą.

■■■■■■■■i
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Šios sukakties minėjime ne
pamiršta ir mirusiųjų. Progra
mos vedėjo Kaniušio pakviesta, 
publika sėtojo ir minutės susi
kaupime pagerbė patį pirmąjį 
Antano Dziko radijo programos 
rėmėją Steponavičių, neseniai

- 20r d., šio miesto ir apylinkių 
į lietuviai minėjo Antano Dziko 
: vadovaujamos lietuvių 
! programos dešimtmečio 
tį. Į bankietą pavalgyti, 

t to pasiklausyti ir radijo 
| dos steigėjo Antano»Dziko pa-| 
. gerbti, Muz. Lietuvių salė pri- j 
Įgūžėjo pilna žmonių. Svečių, 
i kaip iš anksto buvo skelbta, at-
I vyko iš New Yorko, Baltinio- 10 pUb]^a supranta jį. Jo skel- 
rės ir New Jersey miestelių. Se_ girdi, visados duoda ge. 
niai Philadelphia yra turėjusi ■ rezultatus toms įstaigoms,

i tokį didelį, tokį margą, tokį į-1 ^uj-jos sioje programoje skel- 
| vairų bankietą, kaip šis, ku- : 
riuo eiliniai klausytojai, biznie- | 
riai, advokatai, daktarai ir laik
raštininkai pagerbė ištvermin
gą lietuviško radijo žodžio skel I 
bėją Antaną Dziką.

Vakaro programą atidarė 
pats vedėjas A Dzikas, pratar
damas keletą žodžių į publiką. 
Programai vesti, Dzikas pakvie
tė žymų vietos biznierių ir vei
kėją Antaną Kaniušį, kuris, 
reikia pripažinti, savo užduotį 
atliko labai gerai. Nepaisant 
daugybės kalbėtojų, kalbos* bu
vo baigtos, palyginti, anksti, ir 
publika turėjo dar gana daug 
laiko pasilinksminimui, šo
kiams ir pasišnekėjimui ne tik 
su... stikleliu, bet ir su savo mie 
lu kaimynu bei draugu. Svar
biausias programos vedėjo Ka
niušio nuopelnas buvo tas, kad 
jis mokėjo bankieto publiką 
priversti “užsilaikyti ramiai,” į 
o kalbėtojus — kalbėti trumpai.

Kalbėjo ir linkėjimus Dzikui 
reiškė ne tik lietuviai, bet. ir 
kitataučiai. Antanas, šio savo 
dešimtmečio sukakties proga, 
išgirdo ne tik gražių linkėjimų, 
bet ir gavo bukietus gėlių. Kak 
bėjo visa eilė kunigų, dalyva
vusių bankiete, visa eilė biznie
rių ir svečių, atvykusių iš kitų 
miestų. Bankiete dalyvavo, 
trumpa-s kalbas pasakė ir kitų 
radijo programų vedėjai — Juo 
zas Ginkus iš Broklyno ir Pet
ronėlė Antanaitienė, taip pat 
jau senokai vedanti liet, radijo 
programą Philadelphijoje. Pas
kiausiai kalbėjo Vienybės red
aktorius Juozas Tysliava, pa
reikšdamas, kad radijas ir spau

T

vieną atsilankiusį pilnai paten
kina. šis planuojamas parengi
mas dar dvigubai patenkintas.

Pramogą kaip jau minėjau, 
gegužės 11 d., 2 vai. popiet abe
jose salėse. Pasilinksminimas 
bus toks, kad kiekvienam teiks 
malonaus surprizo.

ONA AKSOMAITIENĖ, 
troit, ’ Mich., mini savo 32 m. 
sukaktį nuolatinio bendradar
biavimo Amerikos lietuvių spau
do j. >

De-

LIETUVŠKA UŽEIGA
P. Kazakevičius, Sav.

6 N. Shaft Street 
INKERMAN, PA. 
Tel. Pittston 9161

JONAS ROžANSKAS 
Vynas — Likeriai — Alus 

2D7 E. Main Street 
PLYMOUTH, PA. 

Tel. 9-1952

Batai ir Vyrams Apr ėdalai 
NEW PHILADELPHIA, PA.

P. O. SILVER CREEK. PA.

GEORGE’S CAFE
Jurgis Križanauskas, sav.

V YNA S—LI K E RIA I—A L US 
Lengvi Užkandžiai 

274 E. Market Street 
WILKES BARRE, PA.

Tel 3-9460 — Res. Tel. 2-6387
• - - __________________ _____ - - 

HOLLYWOOD CAFE 
G. Isaacs-A zys, Sav 
318 S. Main Street 

WILKES BARRE, PA.
Telefonas 3-9471

TONY’S TAVERN 
A ntanas Scarnulis, sav. 
Žuvis—Mūsų Specialybė 

17 N. Sherman Street 
WILKES BARRE, PA.

radijo 
sukak- 
koncer 
valan-

galin^ veiksniai, du
stiprūs ginklai kovoje dėl lie
tuvių tautos laisvės.

Publikai ypač patiko brokly- 
niškės Violetos Pranckienės va
dovaujamo Merginų Ansamblio 
dainavimas. Be brooklyniečių 
merginų ir pačios Pranckienės 
dainavimo, keletą dainelių pa
dainavo ir vietos dainininkė — 
Ona šalešiūtė.

I

I
I

I
I

biznierių veteraną.
Anot vietos lietuvių banko 

vedėjo adv. Kazio Celedino, An- 
| tanas Dzikas supranta publiką, 
! o publika supranta jį. Jo skel- 
j bimai, girdi, visados duoda ge.

Antanas Dzikas, kaip 
programos vedėjas, per

biasi.
Kad 

I radijo 
tą dešimti metų turėjo didelės
įtakos lietuvių visuomenei, liu
dija ir šis bankietas. mažiausia 
šimtas žmonių turėjo pasilikti 
už durų, nes neužteko vietos sa 
Įėję. Dziko radijo valandos pra
mogos visados esti didelės ir 
gausingos. Tiek jo bankietuose, 
tiek jo piknikuose visados su
sirenka minios žmonių.

Baigiant, reikia pastebėti, 
kad vakarienė buvo labai ge
ra, valgiai pirmarūšiai. Mat, A. 
Dzikas šiuo jubiliejiniu bankie- 
tu nesiekė pelno, o tik norėjo 
gražiai ir iškilmingai, kaip to
kiais atvejais pridera, paminė
ti sukaktį. Ir pasisekė jam dau
giau, negu šimtu nuošimčių, šią 
savo dešimtmečio sukaktį at
švęsti.

Baltiečiu koncertas
BalticBOSTON, MASS.

American Dr-ją sudaro: lietu
vių, latvių ir estų kilmės bal- 
tiečiai, Amerikos piliečiai. Bal
ti ečių Dr-jos paskutinis prieš 
vasarą susirinkimas įvyks š. m. 
gegužės 4 d. sekmadienį 7:30 
v. v. International Institute, 190 
Beacon *Št., Bostone. Bus įdomi 
to susirinkirųo programa, kuri 
susidės iš kalbų, dainų ir už
kandžių. Dainuos neseniai iš 
Europos atvykusi dainininkė 
Birutė Svilienė ir jai akompa
nuos Anelė Januškevičienė. Po
nia Svilienė kartą dainavo vie
tos publikai ir ištikrųjų, reikia 
pasakyti, sužavėjo ją. Taip pat 
dainuos Dainos choras, vado
vaujamas'A. Tataronytės. Kal
bės Clark Universiteto prof. W. 
Elmer Ekblak temoje: Geogra
phical Limitation Upon Soviet 
Economy. Minėtas profesorius 
yra ne tik žymus geografas, bet 
ir lietuvių prietelius. Jis para
šė keletą straipsnių, ginančių

’ Lietuvos laisvės bylą.

PIRMOS RŪŠIES MAISTAS
1069 WYOMING AVENUE EXETER BORO, PA. 

Telephone Pittston 1216
i

LEO SHEPORAITIS
Gamina SPRING BROOK Pale Dry Ginger Ale ir 

Aukštos rūšies carbonuotus gėrimus

TeL 1937

SILVER LAKE PACKING CO.
J. C. Kveragas, sav.

Namuose paruošta kiauliena, veršiena ir jautiena
137 FRANKLIN AVE., SCRANTON, PA.

TeL: 4-6185 - 6186

J. STIRNOS UŽEIGA
ALUS - LIKERIAI - VYNAS

120 W. MARKET STREET SCRANTON, PA. 
Telefonas 3-9681

I

I

JONAS BUTKAUSKAS, Sav.
DUONA - BULKUTeS - PYRAGAI

272 BOWMAN STREET WILKES BARRE, PA. 
Telefonas 2-6977

i

Michael Stanaitis, vedėjas 
AMERICAN OIL CO. produktų platintojai

E. NORTHAMPTON & DIAMOND STREETS
WILKES-BARRE, PA.

Tel. 3-3753

&

<
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Vienybe
Palestina ’’/M

Palaužtas ąžuolas
Jau keletas metų, kai B spaiu j 

dos puslapių neišnyksta Pales- Į 
tinos vardas. Spauda ir radijas Į 
kasdien praneša naujus įvykius 
“šventoje žemėje.”

Palestina yra trijų didžiau- ! 
šių moralinių jėgų kovos objek. 
tas. Tos trys pasaulinės mora
linės jėgos yra: krikščionybė, 
islamas ir judaizmas.

Bet, atmetus sentimentus į 
šalį, Palestina yra britų, arabų ' 
ir žydų kovos objektas.

Dėl dabartinių neramumų Pa ! 
lestinoje, faktinai, yra kalti bri. 
tai. Kaip žinoma, pirmojo pa- . 
saulinio karo pabaigoje buvo 
paskelbta garsioji Balfouro de. i 
klaracija, kuria pažadėta žy
dams padėti atstatyti dar se-. 
novės Romos laikais prarastą ! 
valstybę Palestinoje. Bet vienas 
dalykas žadėti ir visai kitas — 
tesėti. Pačioje Palestinoje šiuo 
metu yra tik 600,000 žydų. Tuo 2 
tarpu arabų, kurie ten gyveno 
amžiais, yra apie pusantro mi- 

. lijono. Bet tai dar neviskas. Virš 
šimto milijonų arabų yra tuo
se Vidutinių Rytų kraštuose, 
kur britus glaudžiai sieja eko
nominiai reikalai, kaip aliejus 
ir t.t.

Šiandien arabų valstybės, 
* kaip Egiptas, Sirija, Libanas, 

Saudi Arabija, Transjordanija, 
nė girdėti nenori apie Palesti
nos atidavimą žydams. Arabų 
valstybių atstovai net nenori 
sėdėti už to paties “apvaliojo 
stalo” kartu su žydais. Su šiuo 
arabų nusistatymu negali nesi
skaityti britai.

Tuo tarpu žydai, ypač sioniz
mo šalininkai, žūt būt, yra pa
siryžę atstatyti savo valstybę 
Palestinoje. Tam tikslui viso 
pasaulio žydai skiria dideles su
mas, kuriomis finansuojama ne 
tik Palestinos statyba, bet ir 
pačių žydų gebenimas į tą kraš.

■
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Ką reiškia JAV pagalba Graikijai?
Antrojo pasaulinio karo me

tu JAV vyriausybė yra parodžiu 
si Sovietų Sąjungai daug palan 
kūmo. Tą palankumą Roosevel- 
to administracija buvo išplėtu
si ir į patį komunizmą, sąmo
ningai ar nesąmoningai laiky
dama jį. savotiška demokratijos 
rūšimi. Kremlius iš savo pusės

jjasv žę —Į siekė tokią iliuziją palaikyti: 
laiku perviršyti arabų skaičių prisidėjo prie Atlanto deklara- 
Palestihoje. Tam tikslui žydai; CįjOS> formaliai paleido trečiąjį 
nesigaili jokių aukų. Pa^>°Je"internacionalą, davė daugiau 

laisvės tikintiems ir visokia pro 
' ga linksniavo žodį “demokra
tija.” Tuo būdu Stalinui pavy
ko apmulkinti daugelį vadovau
jančių JAV demokratų. Bolševi
kinė diktatūra ne tik buvo pri
leista spręsti pasaulio likimą 
demokratijos teisėmis, bet ir 
pačioje Amerikoje susidarė pa
lankios sąlygos komunizmui 
plėstis. Komunistai čia buvo pri 
imami į aukštas vietas, jiems 
pasidarė prieinamos visos vals
tybės paslaptys. Kremlius sku
bino išnaudoti “komunizmo me
daus mėnesį” Amerikoje visu 
smarkumu plėsti čia savo agen
tų tinklą. Paskubomis kai kur 
buvo pamirštos net įprastos at
sargumo priemonės. Iškilo neti
kėtai garsios šnipų bylos, ku
rios pradėjo atskleisti JAV ad
ministracijai tikrąjį komuniz- rjausybei dar palyginti “nekal- 
mo vardą. Tas veidas pasirodė < žygiu. Ta vyriausybė pasi- 
toks baisus, toks tolimas demo- tenkino pareiškimu, kad to už
kratuos šūkiams, po kuriais Sta nepripažino. Kai sovie.
linas dėjo savo parašą, kad ir tai pradėjo vykdyti Lenkijos ir 
komunistuojantieji Stalino drau užimtų kraštų bolševikini-

nesigaili jokių aukų.
Palestinoje veikia dvi pogrin
džio organizacijos, Irgun Zvai 
Leume ir Stemo grupė, kurių 
vadai yra įsitikinę, kad Palesti
nai atkariauti verta aukoti net 
žmonių gyvybes.

Į Palestiną jau seniai yra iš- 
, vykę nemaža žydų ir iš Lietu

vos. Lenkęsi Jeruzalėje ir Tel 
Aviv lietuviai turistai pasakoja, 
kad tuose dviejuose miestuose 
esą galima laisvai susikalbėti 
lietuviškai.

Žodžiu, Palestina šiandien y. 
ra kovos arena. Bet kad britai 

. neketina to krašto pavesti žy
dams, tai matyti iš karinių pa
jėgų koncentravimo. Britų ka
riuomenė, kuri iki šiol buvo 
Egipte, dabar perkelta į Pales
tiną. Šiuo metu Palestinoje esa
ma apie 100,000 britų kariuo
menės.

Ar šių ir visos eilės kitų fak
tų akivaizdoje, žydams vis dėl
to pasiseks Palestiną atkariau
ti, tai tik ateitis galės pasakyti.

Suezo kanalas, didysis britų 
imperijos kelias į Tolimuosius 
Rytus ir aliejaus šaltiniai Vidu, 
tintuose Rytuose — Štai kodėl 

‘ britai nenori atiduoti Palesti- 
• n os žydams.

Sąjungos užsimojimų , išplėsti Jos britams dar padidėtų. Attlee 
savo ekspansiją visomis krypti, kabinetas desperatyviai pasiūlė 
mis. čia Maskvos žygiai buvo 
tiek priešingi Vakarų demokra
tijų planams, kad niekur nega-! 
Įima buvo rasti bendros kalbos I 
taikos reikaluose. Varydami į_ 
vykusių faktų politiką, sovie
tai elgėsi taip, lyg jų karo me
tu užimti kraštai turėjo prik
lausyti Sovietų Sąjungai. Pa
laipsniui, bet be atodairą, tuose 
kraštuose buvo įvedama sovietų 
sistema tiek ūkyje,- tiek admi
nistracijoje. Tatai savaime tu_- 
rėjo sukelti Vakarų demokrati
jų įtarimą, kad sovietai siekia 
prijungti okupuotus kraštus 
prie Sovietų Sąjungos. Toks į- 
tarįmas ypatingai išaugo, kai 
Kremlius, nepasitenkindamas 
jau karo metu užimtais kraš
tais, pradėjo reikšti pretenzijų 
į naujas žemes Irane, Turkijoje 
ir Graikijoje.

Pasidarė aišku, kad, nežiū
rint visų Stalino patikimų, 
Maskva tebesiekia komunizmo 
paskelbtos ' pasaulinės diktatū
ros. O sykį taip, tai reikėjo rim 
tai apsispręsti, ar prie tokios 
diktatūros .prileisti, ar komu
nizmo plėtimąsi sustabdyti. Bal 
tijos valstybių užgrobimas ši
toje plotmėje atrodo JAV vy_

net visišką nepriklausomybę, 
kad tik ji paliktų Didžiosios 
Britanijos tautų sąjungoje. Iš 
to matyt, kaip rimtai žiūri bri
tai į Kremliaus veržimąsi prie 
Dardanelių.

Taip dalykams stovint, JAV 
vyriausybė turėjo pasiryžti pa
daryti savo politikoje didelį po
sūkį. To posūkio iš jos reikala
vo ir savo krašto viešoji nuo
monė, kuriai paaiškėjo pasibai
sėtinas bolševizmo veidas, ir rei 
kalas apginti savo ūkinius in
teresus Viduriniuose Rytuose, ir 
iškilęs būtinumas suteikti pa
ramą Didžiajai Britanijai jos 
kovoje už Indiją.

Prezidento Trumano kreipi
masis į Kongresą dėl 400 mil. 
dolerių Graikijai ir Turkijai y- 
ra tuo būdu viešas posūkio san
tykiuose su sovietais išreiški
mas. Nuo šiol Amerikos vyriau
sybė jau nepasitenkins platoniš
kais 
prieš 
teiks 
lims,
raudonasis slibinas. Prezidentas 
Trumanas tai įsakmiai yra pa
reiškęs savo kreipimąsi į Kon^ 
gresą. Tuo būdu JAV demokra
tija nusikrato savo ligšiolinio 
pasyvumo sovifetų ekspansijos 
atžvilgiu. Ji yra pasiryžusi tą 
ekspansiją sustabdyti.

Ar turi tai vesti į ginkluotą 
JAV ir Sovietų Sąjungos susi
rėmimą? — kitame numeryje.

Dr. P. Gražiškis

pareiškimais ar protestais 
sovietų ekspanciją. Ji 

aktyvią paramą visoms ša 
kurias grąso prismaugti

(Dr. Jonui Šliūpui atminti)
Liaudies priešas FAUSTAS KIRŠA

gąj JAV gavo praregėti.
Tačiau dar daugiau JAV vy- 

riausjįpei teko susirūpinti dėl 
jos “sąjungininko” veiksmų o_ 
kupuotose srityse, dėl Sovietų

PABĖGĖLIU I JUNGTINES AMERIKOS
VALSTYBES ĮSILEIDIMO REIKALU

Pagrindas: W. G. Strattono Įstatymo projektas
šiuo įstatymo projektu arba 

“bilium
meriką 400,000 pabėgėlių iš Eu
ropos be kvotos keturių metų 
laikotarpyje. Pabrėžiama, kad 
visi, kurie negali grįžti į savo 
kraštus dėl persekiojimų ar bai
mės rasės, religijos ar politinių 
Istikinimų atžvilgiu nebūtų prie 
varta gražinami, bet kad kiaušy 
mas būtų sprendžiamas imigra- ’

įstatymo projektą, remiantis
siūloma įleisti į A. demokratijos ir humaniškumo 

principais. Visa tai siųskite sa- | 
vo senatoriams, !
narns. Tuo pat laiku siųskite tų 
rezoliucijų ir memorendumų 
nuorašus Hon. Richard Ahrens, 
Member of Staff Committee, 

| Standing Subcommittee . on 
j Immigration and Naturaliza
tion, Washington, D. C.

mą, reikalas pasidarė stipres
nis: JAV vyriausybė buvo pri
versta paskelbti Sovietų Sąjun
gai pakartotinus protestus. Bet 
kai Kremlius savo ekspancijos 
metodus pradėjo taikyti Irane, 
Turkijoje ir Graikijoje, padėtis 
pasidarė jau visai nepakenčia
mą: tie kraštai yra pakeliui į 
provincijas, kuriose yra svar
biausių JAV žibalo koncesijų. 
Leisti sovietams įsitvirtinti tuo 
se keliuose reikštų padaryti A_

at-
Vil-

kongresme- ' merik^ priklausomą skysto ku- 
I ro srityje nuo sovietų malonės. 

Antra vertus, sovietų įsitvir
tinimas Graikijoje ir Turkijoje 
atiduotų į jų kontrolę Vidurže
mio jūrą, per kurią eina svar
būs keliai ne tik j Vidurinius 
Rytus su jų žibalo versmėmis,AIAA’O vUVU Vii VMJiatAlChO TV VZ • JIVJ VUO 014 J *4 VttlV V Vi

cljos būdu. Tas įstatymo projek ■ Kadangi šio įstatymo projek. bet ir kelias į Indiją, kaip yra 
tas buvo pateiktas imigracijos ’ to svarstymas prasidės gegužės 
komitetui balandžio 1 d. ! 1 d., tad būtinai reikalinga, kad

Prašau visus Amerikos lietu, veikla būtų skubiai vykdoma, bar prie to perlo raudonoji eks 
vius, neatsižvelgiant partinių ir ’ kaip galint platesniu mastu, panslja skverbiasi iš Vidurinės 
kitokių skirtumų savo, ar gnu į Mes turime parodyti, kad lietu- Azijos. Jfeigu Maskvai pavyktų 
pės ar draugijos vardu, siųsti i viai yra vieningi ir gali susi- atkirsti britams patogiausius ke 
telegramas, rezoliucijas, memo.: tarti dėl to. kas yra visiem vie- Hus į Indiją per Viduržemio 
randumus. prašant priimti tą • nodai svarbu. P. J. žifirys jūrą, tai pavojus netekti Indi-

sakoma, buvo ligi šiol brangiau
sias perlas britų kartinoje. Da-

Redak- 
adresą 

į Ame.

Žmogus iš Telšių 
prašo Vienybės 

šiomis dienomis gavome 
virutę pažymėtą Žarėnų ir
niaus pašto įstaigų antspaudo. 
mis, kurioje rašoma: 

“Gerbiamas Vienybės 
toriau: Gavau Tamstos 
ir rašau Tamstai laišką
riką. Aš noriu užsiprenumeruo
ti Tamstos leidžiamą laikraštį 
Vienybę ir prašau nurodyti, 
kaipT-atsiųsti pinigus į Ameriką 
už laikraštį. Kiek reikia atsiųsti 
rubliais už pusmetį. Prašau at
siųsti bent vieną laikraščio Vie
nybės numerį. Jei beturi, at
siųsk 1947 m. kalendorių. Aš ap 
mokėsiu, atsiųsiu pinigus. At-

resu siųsti pinigus Vienybės re
dakcijai. Good bye.”
Iš poros angliškų žodžių (good 

bye) pažymėtų atvirutėje, ma
tyti. kad asmuo yra buvęs Ame
rikoje.

Vengdamas persekiojimų tais kasmet lietuvių būrys Ameriko- 
pačiais metais jis pasprunka į je smarkiai gausėjo. Jonui šliū- 
šveicariją ir Richterio pavarde, pui ten atvykus, lietuvių buvo 
apsistoja Genevoje, ketindamas jau keliasdešimt tūkstančių, bet 
tęsti nutrauktas studijas. Kie- • lietuviškumo dvasia juose buvo 
tos gyvenimo sąlygos užsienyje, visai apsnūdus, tautinė sąmo_ 
rūpestis dėl kasdieninės duo- monė vos vos gyva. Svetimos į- 
nos neleidžia betgi bėgliui jkū- takos, daugiausia lenkiškoji, 
nyti didžiųjų sumanymų ir skverbėsi į lietuvių tarpą. Mū- 
planų, gimusių jo galvoje. Pa
tyręs apie Čilės vyriausybės 
duodamas palankias sąlygas į. 
sikuriantiems žemės ūkė j e ko
lonistams, Šliūpas ruošiasi pats 
vykti ten ūkininkauti. Tačiau 
nuo to jį sulaiko nelauktai atė
jęs Martyno Jankaus laiškas— 
pakvietimas redaguoti Aušrą, 
be abejo, iš anksto gavus dr. J. 
Basanavičiaus pritarimą. Paty
ręs iš Šio laiško, jog Mikšas pa
metęs Aušrą, kažkur dėl visokių 
intrigų pabėgęs, “ir kad jei jis, 
Šliūpas, tučtuojau neat vyksiąs, 
Aušra sustosianti ėjus—nė tru
pučio nedvejodamas jis skuba! jie net vadindavę 
gelbėti jam taip brangų lietu-2 o savo tėvynę — “polsčium. 
višką laikraštį. Viską metinas“, 
rašo jis savo gyvenimo apybrė- 
žoje,” per Prahą, kur buvau su 
stojęs pas dr. Basanių, aš nu
vykau ne be kliūčių į Bitėnus 
ir dirbau su pasišventimu iki 
oberprezidentaą šlikmanas man 

išsikraustyti 
Prūsiją (ko- 
Man išvykus 
šiaudų nam-

sų tautiečiams stigo savų inte
ligentų, savos spaudos, susipra
tusių, lietuviškai galvojančių 
kunigų, kurie organizuotų gry
nai tautines parapijas, gimtąją 
tėvų kalba sakytų pamokslus. 
Todėl lietuviai savo tikybines 
apeigas atlikinėdavo lenkų ka
talikų bažnyčiose ir, kaip ir Lie 
tuvoje, pamažu sulenkėdavo. Dr 
K. Grinius straipsnyje apie dr. 
J. Šliūpą pastebi, jog daugelis 
tenykščių lietuvių težinoję, kad 
jie yra katalikai, bet kad jie y- 
ra taip pat lietuviai — apie tai 
net negalvoję. Save dažniausiai 

paliokais,”

Taigi, Amerikoje J. Šliūpas 
randa sau plačią veikimo dir
vą. Lietuviškoji spauda, galima 
sakyti, leido čia dar pirmuosius 
daigus. Vos dešimt metų prieš 
Šliūpo atvykimą, 1874 m. buvo 
pasirodęs pirmasis lietuviškas 
spaudinys — Mykolo Tvarausko 
angliškai — lietuviškas ir lie
tuviškai
■rašo Mykolaitis — Putinas Lie
tuvių Litetratūros Istorijos I d.

angliškas žodynas,

Tais pačiais metais Tvarauskas 
bandęs išleisti ir laikraštį, bet 
dėl nepakankamo prenumerato
rių skaičiaus tą sumanymą tu
rėjęs atidėti vėlesniam laikui. 
Ir tik 1879 m. minėtasai Tva
rauskas pajėgęs išspausdinti 

sGazeta Lietuviška. Apie šitą 
“gazetą” ir jds. leidėją — re
daktorių plačiai rašo J. Šliūpas 
Aušroj, 1 nr. 1885 m., gromato- 
se iš Amerikos. Esą “Tvarauskas 
emigravęs į Ameriką po 1863 nu 
sukilimo ir sakosi esąs “czys- 
tas lenkas, bet tarp lietuvinin
kų užaugęs” išmokęs jų kalbos 
ir pamylėjęs juos — tad dabar 
dėl jų “procevojąs” ir “procevo- 
ti nenustosiąs.” Nors ir menko 
išsilavinimo, bet būdamas karš
tas pattrijotas su “tradicinėmis 
lenkiškai bajoriškomis pažiūro
mis į lenkų lietuvių amžiną gi
minystę ir vienybę,” savo lei
džiamoj “gazetoj” pats prisipa
žįsta “norįs lietuvius sulenkni- 
ti.” šioji gazeta J. Šliūpo žo
džiais davusi “nekritiškų istori
nių žinių apie lietuvius ir len
kus, menkų šventos ir pasauli
nės istorijos rašinėlių, straips
nelių apie religijos dalykus (“a. 
pie biblijušus...”) lenkišku me
sianizmu . nudažytų sapnų ir 
pranašyščių A la Practvoss ka
ralienę Mikaldos. Tai tokiu dva 
siniu 
meto

I

— Nu neee... Ar mokėtum 
gerai rankovę švarkui priderin

ėti?

man
Taigi aš ne kriaučius, kam 
rankovę derinti!
Nu matai... O kriaučius 

rankovę taip uždės, kaiptau 
prilipdyta bus... Ne, su kriau- 
čium niekas negali susilygint...

Per du su viršum mėnesius 
daug kartų teko su Vladu gin
čytis apie amatų gerumą ir 
niekas iš mūsų negalėjo jo į. 
tikinti, kad koks amatas būtų 
geresnis ir svarbesnis už kriau- 
čiaus amatą...

•Ir vienišas svetur iškūrė. 
Pasaulis yr kitoks, neg čia, 
Ten dieviška pati kančia.

f

penu buvo maitinama to 
Amerikos lietuvių visuo- 
(Nukelta į 5 pusi.)

UETUViy TREMTINIŲ LAIŠKAS
JAV PREZIDENTUI TRUMANUI

pakeisti imigra- 
ta prasme, kad 
įsileista į JAV 
Tr. Bendr. Vyr.

ką uždirbai savo rankom 
velnio burtai to netranko, 
aziatui ir svečiuos 
nieks. įstatymų nerašė:

čia pats di- 
priešas, argi 
ir dabar dar 
raugėjai

Lietuvoj Jonas šliū- 
jausdamasis ne sau_ 
sudėjęs rankas, bet 
imasi tautinio dar. 

pas Petrą

“slavofilui” liepė 
iš Rytų į Vakarų 
vo mėn. 1884 m.), 
žandarai šieno ir
pusėse darė kratą, manęs dar 
vis ieškodami.”
' Tiktai keturis mėnesius Šliū

pas ramiai išbuvo pas Aušros 
leidėją M. Jankų, už pragyve
nimą pagelbėdamas šiam ūkio 
darbuose ir, sykiu tvarkydamas 
Aušrą bei rašinėdamas jai ski
riamus straipsnius. Su tuo pa
čiu M. Jankum sumano Tilžėje 
įsteigti Apšvietos ir Mokslo 
Draugystę, tačiau pastorius ir 
kiti valdžiai ištikimieji savo' in
trigomis sutrukdo jiems šį su
manymą įvykdyti. Dar daugiau, 
Šliūpas apšaukiamas “neištiki
mu” ir , kaipo toks, aišku, gau
na įsakymą per dvi savaites iš
nykti iš Vokietijos.

Didžiojoj 
pas, kad ir 
gus, nesėdi 
vėl karštai
bo. Marijampolėje 
Kriaučiūną jis sušaukia slaptą 
lietuvių veikėjų susirinkimą, 
kuriame dalyvauja dar V. Sta- 
niškis, T. žičkus žičkauskas, J.. 
Jasulaitis, Smilga ir kiti, paruo 
šia plačią peticiją dėl ’spaudos 
grąžinimo ir pats ją atvežęs, 
nors ir buvo caro policijos pa
ieškomas, įteikia Varšuvos. ge- 
neraLgubematoriui Gurkai. Tik 
po laiko valdžios pareigūnai su
sigriebia, kad jų rankose būta 
tokio drąsaus ir pavojingo, se
niai jų ieškomo priešo. Visa po
licija pastatoma ant kojų—šliū 
pas vėl kuo uoliausiai gaudo
mas, sekamas. Jam ištrėmimas 
tollman Sibiran, už jo galvą 
paskiriama 20,000 rublių atly
ginimas. Jam lieka yienintelis 
išsigelbėjimas kaip galint greL

* čiau sprukti atgal Vokietijon, iš 
kur taip neseniai buvo privers
tas bėgti. Per Liepojų ir Palan
gą, pergyvenęs daugelį nuoty
kių ir pavojų, pagaliau jis pa
tenka į Hamburgo uostą, kur 
įsėdęs į laivą 1884 m. birželio 
mėn. laimingai ■ pasiekia š. A- 
merikos krantus.

“Tai ištrūkau iš rusų valdžios 
nagų, rašo autobiografijoje J. 
Šliūpas, “kuri sako — buvusi 
paskyrusi 20,000 rublių už ma
no galvelę..., nors vėliąu dar ne 
kartą Lietuvoje, taip rusų, taip 
vokiečių pusėje buvo kratos 
daromos, kada pikti liežuviai 
paskelbdavo, Jog iš Amerikos 
grįžo Šliūpas.”
Už JCRŲ MARIŲ...

Lietuvių anuomet Amerikoje 
būta jatugana apsčiai. Didžiu
mą jų sudarė pati sveikiausia 

Į tautos dalis — jaunimas, pali
kęs tėvynę, besigelbėdamas nuo 
caro rekrūtų, valdžios persekio
jimų ir nuolat suhkėjančių gy
venimo sąlygų Lietuvoje, ir 
plaukęs už jūrų—marių prieg. 
.laudos ir laimės ieškoti. Ir taip

Ryšium su prezidento Truma
no pastangom 
ei jos įstatymą 
būtų daugiau 
tremtinių Liet.
Komitetas kreipėsi į jį sekančio 
turinid raštu:

Jo Ekscelencijai
JAV Prezidentui Trumanui
JAV lietuviams yra tapusi 

antroji Tėvynė. Lietuviai su žy
miuoju karžygiu Kosciuška yra 
prisidėję prie JAV laisvės kovų. 
Aktyviai dalyvavo I_jame ir II- 
jame pasauliniuose karuose, ku 
riuos taip sėkmingai laimėjo 
JAV. JAV gyvenantieji lietuviai 
yra žymiai prisidėję ir, bendrai, 
prie kultūros ir civilizacijos kė
limo proceso, šios dvi didžiosios 
JAV vertybės yra visame pasau
lyje vyraujančios. -

Lietuvių tauta yra negausi: 
vos 4 milijonai žmonių. Iš jų 1 
mil. gyvena JAV, kiti 3 mil. Eu
ropoje ir kituose kraštuose. Pa
skutinysis karas ypatingai daug 
lietuvių išnaikino ir išblaškė po 
platųjį pasaulį.

Pirmoji Sovietų Rusijos (bol
ševikų) Lietuvos okupacija 1940_ 
41 m. išplėšė iš Lietuvos žemės 
95,000 gyventojų. Juos arba vie
toje sunaikino arba išgabeno į 
Sibirą„ kur jie visi žūva, kiti ki
tur išsiblaškė.
^iaurioji vokiečių okupacija 
lolS-44 m. išnaikino 566,000 gy
ventojų, o paskutinė Sovietų Ru 
šfjos (bolševikų) okupacija nuo 
1944 m. be jokio pasigailėjimo 
ir toliau naikina lietuvių tautą. 
Paskutiniųjų nuostolių mes*,ne
pajėgiame apskaičiuoti. Tačiau 
ateinančios iš krašto žinios rodo, 
kad mažiausiai kas mėnuo žūs
ta vietoje arba išvežami 2,000 — 
5,000 žmonių, žiauriųjų mūsų 
kaimynų — Rusijos bolševikų ir 
Vokietijos nadlų — 1939 m. rug- 
piūčio 21 d. susitarimu, buvo už
pulta ir Lenkija ir pasidalyta 
Lietuva. Tad mes esame ne kas 
kita kaip aukos dviejų diktatū.

tus kartų savo globėjams esame 
pareiškę, kad, ligi mūsų Tėvynė 
bus diktatūrinės bolševikų Rusi
jos okupuota, mes į ją grįžti ne
galime ir negrįšime, nes ten mū
sų laukia staigus sunaikinimas 
arba išgabenimas į Sovietų Ru
sijos gilumą, baisiausias vergų 
stovyklas. Vokietijoje pasilikti 
mes nenorime ir negalime. Nors 
ir esame nacių sukelto karo au
kos,. bet buvome ir tebesame jų 
nepakenčiami, ir čia mums vie
tos nebėra.

Mūsų visa viltis yra Demokra
tinės JAV. Ten jau gyvena 1 mil. 
visų mūsų tautiečių, ten tikimės 
ir mes būti priimti.

Todėl esantieji Vokietijoje ir 
Austrijoje lietuviai tremtiniai 
su didžiausiu pasitenkinimu ir 
džiaugsmu dėkoja Tamstai, Po
ne Prezidentte, už Tamstos di
delį susidomėjimą mūsų reika
lais. Tamstos pastangos prap
lėsti JAV emigracijos įstatymą, 
kad būtų į Jūsų garbingą kraš
tą įleista daugiau tremtinių, 
priduoda mums naujų jėgų, ir 
kiekvieno tremtinio sieloje į_ 
spaudė gražios vilties patekti į 
JAV didelę džiaugsmo žemę.

Lietuvių Tremtinių Bendruo
menės Vyriausias Komitetas, 
visos Tremtinių Bendruomenės 
atstovų demokratiniu būdu iš
rinktas, tikėdamas, kad Tams
ta, Pone Prezidente, mus, lietu
vius tremtinius, ne tik globo
site, bet pagelbėsite ir pasto
viam gyvenimui įsikurti, prašo:

1. kad pakeitus emigracijos 
įstatymą mums palankia pras
me, būtų palengvintos ir kitos 
ivažiavimo sąlygos ir formalu
mai, nes tremtiniai neturi su 
savimi pakankamai dokumentų.

2. kad pirmoje eilėje nedel
siant galętų išvykti tie lietu
viai, kurie jau turi iŠ savo ar
timųjų affidavitus ir už juos 
jau sumokėtos kelionės išlaidos.

3. kad tremtinių įkurdinimas 
JAV gautų materialinę para.

(Tęsinys)
Komedijos pasikartojimo ne

teko ilgai laukti. Vos tik pra
sivėrė durys, Vladas tuoj prisi
statė prie durų ir drožia mal
delę:

— Draugas komisaras, būk 
geras, išleisk mane ant Vely
kų... Draugas komisaras, aš jau, 
kai išleisi, tai kad eisiu tai ei
siu...

Prižiūrėtojas visiškai susier
zino:

— Koks aš tau draugas, po 
velnių! Ką čia burbleni!

Mums to tik ir reikėjo. Mes 
vėl iš užpakalio choru:

— Neklausykit, 
džiausiąs liaudies 
nematote! Jis dar 
bininkijos krauju

— 'Tylėt! — užriko prižiūrė
tojas. — Kai užsodinsiu visą 
kamerą į karcerio režimą, tai 
žinosi t man čia komedijas iš
darinei!

Durys ir vėl užsitrenkė. Nu
tarėm, kad gana to šposo, nes 
prižiūrėtojas puikiai suprato 
mūsų mintį apie “liaudies prie
šą” i 
siems karcerio. “Išaiškinom” 
Vladui, kad tarp durų prašyti 
neapsimoka. Geriausia, tai kai 
iššauks į tardymą, arba kai vir
šininkas įeis į kameros vidų... 
Sekančio durų atidarymo metu 
iškovojom iš prižiūrėtojo, kad 
vestų į pirtį arba vieną “liau
dies priešą,” arba visą kame
rą, nes “šitas liaudies priešas 
atsinešė tankų...” Kas yra “tan 
kai” kalėjime visi gerai žinojo 
ir tikrai po pietų mūsų kame
ra gavo progos nueiti į pirtį be 
eilės. Privertėm mūsų “liaudies 
priešą” gerai išsiprausti ir pas
kui po sporos savaičių 
Vladas pats .įsitikino, kad “tan
kai” vis dėlto “iš po skūros” 
nelenda...

apie

žmo- 
grei-

Kartą jam vėl taip sau vie
nam besišypsant prieinu ir 
klausiu:

— Tai ką, Vladai, vėl 
kriaučiaus amatą galvoji?

— Ne. Va, tu mokytas 
gus, pasakyk man, kokiu
čiu daugiausiai gali bėgti ark
lys? Ar gali būti daugiau kaip 
100 kiloihetrų per valandą?

— Eik jau, Vladai, ką tu gal
voji! Ne kiekvienas automobi
lis tokiu greitumu gali važiuo-

ir tikrai gali užtaisyti vL ti> ° arklys kur tau! Greičiau
sias arklys gali bėgti 15, na 20 
kilometrų per valandą, arba 
jeigu jau nepaprastai greitas, 
tai gal truputį daugiau, bet 100 
— niekuomet.

— Ne, tu man nesakyk! Kai 
arklys išsigąsta ir šoksta, tai- 
lekia greičiau už vėją!

Bet gi vis vien nėra tokio 
arklio, kuris būtų greitesnis už 
automobilį.

— Ne ne! Yra! Va, kai aš 
mažas buvau, varinėjau arklius 
mėšlą vežant, viena kumelė pa
sibaidė akmenio, tai kai šoko, 
tai taip šoko, kad už žaibą

XVIII 
Gyveno viens amerikonas 
Džiovos kankinamas seniai. 
Angliakasis. Dabar lyg ponas, 
Nes ūkį tvarkė gan darniai. 
Jo doleriai vargu laimėti, 
Jaunystė suodžiuos palydėta, 
Taupumas, darbas ir auka, — 
Senatvė, — manė, — bus tikra. 
Jo darbininko padėties, 
Jis manė, niekas nepalies. 
Nes 
Net 
Bet 
Dar
Jis vargo žmones Ir pačius 
Dievus suskaldė ir sutašė. 
Amerikoną tą, drąsuolį, 
Pirmom dienom skubiai sutvarkė 
Kaipo buržujų, buožę, erkę: 
Pakeitęs kelnes ir kepurę 
Iš Lietuvos jis vienu šuoliu 
Net Kazachstane atsidūrė. 
Plombuotuos kiauliniuos vagonuos 
Keliavo ir amerikonas. 
I vakarus nebego jis, — 
Neleidi jo garbė ir stažas! 
Tada į rytus rusas veža 
Kaip šungaudis būdoj šunis. 
Amerika, tū laisvės krašte, 
Nesitiki ir nežinai. 
Kad laisvė čia — tik knygų raštai! 
Namuos — vergai ir kaliniai!

XIX 
štai dievdirbis, ramus senukas, 
Padirbtų dar šimtus dievų> — 
Skarelėn mantą susisuko 
Ir eina ieškoti savu, 
Nes tie, kurie ateis pakiemiais, 
Bus jam ir žemei svetimieji. 
Jo kaltas ir skala sava — * 
Visa ^m buvo Lietuva. 
Jis darė Dievą, kirto medį: 
Ik čia kasdien jį laisvė vedė. 
Dabar jis žino, kad jau ne, 
Nedirbs, ką myli krūtine. 
Ir kaltas, kurs dievulį kalė, 
Ilgiau jau kalti nebegali. 
Krūva — dievulių atsarga — 
Į pelenus pavirs staiga. 
Dėl to jis paėmė kepurę

Gerai gyveno savanoris 
Ir vedė ūkį neblogai. 
Jis tarp kaimynų savo svorį 
Pakėlė tik savais nagais. 
Iš aštuonių hektarų žemės 
Medaus upelis netekės, 
Bet kas žeme iš meilės remias, 
Tam žmonės ir dievai padės. 
Bet čia jis matė: koks bebosi, 
Vistiek tu žemės netekai,

* Ir dar žiūrėk, kokį beūsį 
Net išsižiojęs seks visi, 
Kuris mokins gyvent kaip reikia, 
Kaip išnaudot naudingai laiką, 
Naujai kaip arklį pakinkyti, 
Naujus įstatymus skaityti... 
Liūdnai jis apžvelgė namuką. 
Sukrovė mantą į karas, 
Vadžias į vakarus pasuko 
Ir išvažiavo. Ką jis ras, 
Kai Lietuvos jie peržengs sieną, 
Savęs neklausė. Juk ne vienas 
Jis toks. Kaip, upėj e vanduo, 
šimtai taip išpplaukė su juo.

Dažnai koks nors idealistas, 
Namuos turėjęs tik kiaulystes, 
Vistiek pasilgsta Lietuvos. 
Ne kumpiai jį tenai vilioja, 
Kurie nekrito jam po kojų, 
Ne dvaras koks prie Šiluvos, 
Bet savo žemės amžinumas, 

. Tėvų didybė ir šventumas
Jam neiškrenta iš galvos.
Ir kam, ir kam jam buvo leista 
Kentėt tenai, kentėti čia?
Ir nesuprantama ir keista: 
Kur eina jie, ten ir kenčia, 
Įžeidinėjimai, skundimai, — 
Malonūs deimantai dienų, — 
Viskas širdies kampelį ima, 
Ištverti laikas neskanu.
Ir “Dievo šypsenų” miražai 
Neturi garso Lietuvoj: 
Kas linija nenusidažo, 
Tas turi išminties galvoj.
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Vieną dieną Vladas guli savo 
patale aukštielninkas, kojas už 
rietęs, ir juokiasi sau pats vie
nas. Prieinu , ir klausiu, iš ko gi 
jis juokiasi...

Che-che-che! Aš misliju, kad 
kriaučiaus amatas yra pats 
riausias...

— Kodėl gi jis jau visų 
riausias!

— Matai, kriaučium tai

Praėjusis karas į Vokietiją ir 
Austriją atbloškė 70.000 lietuvių. 
Mes esame DP, alijantų ir UN- 
RRA globojami. Mes norėtume 
greičiau tapti savarankiais žmo
nėmis ir pragyventi iš savo ran- 
kų ar proto darbo. Norime vėl 
būti ūkininkais, darbininkais, a. 
matininkais arba intelektualinio 
darbo darbuotojais. Kas dieną 
laukiame valandos, kada galėtu
me apleisti stovyklas. Mes šim.

Užtikrinamę Tamstą, 
Prezidente, kad lietuviai 
tiniai, kaip darbščios tautos da
lis, nuvykusi į JAV, niekam ne
sudarys jokios socialinės naš. 
tos. • Priešingai, palengvinsime 
JAV biudžetą, iš kurio mes čia 
esame šelpiami.

Su didžia pagarba
Lietuvių Tremtinių Bendruome
nės Vyriausias Komitetas.

Pone 
trem-

Mergaitė greit laišką atplėšė 
ir visa paskendo skaityme. Jos 
staiga užkaitę žandenai ir vir
panti pirštai nieko gero nelėmė.

— Vėl nėra vizos. — Greitai 
sumetė motina.

Staiga mergaitė prapliupo a_ 
šaromis:

— Vietoj vizos mano geroji 
Nijolė pasiūlė man atsiųsti šil
tų baltinių, kojinių, batukų ir 
iš maisto ko tik noriu| bet su vi
za... vis dar neaišku...

Sunkus kosulys vėl ją paga
vo ir ji pamėlynavus atsilošė į 
priegalvius.

—Raminkis, — guodė ją mo
tina, pati vos sulaikydama gai
lesčio ašaras. — Kaip patarė 
daktarai, taip mes ir padarysi
me, išvešime tave į gerą sena
tor] ją.

—Kas iš tų tavo kalbų, kad 
išvažiuoti negalima. Kas iš tavo 
raminimo, kad-vilties jokios nė
ra! — Sukepusiomis nuo karščio 
lūpomis mergaitė vapaliojo.

štai mūsų visų gerbiamas pro 
fesorius ateina į auditoriją pas
kaitos skaityti didžiai sulopyto
mis kelnėmis. Tenai studentė 
linksmai nukaukšėjo per kari- 
dorių savo mediniais batais. 
Ana, toji elegen tiška ponia — 
sidabrine lape kakarakuliniu 
ploščiu Kaune mačiau — į ką 
ji nabagė dabar pavirto. Tikra 
elgeta!

Va, motina vedasi mažą mer
gytę pabliškusiu veidu — taip, 
žinome mes, kad jos mažam or
ganizmui daug, daug statybinės 
medžiagos trūksta, o ypač cuk
raus ir riebalų... Marios vargo!...

Lietuvė amerikietė gerai su
pranta tremtinių sunkią dalią: 
pilna geros valios ir geros šir
dies ji aukoja viską atiduoda
ma: pinigus, savo darbą ir sa- 
vo laiką. Ji dirba nesigailėdama 
savo jėgų, kad nors kiek^nums 
būtų geriau! Mes tik dėkoti te
galime...'

Ir taip vieną naktį, rūpestin
gai uždangsčiusi lempą, aš pa
rašysiu Jums laišką:

—...tūkstančius kartų dėkoju 
už Jūsų gerą širdį, už Jūsų at
siųstas dovanas... Bet paklausy
kite!

Na, tai kas kad šiandien mes 
nuplyšę esame, na, tai kas, kad 
mes elgetos palikome, — mes 
visi, tur būt, ryžtumės dar varg
ti ir skursti ir savo nusilpusiais 
kūnais bado streikus atlaikyti... 
Mielos', brangios užjūrio Sesers! 
Jeigu Jūs mylite mus ir savo

t

Nakčia, kai viskas nurimo ir 
ligonė šiaip taip užsnūdo, moti
na rūpestingai uždangsčiusi 
lempą, sėdėjo prie stalo ir rašė 
Nijolei:

——tūkstančius kartu tau dė
koju už tavo gerą širdį ir ža
dėtus daiktelius. Tu gerai sup
ranti, kad mes jų labai trūksta- 
me...

Bet reikalo esmė kitur yra.
Klausykis!
Na, tai kas, kad aš dar kartą 

užlopysiu mūsų nunešiotus bal
tinius. Na, tai kas, kad išeisiu į 
gatvę aptrintu, senu apsiaustu 
ir mediniai mano batai kaukšės 
per asfaltą. Na tai kas, kad aš 
nedavalgiusi šiandieną... Aš ga
liu dar metus šitaip vargti, tik 
tu gelbėk savo draugę! Jeigu tu 
ją myli, tu eik visur ir ieškok 
jai įvažiavimo dokumentų. Jei
gu tu nori, kad mes čia, prie pat 
Šveicarijos sienos, jos nepalai
dotume, tu belsk į visas įstaigų 
duris, kur tik tu tiki jai gauti 
vizą...
- Nesiųsk jai nieko iš daiktų — 
nieko mums nereikia! mums tik 
reikia kuo greičiau pakliūti į ge 
ra sena tori j ą...

Ir dar rašė motina, dar vieną, 
dar vieną, ir dar vieną laišką — 
visiems, kur tik ji galėjo sugal
voti.

Galų gale, visiškai išsisėmusi, 
atsilošė ji kėdėje ir užsnūdo.

6 vai. ryto ji jau bėgo su laiš
kais kelis kilometrus prie sie
nos, per pavojus ir užtvaras, kad 
tik tuos laiškus išsiimtus...

Parėjusi namo, ji įtikinančiu 
balsu sakė ligonei:

— Tu til^ėk, tikrai padaryta 
daug. Aš tau sakau, kad bus vis
kas gerai!...

Po kiek laiko atėjo viza...

mūsų kraštui. Jeigu Jūs 
padėti savo Tėvynei ir 
belskitės į Jūsų valdžios 
duris, kur tik Jūs priei- 
šaukite, kas Jums ir

galite ir ieškokite teisybės ir 
laisvės 
norite 
mums, 
įstaigų 
site ir
mums sopa: išvaduoti savų kraš
tą kraujuose paplūdusį, ka 
nius savo brolius miškuose 
vejančius...

mūsif greičia-u. Aš tik -tyst iš vežėčių 
ir kad kritau — galva į akme
nį! Va ir dabar plaukų toj vie
toj nėra! Ot man regis, kad tas 
pirmas šuolis, kai arklys išsi
gąsta, tai būna greitesnis negu 
i00 kilometrų per valandą...

Dievaži, dėl pirmo šuolio ne
galėjau ginčytis. O kas gi žino, 
gal Vladas ir teisus...

Kitą kartą žiūriu — Vladas 
rašo nagu ant sienos. Jis buvo 
raštingas, lankęs pradžios mo
kyklą, net ir kariuomenėj bu
vęs, tik, regis, neilgai, nes ne
labai ten su juo galėjo susikal
bėti... Didžiausiam mano nuste 
bimui, jis parašė ant sienos žo
dį “škotas” ir po to labai pa
tenkintas 
kam jis tą 
reiškia.

— Matai, 
menėj, tai viršila vieną kartą 
sakė, kad yra tokia kariuome
nė, kuri vaikščioja su sijonais. 
Bet niekaip negalėjau atsimin
ti, kaip ta kariuomenė vadi
nasi. O dabar kai jūs ten anam 
kampe kalbėjotės, tai paminė- 
jot šita žodį. Tai aš ir užsira
šiau, kad neužmirščiau...

Didžiausią pramogą

ge_

Se

atsigulė. Klausiu, 
žodį parašė, ką tai

kai buvau kariuo.

sako — darom

mindavo) ir pradeda trypti kaž
ką panašų į surentintą sukti
ni dainuodamas: “Oi Jadvyga, 
oi Jadvyga, iš kur tavo kojos 
d?’go, oi Jadvyga, oi Jadvyga, iš 
kur tavo kojos dygo?” Taip ap
sisukęs kelis kartus gauna pa
pirosą ir eina laimingas į savo- 
kampą.

Ir taip tas “didysis liaudies 
priešas” išbuvo su' mumis arti 
pustrečio mėnesio, ligi 1941 m. 
birželio 22 dienos, kada žino
mų įvykių dėka mūsų kalėjimo 
durys atsidarė ir jis-drauge su 
visais išėjo. Nei vieną kartą jis 
nebuvo tardytas, niekas juo 
nesidomėjo, buvo tikrai užmirš 
tas daiktas. Kur jis paskui din
go, nežinia. Tik mums dar ka
meroj pavyko išaiškinti, kad jis 
jau kelinti metai vertėsi val
katavimu, nes kai toks puskvai 
šis, negalėjo niekur žmoniškai 
pritapti. Į beprotnamį jis dar 
netiko,
kvailas, bet ir kokiam nors pa
stoviam darbui taip pat ne... 
Matyt, kad nuėjo toliau tęsti 
savo kelionių, iki kitą kartą vėl 
leur ne vieton bus įbridęs, kaiį 
į tą Kretingos miškelį.

Bet, kol vokiečiai dar nebuvo 
perėmę kalėjimo savo žinion, 
buvau užėjęs į kalėjimo rašti
nę ir pasiteiravau tarp ko ki
ta, ar nėra dokumentų, kuo gi 
tas Vladas buvo kaltinamas. Ka 
Įėjimo sekretorius nesunkiai 
radd jo asmens bylą, kurios vir 
šelyje buvo užrašyta: “Vladas... 
(pavardės čia neminiu), kalti
namas pagal R. S. F. S. R. Bau 
džiamojo Kodekso, 58 str. 6 
pufiktą....” Tai ir būta, kaip 
mes spėjome. 58 str. 6 p 
y: “tėvynės išdavimas 
jant priešo naudai.” 
— sušaudymas...

Jeigu nebūtų kilęs
bolševikai nebūtų tada pabėgę, 
Vladas, žinoma būtų verčiamas 
prisipažinti, kad šnipinėjo vo
kiečių, anglų, prancūzų arba 
amerikiečių naudai. Žinoma, jis 
būtų sakęs, kad nieko nežinau, 
nieko nesuprantu, būtų buvęs 
pripažintas užkietėjusiu nusi
kaltėliu, kuris užsispyręs nepri
pažįsta, ir sprendimas, žinoma, 
aiškus, kaip kodekse numaty
tas.

Argi tai mažas liaudies prie
šas tas Vladas?

tam jis nebuvo' tiek

Falsest a® ąžuolas i-
i
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ran.
Tai

mo-
ran.

ne 
bet kas gali būti. Va, šiaučius, 
tai niekai. Ot, kriaučius tai vi- 

• sai kas kita.
— Bet kodėl gi?
— Aaa... Ot, aš buvau- Šiau

liuose. žiūriu — iškaba. Para
šyta — amatų mokykla. Įeinu 
vidun. Klausiu, ką jūs čia da
rot. Tai man
stalus, spintas, lovas... O aš jų 
klausiu — ar rankovę pasiūti 
mokėtumėt? — Ne, sako, 
kovės tai nemokėtumėm... 
matai... O kriaučius viską 
ka. Ir švarką sukirpti, ir
kovę priderinti... Staliai tai ką 
gi jie gali! Jie gali tik tiesias 
linijas daryti. O kriaučius tai 
švarką priderina prie kiekvie
no kaip reikia. Vieno petys tie
sus, kito kreivas, kriaučius vis
tiek priderina, rankovę pritai
so... Kriaučiaus amatas labai 
didelis... ' '

Na tai gerai Vladai, kriaučius 
su utėlium palyginus tai jau di
delis žmogus. Bet gi ir šiaučius 
man regis taip pat ne niekai. 
Juk batuose taip pat visokių 
linijų yra. Ir kojos vienų tie
sesnės, kitų kreivesnės, visiems 
reikia priderinti, taip pat kaip 
ir šiaučiui...

— A. ne... šiaučius tik batus 
gali padaryti. O kriaučius ant 
viso žmogaus dirba.

— Na, gerai. Tegul bus taip 
Bet va anas, kuris anam kam
pe sėdi, jis yra elektros inžinie
rius. Kaip manai, ar jo amatas 
ne geresnis už kriaučiaus?

— Inžinierius? Tai čia jūsų 
visokių ponų yra... O aš pirma, 
kai mane čia atvedė, maniau, 
kad čia tik arkliavagiai ar 
ki razbaininkai sėdi... O tų 
toks?

— Aš buvau laikraščio 
daktorius. Kaip manai, juk 
irgi neblogas amatas?

Na, 
ra i

pa_

mums 
sudarydavo Vlado šokis. Jis kar 
tą pasigyrė mokąs šokti, 
sakom, tai pašok mums. Jis 
vosi, spiriasi.

— Vladai, gausi papirosą, 
šok!

O rūkyt jis norėdavo. Pinigų 
gi suėmimo metu prie savęs ne 
turėjo, tai ir nusipirkti papi
rosų iš kalėjimo kantinos ne
galėjo. Rūkančių kameroje ajjie 
18-14, o tokių, kurie kasoj jau 
turėjo pinigų (tie, kurie sėdė
jo jau apie 8-10 mėnesių ir ku
rių giminės buvo jau suuostę, 
kad galima į kalėjimą pinigų 
atsiųsti)
gaudavom kas mėnuo nusipirk
ti po 200 papirosų, žinoma, da_ 
lindavomės visi, tai reikėjo la
bai taupyti, kad suvestumėm 
“galus su galais”. Tad Vladą ir I 
išnaudodavom pramogai. Po va- i 
karienės, kai prižiūrėtojas pra- j 
^šalindavo nuo durų, tuoj 
kome

— Vladai, štai papirosas, 
šok!

Vladas nusišypso, stojasi,
na į vidurį kameros, atstato 
per alkūnę sulenktą dešinę ran 
ką į priekį, o kairę suima sa
vo užpakalinę kūno dalį (tas 
kaip tik labiausiai mus links-

buvo tik 6-7. Tie

ko
kas

re
tai

(Atkelta iš 4 pusi.)
menė. Bet 1880 m. ir ši gazeta, 
vienintelė lietuvių kalba, nera
dus skaitytojų pritarimo, pasi
rodžius 16 jos num. nustojo ė- 
jusi...

Su J. Šliūpu Amerikoje pra
sideda lietuvių tautinis renesan
sas. J. Šliūpo gyvenimo Ameri
koje tikslas, jo paties žodžiais, 
“buvo pažinti lietuvių tautos 
nupuolimo’ priežastis: iš kur ki
lo ekonominis vargas, dvasinė 
tamsybė, religinės neapykantos 
ir apjakimas, ir galiau politiš- 
kasai Lietuvos susmukimas ir 
nugrimzdimas. Na, ir rašiau 
daug, ne literato vardui įsigyti 
ir ne polihistoru būdamas,. nors 
tokiu būti aplinkybės vertė, bet. 
kad iš mano raštų skaitytojai 
labiau pamylėtų tėvynę, pažin
tų savo tautos praeitį ir išveng
tų nemalonių klaidų, besiirdami 
į nežinomą ateitį.” (Trumpa 
mano gyven. eigos išp.).

Ne iš karto tačiau viskas J. 
Šliūpui sėkmingai klojosi. Ir čia 
jį lydi kieta kova, dėl rytojaus. 
Neturėdamas pinigų ir nemokė
damas jokio amato nei tenykš
tės kalbos, jis priverstas pra
džioje stoti darbininku vienoje 
faunoje. Nepratęs prie sunkaus 
darbo, ilgai neištveria ir, mė
nesį padirbėjęs, pūslėtais del-

nais, ir žaizdotomis rankomis 
persikelia gyventi į New Yorką, 
kur jo laukia darbo kalnai. Ir 
jis visu jaunatvišku įkarščiu i_ 
mas energingai veikti, siekda
mas užsibrėžto tikslo. Susipaži
nęs su minėtos Lietuviškos ga- 
zetos leidėju Tvarausku, jis su
taria su juo drauge leisti ir re
daguoti lietuvišką laikraštėlį 
Uniją. Tik jų “sąjunga” neilgai 
tetveria: dėl atsiradusio tarp 
leidėjų nuomonių skirtumo Uni 
ja ėjusi apie metus laiko, su
stoja. Tik Unijos subyrėjimas 
Šliūpui brangiai atseina: pasi
traukdamas iš spaustuvės, jis 
praranda visas savo joje įdėtas 
santaupas.

Tais laikais Šliūpas savo lais 
vamaniškomis pažiūromis ir 
prakalbomis jau buvo išgarsė
jęs savo tautiečių tarpe. Jų pa
dedamas jis įsigyja spaustuvę 
kurioje 1885 m. pradeda leisti 
laikraštį, pavadinęs jį Lietuviš
kuoju Balsu. Didelio pasiauko
jimo ir daug sunkaus triūso rei 
kalauja šio laikraščio leidimas. 
Šliūpas 
šo, bet 
darbą” 
dina ir

To laikraščio programą pats 
J. Šliūpas vėliau charakterizuo
ja savo knygoje Lietuviški raš
tai ir raštininkai. Didelė dalis 
Lietuviškame Bąlse spausdina
mos medžiagos buvo skirta ko
vai su lenkais dėl lietuvybės. 
Dėl to lenkų spaudoje, rašo 
Šliūpas minėtoje knygoje, jis 
tapęs “iškeiktas kaipo pirmas 
lenkų tautos priešas užtai, kad 
darąs separatizmą tarp lietu
vių ir lenkų, kokiu būdu ketvir
tas Lenkijos išdraskymas vyks
tąs.” Be to, savo laikraščio skil
tyse J. šliupas veda kovą su ku 
nigais dėl lietuvybės ir laisva- 
manybės, “idant išlukštenti 
naikinimą lietuvystės per kuni
giją mūsų,” J. Šliūpas parašė 
Krikščionybės ir Lietuva, raš
tą, kurs tarpe žmonių daug ko
mentarų sukeldino.” (Ten

(Bus daugiau)

Mes visi žinome, kaip mūsų 
tremtiniai yra suvargę, daug sa
vo svorio nustoję, šiaip taip die
nai savo kūną apsidangstę...

sa-

pa.

atei

MUMS RAŠO
t. 

šnipinė- 
Bausmė

karas ir

Gerbiamas Redaktoriau:
Norėčiau pataisyti Juozo VaL 

čio žinutę apie Juliją Rajaskai- 
tę ir jos vyrą, tilpusią Vienybės 
16 numeryje, balandžio 18 d. 
• Visų pirma Leonardas Žitke
vičius (ne Žilevičius) yra ne 
Julijos Rajauskaitės, bet jos 
sesers vyras.

Antra poetas Leonardas Žit
kevičius yra lietuvių trem
tinių Augsburge leidžiamo sa
vaitraščio žiburiai poetinės da
lies vedėjas. Patį laikraštį reda
guoja p. p. Vitėnas ir Vaidelys.

Ar bevertėtų p. Vaičiui rašy
ti į laikraštį korespondenciją 
nežinant tikrų faktų ir netgi iŠ 
kreipiant žmonių pavardes.

pagarba.
Aursburgaitė ga būsianti galutinai laimėta 

j 1957 metais.

Su

I. T. Benamis. Boston, Mass.

ne tik jį tvarko ir ra- 
ir pats atljeka “juodąjį 
— renka raides, spaus- 
platina...

pat)

Vėžio ligos specialistų tvirti 
nimu, kova su šia pavojinga Ii

Beer, Wine, Liquor 
WHOLESALE AND RETAIL

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 13339 has been issued to the undersigned 
to sell beer iF retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
1477 Myrtle Avenue, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed 
premises.

CARMINE MILO

off the

NOTTCE la hereby riven that License No. 
GB 13415 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
7824 — 3rd Avenue. Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed 
premises.

off the

JOSEPH WEI NG A ST 
(Colonial Dairy)

5« hereby riven that License No. 
has been iwwd to the undersigned

NOTICE 
RL 1217 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
to sell beer, wine and Ikroor at retail under į 
Law at 1011 Bedford Avenue. Borough of I 
Brooklyn, County of Kflage. to be consumed 
on the promise*. 

BERNARD GORDON & 
MOSES MOLOSOFSKY

liškai rašyti — užkariaukite vie
tos spaudą, aprašydamos baisias 
mūsų skriaudas ir mūsų kryžine 
tosios Tėvynės kančias...

Už ką mus ramius, nekaltus 
žmones taip žiauriai atidavė 
barbarams, taip pigiai pardavė?

Jūs’ rengsite moterų susirin
kimus ir mitingus ir visoms drą
siai sakysite, kad negalima dau
giau tylėti, jeigu dar yra pasau
lyje teisybė ir žmoniškumas...

O kai, pavargusios, Jūs atsilo
ši te kėdėj ir įtikinančiu balsu 
mums pasakysite:

—Jūs tikėkite, tikrai jau daug 
padaryta, — mūsų širdyse Jūs į- 
žiebsite kibirkštį Vilties, to elek- 
siro mūsų gyvenime, be kurio 
neįmanoma žmogaus egzisten
cija. Mes tyliai džiaugsimės ir 
karštai melsimės, kad Dievas 
laimintų Jūsų žygius ir mus gra
žintų į laisvą Tėvynę.

Janina Narutavičienė
Haslach, Germany.

NOTICE is hereby given that License No. 
RW 669 has been issued to the undersigned 
to sell beer and wine at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 8880 — 17th Ave., Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed on the 
premises.

SILVIO D’ANDREA (R)

NOTICE » hereby riven that License No. 
RW 467 has been issued to the undersirned 
to sell beer and švine at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 133 Bridge St., Borough of Brooklyn. 
County of Kinr*. to be consumed on 
premises.

the

MAFALDA STANZIONE

it hereby riven that License

(R)

No.NOTICE 
•RL 3090 

I to roll bror, wine and Honor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beveralta Control 
Law at 1243 Surf Avenue. Borough ot 
Brooklyn. County of King*, to be eonramed 
an the premises. . ..

ELLEN GAUS (R)

NOTICE la hereby given that License No.

Section 107 of the Alcoholic BeverMo Control

Brooklyn, Coanty of Kings, te bs consumed 
on the promises.

FRANK CALLAHAN (R)(B)

NOTICE it hereby given that License No. 
RL 4297 has been issued to the undersigned 
to roll beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Taw at 329 Smith Street. Borough of Section 117 of the Alcoholic Bmr«n«e Qm 
Brooklyn, County of Kings, to bo contumed Į Law at 84 FhatMng Anenne. Borough 
on the promisee.

NICK TORTORELLO
(Golden Eagle Bar A Grill)

NOTICE Is hereby ylron that License No. 
RL 2283 has bee® tamed to the wadertirned 
to sell beer, wine and Bqnor at retail bndet

(R)

No.

Brooklyn. County of Ktnr*. to be consumed 
on the premieca.

PETER KARRAS (R)

NOTICE l» herebyNOTICE it hereby given that TJMnae
RL 4361 hat been issued to the undersigned į L 5302 has 1 
to sell beer, wine and liquor at retail under I to sell wine 4 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control ; 107 of the A 
Law at 537 — 86th Street. Borough of j at 128 Park 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed t County of KI 
on the premises. promises.

EDWARD H. SAUNDERS ST
(Dyer Thvern) (R) ‘ (D-B-A Pi
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Vienybe
Palestina ’’/M

Palaužtas ąžuolas
Jau keletas metų, kai B spaiu j 

dos puslapių neišnyksta Pales- Į 
tinos vardas. Spauda ir radijas Į 
kasdien praneša naujus įvykius 
“šventoje žemėje.”

Palestina yra trijų didžiau- ! 
šių moralinių jėgų kovos objek. 
tas. Tos trys pasaulinės mora
linės jėgos yra: krikščionybė, 
islamas ir judaizmas.

Bet, atmetus sentimentus į 
šalį, Palestina yra britų, arabų ' 
ir žydų kovos objektas.

Dėl dabartinių neramumų Pa ! 
lestinoje, faktinai, yra kalti bri. 
tai. Kaip žinoma, pirmojo pa- . 
saulinio karo pabaigoje buvo 
paskelbta garsioji Balfouro de. i 
klaracija, kuria pažadėta žy
dams padėti atstatyti dar se-. 
novės Romos laikais prarastą ! 
valstybę Palestinoje. Bet vienas 
dalykas žadėti ir visai kitas — 
tesėti. Pačioje Palestinoje šiuo 
metu yra tik 600,000 žydų. Tuo 2 
tarpu arabų, kurie ten gyveno 
amžiais, yra apie pusantro mi- 

. lijono. Bet tai dar neviskas. Virš 
šimto milijonų arabų yra tuo
se Vidutinių Rytų kraštuose, 
kur britus glaudžiai sieja eko
nominiai reikalai, kaip aliejus 
ir t.t.

Šiandien arabų valstybės, 
* kaip Egiptas, Sirija, Libanas, 

Saudi Arabija, Transjordanija, 
nė girdėti nenori apie Palesti
nos atidavimą žydams. Arabų 
valstybių atstovai net nenori 
sėdėti už to paties “apvaliojo 
stalo” kartu su žydais. Su šiuo 
arabų nusistatymu negali nesi
skaityti britai.

Tuo tarpu žydai, ypač sioniz
mo šalininkai, žūt būt, yra pa
siryžę atstatyti savo valstybę 
Palestinoje. Tam tikslui viso 
pasaulio žydai skiria dideles su
mas, kuriomis finansuojama ne 
tik Palestinos statyba, bet ir 
pačių žydų gebenimas į tą kraš.
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Ką reiškia JAV pagalba Graikijai?
Antrojo pasaulinio karo me

tu JAV vyriausybė yra parodžiu 
si Sovietų Sąjungai daug palan 
kūmo. Tą palankumą Roosevel- 
to administracija buvo išplėtu
si ir į patį komunizmą, sąmo
ningai ar nesąmoningai laiky
dama jį. savotiška demokratijos 
rūšimi. Kremlius iš savo pusės

jjasv žę —Į siekė tokią iliuziją palaikyti: 
laiku perviršyti arabų skaičių prisidėjo prie Atlanto deklara- 
Palestihoje. Tam tikslui žydai; CįjOS> formaliai paleido trečiąjį 
nesigaili jokių aukų. Pa^>°Je"internacionalą, davė daugiau 

laisvės tikintiems ir visokia pro 
' ga linksniavo žodį “demokra
tija.” Tuo būdu Stalinui pavy
ko apmulkinti daugelį vadovau
jančių JAV demokratų. Bolševi
kinė diktatūra ne tik buvo pri
leista spręsti pasaulio likimą 
demokratijos teisėmis, bet ir 
pačioje Amerikoje susidarė pa
lankios sąlygos komunizmui 
plėstis. Komunistai čia buvo pri 
imami į aukštas vietas, jiems 
pasidarė prieinamos visos vals
tybės paslaptys. Kremlius sku
bino išnaudoti “komunizmo me
daus mėnesį” Amerikoje visu 
smarkumu plėsti čia savo agen
tų tinklą. Paskubomis kai kur 
buvo pamirštos net įprastos at
sargumo priemonės. Iškilo neti
kėtai garsios šnipų bylos, ku
rios pradėjo atskleisti JAV ad
ministracijai tikrąjį komuniz- rjausybei dar palyginti “nekal- 
mo vardą. Tas veidas pasirodė < žygiu. Ta vyriausybė pasi- 
toks baisus, toks tolimas demo- tenkino pareiškimu, kad to už
kratuos šūkiams, po kuriais Sta nepripažino. Kai sovie.
linas dėjo savo parašą, kad ir tai pradėjo vykdyti Lenkijos ir 
komunistuojantieji Stalino drau užimtų kraštų bolševikini-

nesigaili jokių aukų.
Palestinoje veikia dvi pogrin
džio organizacijos, Irgun Zvai 
Leume ir Stemo grupė, kurių 
vadai yra įsitikinę, kad Palesti
nai atkariauti verta aukoti net 
žmonių gyvybes.

Į Palestiną jau seniai yra iš- 
, vykę nemaža žydų ir iš Lietu

vos. Lenkęsi Jeruzalėje ir Tel 
Aviv lietuviai turistai pasakoja, 
kad tuose dviejuose miestuose 
esą galima laisvai susikalbėti 
lietuviškai.

Žodžiu, Palestina šiandien y. 
ra kovos arena. Bet kad britai 

. neketina to krašto pavesti žy
dams, tai matyti iš karinių pa
jėgų koncentravimo. Britų ka
riuomenė, kuri iki šiol buvo 
Egipte, dabar perkelta į Pales
tiną. Šiuo metu Palestinoje esa
ma apie 100,000 britų kariuo
menės.

Ar šių ir visos eilės kitų fak
tų akivaizdoje, žydams vis dėl
to pasiseks Palestiną atkariau
ti, tai tik ateitis galės pasakyti.

Suezo kanalas, didysis britų 
imperijos kelias į Tolimuosius 
Rytus ir aliejaus šaltiniai Vidu, 
tintuose Rytuose — Štai kodėl 

‘ britai nenori atiduoti Palesti- 
• n os žydams.

Sąjungos užsimojimų , išplėsti Jos britams dar padidėtų. Attlee 
savo ekspansiją visomis krypti, kabinetas desperatyviai pasiūlė 
mis. čia Maskvos žygiai buvo 
tiek priešingi Vakarų demokra
tijų planams, kad niekur nega-! 
Įima buvo rasti bendros kalbos I 
taikos reikaluose. Varydami į_ 
vykusių faktų politiką, sovie
tai elgėsi taip, lyg jų karo me
tu užimti kraštai turėjo prik
lausyti Sovietų Sąjungai. Pa
laipsniui, bet be atodairą, tuose 
kraštuose buvo įvedama sovietų 
sistema tiek ūkyje,- tiek admi
nistracijoje. Tatai savaime tu_- 
rėjo sukelti Vakarų demokrati
jų įtarimą, kad sovietai siekia 
prijungti okupuotus kraštus 
prie Sovietų Sąjungos. Toks į- 
tarįmas ypatingai išaugo, kai 
Kremlius, nepasitenkindamas 
jau karo metu užimtais kraš
tais, pradėjo reikšti pretenzijų 
į naujas žemes Irane, Turkijoje 
ir Graikijoje.

Pasidarė aišku, kad, nežiū
rint visų Stalino patikimų, 
Maskva tebesiekia komunizmo 
paskelbtos ' pasaulinės diktatū
ros. O sykį taip, tai reikėjo rim 
tai apsispręsti, ar prie tokios 
diktatūros .prileisti, ar komu
nizmo plėtimąsi sustabdyti. Bal 
tijos valstybių užgrobimas ši
toje plotmėje atrodo JAV vy_

net visišką nepriklausomybę, 
kad tik ji paliktų Didžiosios 
Britanijos tautų sąjungoje. Iš 
to matyt, kaip rimtai žiūri bri
tai į Kremliaus veržimąsi prie 
Dardanelių.

Taip dalykams stovint, JAV 
vyriausybė turėjo pasiryžti pa
daryti savo politikoje didelį po
sūkį. To posūkio iš jos reikala
vo ir savo krašto viešoji nuo
monė, kuriai paaiškėjo pasibai
sėtinas bolševizmo veidas, ir rei 
kalas apginti savo ūkinius in
teresus Viduriniuose Rytuose, ir 
iškilęs būtinumas suteikti pa
ramą Didžiajai Britanijai jos 
kovoje už Indiją.

Prezidento Trumano kreipi
masis į Kongresą dėl 400 mil. 
dolerių Graikijai ir Turkijai y- 
ra tuo būdu viešas posūkio san
tykiuose su sovietais išreiški
mas. Nuo šiol Amerikos vyriau
sybė jau nepasitenkins platoniš
kais 
prieš 
teiks 
lims,
raudonasis slibinas. Prezidentas 
Trumanas tai įsakmiai yra pa
reiškęs savo kreipimąsi į Kon^ 
gresą. Tuo būdu JAV demokra
tija nusikrato savo ligšiolinio 
pasyvumo sovifetų ekspansijos 
atžvilgiu. Ji yra pasiryžusi tą 
ekspansiją sustabdyti.

Ar turi tai vesti į ginkluotą 
JAV ir Sovietų Sąjungos susi
rėmimą? — kitame numeryje.

Dr. P. Gražiškis

pareiškimais ar protestais 
sovietų ekspanciją. Ji 

aktyvią paramą visoms ša 
kurias grąso prismaugti

(Dr. Jonui Šliūpui atminti)
Liaudies priešas FAUSTAS KIRŠA

gąj JAV gavo praregėti.
Tačiau dar daugiau JAV vy- 

riausjįpei teko susirūpinti dėl 
jos “sąjungininko” veiksmų o_ 
kupuotose srityse, dėl Sovietų

PABĖGĖLIU I JUNGTINES AMERIKOS
VALSTYBES ĮSILEIDIMO REIKALU

Pagrindas: W. G. Strattono Įstatymo projektas
šiuo įstatymo projektu arba 

“bilium
meriką 400,000 pabėgėlių iš Eu
ropos be kvotos keturių metų 
laikotarpyje. Pabrėžiama, kad 
visi, kurie negali grįžti į savo 
kraštus dėl persekiojimų ar bai
mės rasės, religijos ar politinių 
Istikinimų atžvilgiu nebūtų prie 
varta gražinami, bet kad kiaušy 
mas būtų sprendžiamas imigra- ’

įstatymo projektą, remiantis
siūloma įleisti į A. demokratijos ir humaniškumo 

principais. Visa tai siųskite sa- | 
vo senatoriams, !
narns. Tuo pat laiku siųskite tų 
rezoliucijų ir memorendumų 
nuorašus Hon. Richard Ahrens, 
Member of Staff Committee, 

| Standing Subcommittee . on 
j Immigration and Naturaliza
tion, Washington, D. C.

mą, reikalas pasidarė stipres
nis: JAV vyriausybė buvo pri
versta paskelbti Sovietų Sąjun
gai pakartotinus protestus. Bet 
kai Kremlius savo ekspancijos 
metodus pradėjo taikyti Irane, 
Turkijoje ir Graikijoje, padėtis 
pasidarė jau visai nepakenčia
mą: tie kraštai yra pakeliui į 
provincijas, kuriose yra svar
biausių JAV žibalo koncesijų. 
Leisti sovietams įsitvirtinti tuo 
se keliuose reikštų padaryti A_

at-
Vil-

kongresme- ' merik^ priklausomą skysto ku- 
I ro srityje nuo sovietų malonės. 

Antra vertus, sovietų įsitvir
tinimas Graikijoje ir Turkijoje 
atiduotų į jų kontrolę Vidurže
mio jūrą, per kurią eina svar
būs keliai ne tik j Vidurinius 
Rytus su jų žibalo versmėmis,AIAA’O vUVU Vii VMJiatAlChO TV VZ • JIVJ VUO 014 J *4 VttlV V Vi

cljos būdu. Tas įstatymo projek ■ Kadangi šio įstatymo projek. bet ir kelias į Indiją, kaip yra 
tas buvo pateiktas imigracijos ’ to svarstymas prasidės gegužės 
komitetui balandžio 1 d. ! 1 d., tad būtinai reikalinga, kad

Prašau visus Amerikos lietu, veikla būtų skubiai vykdoma, bar prie to perlo raudonoji eks 
vius, neatsižvelgiant partinių ir ’ kaip galint platesniu mastu, panslja skverbiasi iš Vidurinės 
kitokių skirtumų savo, ar gnu į Mes turime parodyti, kad lietu- Azijos. Jfeigu Maskvai pavyktų 
pės ar draugijos vardu, siųsti i viai yra vieningi ir gali susi- atkirsti britams patogiausius ke 
telegramas, rezoliucijas, memo.: tarti dėl to. kas yra visiem vie- Hus į Indiją per Viduržemio 
randumus. prašant priimti tą • nodai svarbu. P. J. žifirys jūrą, tai pavojus netekti Indi-

sakoma, buvo ligi šiol brangiau
sias perlas britų kartinoje. Da-

Redak- 
adresą 

į Ame.

Žmogus iš Telšių 
prašo Vienybės 

šiomis dienomis gavome 
virutę pažymėtą Žarėnų ir
niaus pašto įstaigų antspaudo. 
mis, kurioje rašoma: 

“Gerbiamas Vienybės 
toriau: Gavau Tamstos 
ir rašau Tamstai laišką
riką. Aš noriu užsiprenumeruo
ti Tamstos leidžiamą laikraštį 
Vienybę ir prašau nurodyti, 
kaipT-atsiųsti pinigus į Ameriką 
už laikraštį. Kiek reikia atsiųsti 
rubliais už pusmetį. Prašau at
siųsti bent vieną laikraščio Vie
nybės numerį. Jei beturi, at
siųsk 1947 m. kalendorių. Aš ap 
mokėsiu, atsiųsiu pinigus. At-

resu siųsti pinigus Vienybės re
dakcijai. Good bye.”
Iš poros angliškų žodžių (good 

bye) pažymėtų atvirutėje, ma
tyti. kad asmuo yra buvęs Ame
rikoje.

Vengdamas persekiojimų tais kasmet lietuvių būrys Ameriko- 
pačiais metais jis pasprunka į je smarkiai gausėjo. Jonui šliū- 
šveicariją ir Richterio pavarde, pui ten atvykus, lietuvių buvo 
apsistoja Genevoje, ketindamas jau keliasdešimt tūkstančių, bet 
tęsti nutrauktas studijas. Kie- • lietuviškumo dvasia juose buvo 
tos gyvenimo sąlygos užsienyje, visai apsnūdus, tautinė sąmo_ 
rūpestis dėl kasdieninės duo- monė vos vos gyva. Svetimos į- 
nos neleidžia betgi bėgliui jkū- takos, daugiausia lenkiškoji, 
nyti didžiųjų sumanymų ir skverbėsi į lietuvių tarpą. Mū- 
planų, gimusių jo galvoje. Pa
tyręs apie Čilės vyriausybės 
duodamas palankias sąlygas į. 
sikuriantiems žemės ūkė j e ko
lonistams, Šliūpas ruošiasi pats 
vykti ten ūkininkauti. Tačiau 
nuo to jį sulaiko nelauktai atė
jęs Martyno Jankaus laiškas— 
pakvietimas redaguoti Aušrą, 
be abejo, iš anksto gavus dr. J. 
Basanavičiaus pritarimą. Paty
ręs iš Šio laiško, jog Mikšas pa
metęs Aušrą, kažkur dėl visokių 
intrigų pabėgęs, “ir kad jei jis, 
Šliūpas, tučtuojau neat vyksiąs, 
Aušra sustosianti ėjus—nė tru
pučio nedvejodamas jis skuba! jie net vadindavę 
gelbėti jam taip brangų lietu-2 o savo tėvynę — “polsčium. 
višką laikraštį. Viską metinas“, 
rašo jis savo gyvenimo apybrė- 
žoje,” per Prahą, kur buvau su 
stojęs pas dr. Basanių, aš nu
vykau ne be kliūčių į Bitėnus 
ir dirbau su pasišventimu iki 
oberprezidentaą šlikmanas man 

išsikraustyti 
Prūsiją (ko- 
Man išvykus 
šiaudų nam-

sų tautiečiams stigo savų inte
ligentų, savos spaudos, susipra
tusių, lietuviškai galvojančių 
kunigų, kurie organizuotų gry
nai tautines parapijas, gimtąją 
tėvų kalba sakytų pamokslus. 
Todėl lietuviai savo tikybines 
apeigas atlikinėdavo lenkų ka
talikų bažnyčiose ir, kaip ir Lie 
tuvoje, pamažu sulenkėdavo. Dr 
K. Grinius straipsnyje apie dr. 
J. Šliūpą pastebi, jog daugelis 
tenykščių lietuvių težinoję, kad 
jie yra katalikai, bet kad jie y- 
ra taip pat lietuviai — apie tai 
net negalvoję. Save dažniausiai 

paliokais,”

Taigi, Amerikoje J. Šliūpas 
randa sau plačią veikimo dir
vą. Lietuviškoji spauda, galima 
sakyti, leido čia dar pirmuosius 
daigus. Vos dešimt metų prieš 
Šliūpo atvykimą, 1874 m. buvo 
pasirodęs pirmasis lietuviškas 
spaudinys — Mykolo Tvarausko 
angliškai — lietuviškas ir lie
tuviškai
■rašo Mykolaitis — Putinas Lie
tuvių Litetratūros Istorijos I d.

angliškas žodynas,

Tais pačiais metais Tvarauskas 
bandęs išleisti ir laikraštį, bet 
dėl nepakankamo prenumerato
rių skaičiaus tą sumanymą tu
rėjęs atidėti vėlesniam laikui. 
Ir tik 1879 m. minėtasai Tva
rauskas pajėgęs išspausdinti 

sGazeta Lietuviška. Apie šitą 
“gazetą” ir jds. leidėją — re
daktorių plačiai rašo J. Šliūpas 
Aušroj, 1 nr. 1885 m., gromato- 
se iš Amerikos. Esą “Tvarauskas 
emigravęs į Ameriką po 1863 nu 
sukilimo ir sakosi esąs “czys- 
tas lenkas, bet tarp lietuvinin
kų užaugęs” išmokęs jų kalbos 
ir pamylėjęs juos — tad dabar 
dėl jų “procevojąs” ir “procevo- 
ti nenustosiąs.” Nors ir menko 
išsilavinimo, bet būdamas karš
tas pattrijotas su “tradicinėmis 
lenkiškai bajoriškomis pažiūro
mis į lenkų lietuvių amžiną gi
minystę ir vienybę,” savo lei
džiamoj “gazetoj” pats prisipa
žįsta “norįs lietuvius sulenkni- 
ti.” šioji gazeta J. Šliūpo žo
džiais davusi “nekritiškų istori
nių žinių apie lietuvius ir len
kus, menkų šventos ir pasauli
nės istorijos rašinėlių, straips
nelių apie religijos dalykus (“a. 
pie biblijušus...”) lenkišku me
sianizmu . nudažytų sapnų ir 
pranašyščių A la Practvoss ka
ralienę Mikaldos. Tai tokiu dva 
siniu 
meto

I

— Nu neee... Ar mokėtum 
gerai rankovę švarkui priderin

ėti?

man
Taigi aš ne kriaučius, kam 
rankovę derinti!
Nu matai... O kriaučius 

rankovę taip uždės, kaiptau 
prilipdyta bus... Ne, su kriau- 
čium niekas negali susilygint...

Per du su viršum mėnesius 
daug kartų teko su Vladu gin
čytis apie amatų gerumą ir 
niekas iš mūsų negalėjo jo į. 
tikinti, kad koks amatas būtų 
geresnis ir svarbesnis už kriau- 
čiaus amatą...

•Ir vienišas svetur iškūrė. 
Pasaulis yr kitoks, neg čia, 
Ten dieviška pati kančia.

f

penu buvo maitinama to 
Amerikos lietuvių visuo- 
(Nukelta į 5 pusi.)

UETUViy TREMTINIŲ LAIŠKAS
JAV PREZIDENTUI TRUMANUI

pakeisti imigra- 
ta prasme, kad 
įsileista į JAV 
Tr. Bendr. Vyr.

ką uždirbai savo rankom 
velnio burtai to netranko, 
aziatui ir svečiuos 
nieks. įstatymų nerašė:

čia pats di- 
priešas, argi 
ir dabar dar 
raugėjai

Lietuvoj Jonas šliū- 
jausdamasis ne sau_ 
sudėjęs rankas, bet 
imasi tautinio dar. 

pas Petrą

“slavofilui” liepė 
iš Rytų į Vakarų 
vo mėn. 1884 m.), 
žandarai šieno ir
pusėse darė kratą, manęs dar 
vis ieškodami.”
' Tiktai keturis mėnesius Šliū

pas ramiai išbuvo pas Aušros 
leidėją M. Jankų, už pragyve
nimą pagelbėdamas šiam ūkio 
darbuose ir, sykiu tvarkydamas 
Aušrą bei rašinėdamas jai ski
riamus straipsnius. Su tuo pa
čiu M. Jankum sumano Tilžėje 
įsteigti Apšvietos ir Mokslo 
Draugystę, tačiau pastorius ir 
kiti valdžiai ištikimieji savo' in
trigomis sutrukdo jiems šį su
manymą įvykdyti. Dar daugiau, 
Šliūpas apšaukiamas “neištiki
mu” ir , kaipo toks, aišku, gau
na įsakymą per dvi savaites iš
nykti iš Vokietijos.

Didžiojoj 
pas, kad ir 
gus, nesėdi 
vėl karštai
bo. Marijampolėje 
Kriaučiūną jis sušaukia slaptą 
lietuvių veikėjų susirinkimą, 
kuriame dalyvauja dar V. Sta- 
niškis, T. žičkus žičkauskas, J.. 
Jasulaitis, Smilga ir kiti, paruo 
šia plačią peticiją dėl ’spaudos 
grąžinimo ir pats ją atvežęs, 
nors ir buvo caro policijos pa
ieškomas, įteikia Varšuvos. ge- 
neraLgubematoriui Gurkai. Tik 
po laiko valdžios pareigūnai su
sigriebia, kad jų rankose būta 
tokio drąsaus ir pavojingo, se
niai jų ieškomo priešo. Visa po
licija pastatoma ant kojų—šliū 
pas vėl kuo uoliausiai gaudo
mas, sekamas. Jam ištrėmimas 
tollman Sibiran, už jo galvą 
paskiriama 20,000 rublių atly
ginimas. Jam lieka yienintelis 
išsigelbėjimas kaip galint greL

* čiau sprukti atgal Vokietijon, iš 
kur taip neseniai buvo privers
tas bėgti. Per Liepojų ir Palan
gą, pergyvenęs daugelį nuoty
kių ir pavojų, pagaliau jis pa
tenka į Hamburgo uostą, kur 
įsėdęs į laivą 1884 m. birželio 
mėn. laimingai ■ pasiekia š. A- 
merikos krantus.

“Tai ištrūkau iš rusų valdžios 
nagų, rašo autobiografijoje J. 
Šliūpas, “kuri sako — buvusi 
paskyrusi 20,000 rublių už ma
no galvelę..., nors vėliąu dar ne 
kartą Lietuvoje, taip rusų, taip 
vokiečių pusėje buvo kratos 
daromos, kada pikti liežuviai 
paskelbdavo, Jog iš Amerikos 
grįžo Šliūpas.”
Už JCRŲ MARIŲ...

Lietuvių anuomet Amerikoje 
būta jatugana apsčiai. Didžiu
mą jų sudarė pati sveikiausia 

Į tautos dalis — jaunimas, pali
kęs tėvynę, besigelbėdamas nuo 
caro rekrūtų, valdžios persekio
jimų ir nuolat suhkėjančių gy
venimo sąlygų Lietuvoje, ir 
plaukęs už jūrų—marių prieg. 
.laudos ir laimės ieškoti. Ir taip

Ryšium su prezidento Truma
no pastangom 
ei jos įstatymą 
būtų daugiau 
tremtinių Liet.
Komitetas kreipėsi į jį sekančio 
turinid raštu:

Jo Ekscelencijai
JAV Prezidentui Trumanui
JAV lietuviams yra tapusi 

antroji Tėvynė. Lietuviai su žy
miuoju karžygiu Kosciuška yra 
prisidėję prie JAV laisvės kovų. 
Aktyviai dalyvavo I_jame ir II- 
jame pasauliniuose karuose, ku 
riuos taip sėkmingai laimėjo 
JAV. JAV gyvenantieji lietuviai 
yra žymiai prisidėję ir, bendrai, 
prie kultūros ir civilizacijos kė
limo proceso, šios dvi didžiosios 
JAV vertybės yra visame pasau
lyje vyraujančios. -

Lietuvių tauta yra negausi: 
vos 4 milijonai žmonių. Iš jų 1 
mil. gyvena JAV, kiti 3 mil. Eu
ropoje ir kituose kraštuose. Pa
skutinysis karas ypatingai daug 
lietuvių išnaikino ir išblaškė po 
platųjį pasaulį.

Pirmoji Sovietų Rusijos (bol
ševikų) Lietuvos okupacija 1940_ 
41 m. išplėšė iš Lietuvos žemės 
95,000 gyventojų. Juos arba vie
toje sunaikino arba išgabeno į 
Sibirą„ kur jie visi žūva, kiti ki
tur išsiblaškė.
^iaurioji vokiečių okupacija 
lolS-44 m. išnaikino 566,000 gy
ventojų, o paskutinė Sovietų Ru 
šfjos (bolševikų) okupacija nuo 
1944 m. be jokio pasigailėjimo 
ir toliau naikina lietuvių tautą. 
Paskutiniųjų nuostolių mes*,ne
pajėgiame apskaičiuoti. Tačiau 
ateinančios iš krašto žinios rodo, 
kad mažiausiai kas mėnuo žūs
ta vietoje arba išvežami 2,000 — 
5,000 žmonių, žiauriųjų mūsų 
kaimynų — Rusijos bolševikų ir 
Vokietijos nadlų — 1939 m. rug- 
piūčio 21 d. susitarimu, buvo už
pulta ir Lenkija ir pasidalyta 
Lietuva. Tad mes esame ne kas 
kita kaip aukos dviejų diktatū.

tus kartų savo globėjams esame 
pareiškę, kad, ligi mūsų Tėvynė 
bus diktatūrinės bolševikų Rusi
jos okupuota, mes į ją grįžti ne
galime ir negrįšime, nes ten mū
sų laukia staigus sunaikinimas 
arba išgabenimas į Sovietų Ru
sijos gilumą, baisiausias vergų 
stovyklas. Vokietijoje pasilikti 
mes nenorime ir negalime. Nors 
ir esame nacių sukelto karo au
kos,. bet buvome ir tebesame jų 
nepakenčiami, ir čia mums vie
tos nebėra.

Mūsų visa viltis yra Demokra
tinės JAV. Ten jau gyvena 1 mil. 
visų mūsų tautiečių, ten tikimės 
ir mes būti priimti.

Todėl esantieji Vokietijoje ir 
Austrijoje lietuviai tremtiniai 
su didžiausiu pasitenkinimu ir 
džiaugsmu dėkoja Tamstai, Po
ne Prezidentte, už Tamstos di
delį susidomėjimą mūsų reika
lais. Tamstos pastangos prap
lėsti JAV emigracijos įstatymą, 
kad būtų į Jūsų garbingą kraš
tą įleista daugiau tremtinių, 
priduoda mums naujų jėgų, ir 
kiekvieno tremtinio sieloje į_ 
spaudė gražios vilties patekti į 
JAV didelę džiaugsmo žemę.

Lietuvių Tremtinių Bendruo
menės Vyriausias Komitetas, 
visos Tremtinių Bendruomenės 
atstovų demokratiniu būdu iš
rinktas, tikėdamas, kad Tams
ta, Pone Prezidente, mus, lietu
vius tremtinius, ne tik globo
site, bet pagelbėsite ir pasto
viam gyvenimui įsikurti, prašo:

1. kad pakeitus emigracijos 
įstatymą mums palankia pras
me, būtų palengvintos ir kitos 
ivažiavimo sąlygos ir formalu
mai, nes tremtiniai neturi su 
savimi pakankamai dokumentų.

2. kad pirmoje eilėje nedel
siant galętų išvykti tie lietu
viai, kurie jau turi iŠ savo ar
timųjų affidavitus ir už juos 
jau sumokėtos kelionės išlaidos.

3. kad tremtinių įkurdinimas 
JAV gautų materialinę para.

(Tęsinys)
Komedijos pasikartojimo ne

teko ilgai laukti. Vos tik pra
sivėrė durys, Vladas tuoj prisi
statė prie durų ir drožia mal
delę:

— Draugas komisaras, būk 
geras, išleisk mane ant Vely
kų... Draugas komisaras, aš jau, 
kai išleisi, tai kad eisiu tai ei
siu...

Prižiūrėtojas visiškai susier
zino:

— Koks aš tau draugas, po 
velnių! Ką čia burbleni!

Mums to tik ir reikėjo. Mes 
vėl iš užpakalio choru:

— Neklausykit, 
džiausiąs liaudies 
nematote! Jis dar 
bininkijos krauju

— 'Tylėt! — užriko prižiūrė
tojas. — Kai užsodinsiu visą 
kamerą į karcerio režimą, tai 
žinosi t man čia komedijas iš
darinei!

Durys ir vėl užsitrenkė. Nu
tarėm, kad gana to šposo, nes 
prižiūrėtojas puikiai suprato 
mūsų mintį apie “liaudies prie
šą” i 
siems karcerio. “Išaiškinom” 
Vladui, kad tarp durų prašyti 
neapsimoka. Geriausia, tai kai 
iššauks į tardymą, arba kai vir
šininkas įeis į kameros vidų... 
Sekančio durų atidarymo metu 
iškovojom iš prižiūrėtojo, kad 
vestų į pirtį arba vieną “liau
dies priešą,” arba visą kame
rą, nes “šitas liaudies priešas 
atsinešė tankų...” Kas yra “tan 
kai” kalėjime visi gerai žinojo 
ir tikrai po pietų mūsų kame
ra gavo progos nueiti į pirtį be 
eilės. Privertėm mūsų “liaudies 
priešą” gerai išsiprausti ir pas
kui po sporos savaičių 
Vladas pats .įsitikino, kad “tan
kai” vis dėlto “iš po skūros” 
nelenda...

apie

žmo- 
grei-

Kartą jam vėl taip sau vie
nam besišypsant prieinu ir 
klausiu:

— Tai ką, Vladai, vėl 
kriaučiaus amatą galvoji?

— Ne. Va, tu mokytas 
gus, pasakyk man, kokiu
čiu daugiausiai gali bėgti ark
lys? Ar gali būti daugiau kaip 
100 kiloihetrų per valandą?

— Eik jau, Vladai, ką tu gal
voji! Ne kiekvienas automobi
lis tokiu greitumu gali važiuo-

ir tikrai gali užtaisyti vL ti> ° arklys kur tau! Greičiau
sias arklys gali bėgti 15, na 20 
kilometrų per valandą, arba 
jeigu jau nepaprastai greitas, 
tai gal truputį daugiau, bet 100 
— niekuomet.

— Ne, tu man nesakyk! Kai 
arklys išsigąsta ir šoksta, tai- 
lekia greičiau už vėją!

Bet gi vis vien nėra tokio 
arklio, kuris būtų greitesnis už 
automobilį.

— Ne ne! Yra! Va, kai aš 
mažas buvau, varinėjau arklius 
mėšlą vežant, viena kumelė pa
sibaidė akmenio, tai kai šoko, 
tai taip šoko, kad už žaibą

XVIII 
Gyveno viens amerikonas 
Džiovos kankinamas seniai. 
Angliakasis. Dabar lyg ponas, 
Nes ūkį tvarkė gan darniai. 
Jo doleriai vargu laimėti, 
Jaunystė suodžiuos palydėta, 
Taupumas, darbas ir auka, — 
Senatvė, — manė, — bus tikra. 
Jo darbininko padėties, 
Jis manė, niekas nepalies. 
Nes 
Net 
Bet 
Dar
Jis vargo žmones Ir pačius 
Dievus suskaldė ir sutašė. 
Amerikoną tą, drąsuolį, 
Pirmom dienom skubiai sutvarkė 
Kaipo buržujų, buožę, erkę: 
Pakeitęs kelnes ir kepurę 
Iš Lietuvos jis vienu šuoliu 
Net Kazachstane atsidūrė. 
Plombuotuos kiauliniuos vagonuos 
Keliavo ir amerikonas. 
I vakarus nebego jis, — 
Neleidi jo garbė ir stažas! 
Tada į rytus rusas veža 
Kaip šungaudis būdoj šunis. 
Amerika, tū laisvės krašte, 
Nesitiki ir nežinai. 
Kad laisvė čia — tik knygų raštai! 
Namuos — vergai ir kaliniai!

XIX 
štai dievdirbis, ramus senukas, 
Padirbtų dar šimtus dievų> — 
Skarelėn mantą susisuko 
Ir eina ieškoti savu, 
Nes tie, kurie ateis pakiemiais, 
Bus jam ir žemei svetimieji. 
Jo kaltas ir skala sava — * 
Visa ^m buvo Lietuva. 
Jis darė Dievą, kirto medį: 
Ik čia kasdien jį laisvė vedė. 
Dabar jis žino, kad jau ne, 
Nedirbs, ką myli krūtine. 
Ir kaltas, kurs dievulį kalė, 
Ilgiau jau kalti nebegali. 
Krūva — dievulių atsarga — 
Į pelenus pavirs staiga. 
Dėl to jis paėmė kepurę

Gerai gyveno savanoris 
Ir vedė ūkį neblogai. 
Jis tarp kaimynų savo svorį 
Pakėlė tik savais nagais. 
Iš aštuonių hektarų žemės 
Medaus upelis netekės, 
Bet kas žeme iš meilės remias, 
Tam žmonės ir dievai padės. 
Bet čia jis matė: koks bebosi, 
Vistiek tu žemės netekai,

* Ir dar žiūrėk, kokį beūsį 
Net išsižiojęs seks visi, 
Kuris mokins gyvent kaip reikia, 
Kaip išnaudot naudingai laiką, 
Naujai kaip arklį pakinkyti, 
Naujus įstatymus skaityti... 
Liūdnai jis apžvelgė namuką. 
Sukrovė mantą į karas, 
Vadžias į vakarus pasuko 
Ir išvažiavo. Ką jis ras, 
Kai Lietuvos jie peržengs sieną, 
Savęs neklausė. Juk ne vienas 
Jis toks. Kaip, upėj e vanduo, 
šimtai taip išpplaukė su juo.

Dažnai koks nors idealistas, 
Namuos turėjęs tik kiaulystes, 
Vistiek pasilgsta Lietuvos. 
Ne kumpiai jį tenai vilioja, 
Kurie nekrito jam po kojų, 
Ne dvaras koks prie Šiluvos, 
Bet savo žemės amžinumas, 

. Tėvų didybė ir šventumas
Jam neiškrenta iš galvos.
Ir kam, ir kam jam buvo leista 
Kentėt tenai, kentėti čia?
Ir nesuprantama ir keista: 
Kur eina jie, ten ir kenčia, 
Įžeidinėjimai, skundimai, — 
Malonūs deimantai dienų, — 
Viskas širdies kampelį ima, 
Ištverti laikas neskanu.
Ir “Dievo šypsenų” miražai 
Neturi garso Lietuvoj: 
Kas linija nenusidažo, 
Tas turi išminties galvoj.
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Vieną dieną Vladas guli savo 
patale aukštielninkas, kojas už 
rietęs, ir juokiasi sau pats vie
nas. Prieinu , ir klausiu, iš ko gi 
jis juokiasi...

Che-che-che! Aš misliju, kad 
kriaučiaus amatas yra pats 
riausias...

— Kodėl gi jis jau visų 
riausias!

— Matai, kriaučium tai

Praėjusis karas į Vokietiją ir 
Austriją atbloškė 70.000 lietuvių. 
Mes esame DP, alijantų ir UN- 
RRA globojami. Mes norėtume 
greičiau tapti savarankiais žmo
nėmis ir pragyventi iš savo ran- 
kų ar proto darbo. Norime vėl 
būti ūkininkais, darbininkais, a. 
matininkais arba intelektualinio 
darbo darbuotojais. Kas dieną 
laukiame valandos, kada galėtu
me apleisti stovyklas. Mes šim.

Užtikrinamę Tamstą, 
Prezidente, kad lietuviai 
tiniai, kaip darbščios tautos da
lis, nuvykusi į JAV, niekam ne
sudarys jokios socialinės naš. 
tos. • Priešingai, palengvinsime 
JAV biudžetą, iš kurio mes čia 
esame šelpiami.

Su didžia pagarba
Lietuvių Tremtinių Bendruome
nės Vyriausias Komitetas.

Pone 
trem-

Mergaitė greit laišką atplėšė 
ir visa paskendo skaityme. Jos 
staiga užkaitę žandenai ir vir
panti pirštai nieko gero nelėmė.

— Vėl nėra vizos. — Greitai 
sumetė motina.

Staiga mergaitė prapliupo a_ 
šaromis:

— Vietoj vizos mano geroji 
Nijolė pasiūlė man atsiųsti šil
tų baltinių, kojinių, batukų ir 
iš maisto ko tik noriu| bet su vi
za... vis dar neaišku...

Sunkus kosulys vėl ją paga
vo ir ji pamėlynavus atsilošė į 
priegalvius.

—Raminkis, — guodė ją mo
tina, pati vos sulaikydama gai
lesčio ašaras. — Kaip patarė 
daktarai, taip mes ir padarysi
me, išvešime tave į gerą sena
tor] ją.

—Kas iš tų tavo kalbų, kad 
išvažiuoti negalima. Kas iš tavo 
raminimo, kad-vilties jokios nė
ra! — Sukepusiomis nuo karščio 
lūpomis mergaitė vapaliojo.

štai mūsų visų gerbiamas pro 
fesorius ateina į auditoriją pas
kaitos skaityti didžiai sulopyto
mis kelnėmis. Tenai studentė 
linksmai nukaukšėjo per kari- 
dorių savo mediniais batais. 
Ana, toji elegen tiška ponia — 
sidabrine lape kakarakuliniu 
ploščiu Kaune mačiau — į ką 
ji nabagė dabar pavirto. Tikra 
elgeta!

Va, motina vedasi mažą mer
gytę pabliškusiu veidu — taip, 
žinome mes, kad jos mažam or
ganizmui daug, daug statybinės 
medžiagos trūksta, o ypač cuk
raus ir riebalų... Marios vargo!...

Lietuvė amerikietė gerai su
pranta tremtinių sunkią dalią: 
pilna geros valios ir geros šir
dies ji aukoja viską atiduoda
ma: pinigus, savo darbą ir sa- 
vo laiką. Ji dirba nesigailėdama 
savo jėgų, kad nors kiek^nums 
būtų geriau! Mes tik dėkoti te
galime...'

Ir taip vieną naktį, rūpestin
gai uždangsčiusi lempą, aš pa
rašysiu Jums laišką:

—...tūkstančius kartų dėkoju 
už Jūsų gerą širdį, už Jūsų at
siųstas dovanas... Bet paklausy
kite!

Na, tai kas kad šiandien mes 
nuplyšę esame, na, tai kas, kad 
mes elgetos palikome, — mes 
visi, tur būt, ryžtumės dar varg
ti ir skursti ir savo nusilpusiais 
kūnais bado streikus atlaikyti... 
Mielos', brangios užjūrio Sesers! 
Jeigu Jūs mylite mus ir savo

t

Nakčia, kai viskas nurimo ir 
ligonė šiaip taip užsnūdo, moti
na rūpestingai uždangsčiusi 
lempą, sėdėjo prie stalo ir rašė 
Nijolei:

——tūkstančius kartu tau dė
koju už tavo gerą širdį ir ža
dėtus daiktelius. Tu gerai sup
ranti, kad mes jų labai trūksta- 
me...

Bet reikalo esmė kitur yra.
Klausykis!
Na, tai kas, kad aš dar kartą 

užlopysiu mūsų nunešiotus bal
tinius. Na, tai kas, kad išeisiu į 
gatvę aptrintu, senu apsiaustu 
ir mediniai mano batai kaukšės 
per asfaltą. Na tai kas, kad aš 
nedavalgiusi šiandieną... Aš ga
liu dar metus šitaip vargti, tik 
tu gelbėk savo draugę! Jeigu tu 
ją myli, tu eik visur ir ieškok 
jai įvažiavimo dokumentų. Jei
gu tu nori, kad mes čia, prie pat 
Šveicarijos sienos, jos nepalai
dotume, tu belsk į visas įstaigų 
duris, kur tik tu tiki jai gauti 
vizą...
- Nesiųsk jai nieko iš daiktų — 
nieko mums nereikia! mums tik 
reikia kuo greičiau pakliūti į ge 
ra sena tori j ą...

Ir dar rašė motina, dar vieną, 
dar vieną, ir dar vieną laišką — 
visiems, kur tik ji galėjo sugal
voti.

Galų gale, visiškai išsisėmusi, 
atsilošė ji kėdėje ir užsnūdo.

6 vai. ryto ji jau bėgo su laiš
kais kelis kilometrus prie sie
nos, per pavojus ir užtvaras, kad 
tik tuos laiškus išsiimtus...

Parėjusi namo, ji įtikinančiu 
balsu sakė ligonei:

— Tu til^ėk, tikrai padaryta 
daug. Aš tau sakau, kad bus vis
kas gerai!...

Po kiek laiko atėjo viza...

mūsų kraštui. Jeigu Jūs 
padėti savo Tėvynei ir 
belskitės į Jūsų valdžios 
duris, kur tik Jūs priei- 
šaukite, kas Jums ir

galite ir ieškokite teisybės ir 
laisvės 
norite 
mums, 
įstaigų 
site ir
mums sopa: išvaduoti savų kraš
tą kraujuose paplūdusį, ka 
nius savo brolius miškuose 
vejančius...

mūsif greičia-u. Aš tik -tyst iš vežėčių 
ir kad kritau — galva į akme
nį! Va ir dabar plaukų toj vie
toj nėra! Ot man regis, kad tas 
pirmas šuolis, kai arklys išsi
gąsta, tai būna greitesnis negu 
i00 kilometrų per valandą...

Dievaži, dėl pirmo šuolio ne
galėjau ginčytis. O kas gi žino, 
gal Vladas ir teisus...

Kitą kartą žiūriu — Vladas 
rašo nagu ant sienos. Jis buvo 
raštingas, lankęs pradžios mo
kyklą, net ir kariuomenėj bu
vęs, tik, regis, neilgai, nes ne
labai ten su juo galėjo susikal
bėti... Didžiausiam mano nuste 
bimui, jis parašė ant sienos žo
dį “škotas” ir po to labai pa
tenkintas 
kam jis tą 
reiškia.

— Matai, 
menėj, tai viršila vieną kartą 
sakė, kad yra tokia kariuome
nė, kuri vaikščioja su sijonais. 
Bet niekaip negalėjau atsimin
ti, kaip ta kariuomenė vadi
nasi. O dabar kai jūs ten anam 
kampe kalbėjotės, tai paminė- 
jot šita žodį. Tai aš ir užsira
šiau, kad neužmirščiau...

Didžiausią pramogą

ge_

Se

atsigulė. Klausiu, 
žodį parašė, ką tai

kai buvau kariuo.

sako — darom

mindavo) ir pradeda trypti kaž
ką panašų į surentintą sukti
ni dainuodamas: “Oi Jadvyga, 
oi Jadvyga, iš kur tavo kojos 
d?’go, oi Jadvyga, oi Jadvyga, iš 
kur tavo kojos dygo?” Taip ap
sisukęs kelis kartus gauna pa
pirosą ir eina laimingas į savo- 
kampą.

Ir taip tas “didysis liaudies 
priešas” išbuvo su' mumis arti 
pustrečio mėnesio, ligi 1941 m. 
birželio 22 dienos, kada žino
mų įvykių dėka mūsų kalėjimo 
durys atsidarė ir jis-drauge su 
visais išėjo. Nei vieną kartą jis 
nebuvo tardytas, niekas juo 
nesidomėjo, buvo tikrai užmirš 
tas daiktas. Kur jis paskui din
go, nežinia. Tik mums dar ka
meroj pavyko išaiškinti, kad jis 
jau kelinti metai vertėsi val
katavimu, nes kai toks puskvai 
šis, negalėjo niekur žmoniškai 
pritapti. Į beprotnamį jis dar 
netiko,
kvailas, bet ir kokiam nors pa
stoviam darbui taip pat ne... 
Matyt, kad nuėjo toliau tęsti 
savo kelionių, iki kitą kartą vėl 
leur ne vieton bus įbridęs, kaiį 
į tą Kretingos miškelį.

Bet, kol vokiečiai dar nebuvo 
perėmę kalėjimo savo žinion, 
buvau užėjęs į kalėjimo rašti
nę ir pasiteiravau tarp ko ki
ta, ar nėra dokumentų, kuo gi 
tas Vladas buvo kaltinamas. Ka 
Įėjimo sekretorius nesunkiai 
radd jo asmens bylą, kurios vir 
šelyje buvo užrašyta: “Vladas... 
(pavardės čia neminiu), kalti
namas pagal R. S. F. S. R. Bau 
džiamojo Kodekso, 58 str. 6 
pufiktą....” Tai ir būta, kaip 
mes spėjome. 58 str. 6 p 
y: “tėvynės išdavimas 
jant priešo naudai.” 
— sušaudymas...

Jeigu nebūtų kilęs
bolševikai nebūtų tada pabėgę, 
Vladas, žinoma būtų verčiamas 
prisipažinti, kad šnipinėjo vo
kiečių, anglų, prancūzų arba 
amerikiečių naudai. Žinoma, jis 
būtų sakęs, kad nieko nežinau, 
nieko nesuprantu, būtų buvęs 
pripažintas užkietėjusiu nusi
kaltėliu, kuris užsispyręs nepri
pažįsta, ir sprendimas, žinoma, 
aiškus, kaip kodekse numaty
tas.

Argi tai mažas liaudies prie
šas tas Vladas?

tam jis nebuvo' tiek

Falsest a® ąžuolas i-
i
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ran.
Tai

mo-
ran.

ne 
bet kas gali būti. Va, šiaučius, 
tai niekai. Ot, kriaučius tai vi- 

• sai kas kita.
— Bet kodėl gi?
— Aaa... Ot, aš buvau- Šiau

liuose. žiūriu — iškaba. Para
šyta — amatų mokykla. Įeinu 
vidun. Klausiu, ką jūs čia da
rot. Tai man
stalus, spintas, lovas... O aš jų 
klausiu — ar rankovę pasiūti 
mokėtumėt? — Ne, sako, 
kovės tai nemokėtumėm... 
matai... O kriaučius viską 
ka. Ir švarką sukirpti, ir
kovę priderinti... Staliai tai ką 
gi jie gali! Jie gali tik tiesias 
linijas daryti. O kriaučius tai 
švarką priderina prie kiekvie
no kaip reikia. Vieno petys tie
sus, kito kreivas, kriaučius vis
tiek priderina, rankovę pritai
so... Kriaučiaus amatas labai 
didelis... ' '

Na tai gerai Vladai, kriaučius 
su utėlium palyginus tai jau di
delis žmogus. Bet gi ir šiaučius 
man regis taip pat ne niekai. 
Juk batuose taip pat visokių 
linijų yra. Ir kojos vienų tie
sesnės, kitų kreivesnės, visiems 
reikia priderinti, taip pat kaip 
ir šiaučiui...

— A. ne... šiaučius tik batus 
gali padaryti. O kriaučius ant 
viso žmogaus dirba.

— Na, gerai. Tegul bus taip 
Bet va anas, kuris anam kam
pe sėdi, jis yra elektros inžinie
rius. Kaip manai, ar jo amatas 
ne geresnis už kriaučiaus?

— Inžinierius? Tai čia jūsų 
visokių ponų yra... O aš pirma, 
kai mane čia atvedė, maniau, 
kad čia tik arkliavagiai ar 
ki razbaininkai sėdi... O tų 
toks?

— Aš buvau laikraščio 
daktorius. Kaip manai, juk 
irgi neblogas amatas?

Na, 
ra i

pa_

mums 
sudarydavo Vlado šokis. Jis kar 
tą pasigyrė mokąs šokti, 
sakom, tai pašok mums. Jis 
vosi, spiriasi.

— Vladai, gausi papirosą, 
šok!

O rūkyt jis norėdavo. Pinigų 
gi suėmimo metu prie savęs ne 
turėjo, tai ir nusipirkti papi
rosų iš kalėjimo kantinos ne
galėjo. Rūkančių kameroje ajjie 
18-14, o tokių, kurie kasoj jau 
turėjo pinigų (tie, kurie sėdė
jo jau apie 8-10 mėnesių ir ku
rių giminės buvo jau suuostę, 
kad galima į kalėjimą pinigų 
atsiųsti)
gaudavom kas mėnuo nusipirk
ti po 200 papirosų, žinoma, da_ 
lindavomės visi, tai reikėjo la
bai taupyti, kad suvestumėm 
“galus su galais”. Tad Vladą ir I 
išnaudodavom pramogai. Po va- i 
karienės, kai prižiūrėtojas pra- j 
^šalindavo nuo durų, tuoj 
kome

— Vladai, štai papirosas, 
šok!

Vladas nusišypso, stojasi,
na į vidurį kameros, atstato 
per alkūnę sulenktą dešinę ran 
ką į priekį, o kairę suima sa
vo užpakalinę kūno dalį (tas 
kaip tik labiausiai mus links-

buvo tik 6-7. Tie

ko
kas

re
tai

(Atkelta iš 4 pusi.)
menė. Bet 1880 m. ir ši gazeta, 
vienintelė lietuvių kalba, nera
dus skaitytojų pritarimo, pasi
rodžius 16 jos num. nustojo ė- 
jusi...

Su J. Šliūpu Amerikoje pra
sideda lietuvių tautinis renesan
sas. J. Šliūpo gyvenimo Ameri
koje tikslas, jo paties žodžiais, 
“buvo pažinti lietuvių tautos 
nupuolimo’ priežastis: iš kur ki
lo ekonominis vargas, dvasinė 
tamsybė, religinės neapykantos 
ir apjakimas, ir galiau politiš- 
kasai Lietuvos susmukimas ir 
nugrimzdimas. Na, ir rašiau 
daug, ne literato vardui įsigyti 
ir ne polihistoru būdamas,. nors 
tokiu būti aplinkybės vertė, bet. 
kad iš mano raštų skaitytojai 
labiau pamylėtų tėvynę, pažin
tų savo tautos praeitį ir išveng
tų nemalonių klaidų, besiirdami 
į nežinomą ateitį.” (Trumpa 
mano gyven. eigos išp.).

Ne iš karto tačiau viskas J. 
Šliūpui sėkmingai klojosi. Ir čia 
jį lydi kieta kova, dėl rytojaus. 
Neturėdamas pinigų ir nemokė
damas jokio amato nei tenykš
tės kalbos, jis priverstas pra
džioje stoti darbininku vienoje 
faunoje. Nepratęs prie sunkaus 
darbo, ilgai neištveria ir, mė
nesį padirbėjęs, pūslėtais del-

nais, ir žaizdotomis rankomis 
persikelia gyventi į New Yorką, 
kur jo laukia darbo kalnai. Ir 
jis visu jaunatvišku įkarščiu i_ 
mas energingai veikti, siekda
mas užsibrėžto tikslo. Susipaži
nęs su minėtos Lietuviškos ga- 
zetos leidėju Tvarausku, jis su
taria su juo drauge leisti ir re
daguoti lietuvišką laikraštėlį 
Uniją. Tik jų “sąjunga” neilgai 
tetveria: dėl atsiradusio tarp 
leidėjų nuomonių skirtumo Uni 
ja ėjusi apie metus laiko, su
stoja. Tik Unijos subyrėjimas 
Šliūpui brangiai atseina: pasi
traukdamas iš spaustuvės, jis 
praranda visas savo joje įdėtas 
santaupas.

Tais laikais Šliūpas savo lais 
vamaniškomis pažiūromis ir 
prakalbomis jau buvo išgarsė
jęs savo tautiečių tarpe. Jų pa
dedamas jis įsigyja spaustuvę 
kurioje 1885 m. pradeda leisti 
laikraštį, pavadinęs jį Lietuviš
kuoju Balsu. Didelio pasiauko
jimo ir daug sunkaus triūso rei 
kalauja šio laikraščio leidimas. 
Šliūpas 
šo, bet 
darbą” 
dina ir

To laikraščio programą pats 
J. Šliūpas vėliau charakterizuo
ja savo knygoje Lietuviški raš
tai ir raštininkai. Didelė dalis 
Lietuviškame Bąlse spausdina
mos medžiagos buvo skirta ko
vai su lenkais dėl lietuvybės. 
Dėl to lenkų spaudoje, rašo 
Šliūpas minėtoje knygoje, jis 
tapęs “iškeiktas kaipo pirmas 
lenkų tautos priešas užtai, kad 
darąs separatizmą tarp lietu
vių ir lenkų, kokiu būdu ketvir
tas Lenkijos išdraskymas vyks
tąs.” Be to, savo laikraščio skil
tyse J. šliupas veda kovą su ku 
nigais dėl lietuvybės ir laisva- 
manybės, “idant išlukštenti 
naikinimą lietuvystės per kuni
giją mūsų,” J. Šliūpas parašė 
Krikščionybės ir Lietuva, raš
tą, kurs tarpe žmonių daug ko
mentarų sukeldino.” (Ten

(Bus daugiau)

Mes visi žinome, kaip mūsų 
tremtiniai yra suvargę, daug sa
vo svorio nustoję, šiaip taip die
nai savo kūną apsidangstę...

sa-

pa.

atei
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čio žinutę apie Juliją Rajaskai- 
tę ir jos vyrą, tilpusią Vienybės 
16 numeryje, balandžio 18 d. 
• Visų pirma Leonardas Žitke
vičius (ne Žilevičius) yra ne 
Julijos Rajauskaitės, bet jos 
sesers vyras.

Antra poetas Leonardas Žit
kevičius yra lietuvių trem
tinių Augsburge leidžiamo sa
vaitraščio žiburiai poetinės da
lies vedėjas. Patį laikraštį reda
guoja p. p. Vitėnas ir Vaidelys.

Ar bevertėtų p. Vaičiui rašy
ti į laikraštį korespondenciją 
nežinant tikrų faktų ir netgi iŠ 
kreipiant žmonių pavardes.

pagarba.
Aursburgaitė ga būsianti galutinai laimėta 

j 1957 metais.

Su

I. T. Benamis. Boston, Mass.

ne tik jį tvarko ir ra- 
ir pats atljeka “juodąjį 
— renka raides, spaus- 
platina...

pat)

Vėžio ligos specialistų tvirti 
nimu, kova su šia pavojinga Ii

Beer, Wine, Liquor 
WHOLESALE AND RETAIL

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 13339 has been issued to the undersigned 
to sell beer iF retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
1477 Myrtle Avenue, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed 
premises.

CARMINE MILO

off the

NOTTCE la hereby riven that License No. 
GB 13415 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
7824 — 3rd Avenue. Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed 
premises.

off the

JOSEPH WEI NG A ST 
(Colonial Dairy)

5« hereby riven that License No. 
has been iwwd to the undersigned

NOTICE 
RL 1217 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
to sell beer, wine and Ikroor at retail under į 
Law at 1011 Bedford Avenue. Borough of I 
Brooklyn, County of Kflage. to be consumed 
on the promise*. 

BERNARD GORDON & 
MOSES MOLOSOFSKY

liškai rašyti — užkariaukite vie
tos spaudą, aprašydamos baisias 
mūsų skriaudas ir mūsų kryžine 
tosios Tėvynės kančias...

Už ką mus ramius, nekaltus 
žmones taip žiauriai atidavė 
barbarams, taip pigiai pardavė?

Jūs’ rengsite moterų susirin
kimus ir mitingus ir visoms drą
siai sakysite, kad negalima dau
giau tylėti, jeigu dar yra pasau
lyje teisybė ir žmoniškumas...

O kai, pavargusios, Jūs atsilo
ši te kėdėj ir įtikinančiu balsu 
mums pasakysite:

—Jūs tikėkite, tikrai jau daug 
padaryta, — mūsų širdyse Jūs į- 
žiebsite kibirkštį Vilties, to elek- 
siro mūsų gyvenime, be kurio 
neįmanoma žmogaus egzisten
cija. Mes tyliai džiaugsimės ir 
karštai melsimės, kad Dievas 
laimintų Jūsų žygius ir mus gra
žintų į laisvą Tėvynę.

Janina Narutavičienė
Haslach, Germany.

NOTICE is hereby given that License No. 
RW 669 has been issued to the undersigned 
to sell beer and wine at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 8880 — 17th Ave., Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed on the 
premises.

SILVIO D’ANDREA (R)

NOTICE » hereby riven that License No. 
RW 467 has been issued to the undersirned 
to sell beer and švine at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 133 Bridge St., Borough of Brooklyn. 
County of Kinr*. to be consumed on 
premises.

the

MAFALDA STANZIONE

it hereby riven that License

(R)

No.NOTICE 
•RL 3090 

I to roll bror, wine and Honor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beveralta Control 
Law at 1243 Surf Avenue. Borough ot 
Brooklyn. County of King*, to be eonramed 
an the premises. . ..

ELLEN GAUS (R)

NOTICE la hereby given that License No.

Section 107 of the Alcoholic BeverMo Control

Brooklyn, Coanty of Kings, te bs consumed 
on the promises.

FRANK CALLAHAN (R)(B)

NOTICE it hereby given that License No. 
RL 4297 has been issued to the undersigned 
to roll beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Taw at 329 Smith Street. Borough of Section 117 of the Alcoholic Bmr«n«e Qm 
Brooklyn, County of Kings, to bo contumed Į Law at 84 FhatMng Anenne. Borough 
on the promisee.

NICK TORTORELLO
(Golden Eagle Bar A Grill)

NOTICE Is hereby ylron that License No. 
RL 2283 has bee® tamed to the wadertirned 
to sell beer, wine and Bqnor at retail bndet

(R)

No.

Brooklyn. County of Ktnr*. to be consumed 
on the premieca.

PETER KARRAS (R)

NOTICE l» herebyNOTICE it hereby given that TJMnae
RL 4361 hat been issued to the undersigned į L 5302 has 1 
to sell beer, wine and liquor at retail under I to sell wine 4 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control ; 107 of the A 
Law at 537 — 86th Street. Borough of j at 128 Park 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed t County of KI 
on the premises. promises.

EDWARD H. SAUNDERS ST
(Dyer Thvern) (R) ‘ (D-B-A Pi

No

Be
tool i
Hrookl

1

♦
I
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MOTERŲ PASAULIS
- X s

.MOTERŲ VEIKLOS
APŽVALGA

Redaguoju
PRANĖ LAPIENĖ

O, brangi lietuviškoji, 
Šventa kalba prigimtoji, 
Už žemčiūgus Tu brangesnė 
Ir už viską malonesnė.

Prieš daugelį metų tuos žodžius

suprasti savo mamą ar senelę

| garbina, ko ilgisi. Myli gi jos sa
vo tėvų žemę, šalį, kur gimė ir

j augo, kraštą, kur jos vaikų ir 
Į anūkų prabočių šalis. Tačiau ta
: šalis ir jos žmonės liks vaikai- ;
čiams svetimi, jei jie nemokės ■ 
jų kalbos.

Pirmoji lietuvaitė 
advokate Albany, N. Y.'

Negausi Albany lietuvių kO- Į 
kad jis melstųsi ui Į lonija džiaugiasi, pagaliau, su- j 

tautietės advokatės 
Žilinskaitės asme- {

sakė, nes kas.gi gali būti bran- j 
gesnio už gimtąją kalbą, už gim- | 
tąjį žodį. Už kalbą, kurioj kiek- Į

i LIETUVĖS TREMTINES 
! LAIŠKAS AMERIKIETĖMS

A š norėčiau priminti kiek < 
vienam lietuviui. Tėvyne my-

i line i am, 
savo krašto išlaisvinimą. . . Ir i šliaukusi

I Priminti visiems mano tautie- ! Sady Zilin 
čiams kad visi drauge melstu-I nyje. Reikia pasakyti, kad tai i 
mėmes vieną tokių dieną. . . j taip pat yra pirmoji mergina >

Tokią dieną aš norėčiau jau- į advokatė, paskirta ginti 
sši, kaip mano broliai ir seserys tų jaunuolį, kaltinamą knmi 
visi prieteliai, pažįstami ir ne
pažįstami lietuviai, seni ir jau- j 
ni - visi meldžiasi už Tėvynės College. Vėliau ji išėjo {

Ir vieną j

natiniame teisme.
P-lė Žilinskaitė yra

17 me-

tąjį žodį. Už kalbą, kurioj kiek- j Mama ir senele, pasistenk sa_
vieną žodelį supranti, kurioj j sav0 vaikams ir vaikučiams per 

garsą jauste jauti. I duoti meilč kalbos. Leis
kit jiems pajusti jos grožį. Šekit j laisve po visas bažnyčias trem- \ Albany Law College.
4‘---- 14-4...-.4X!--------- 1— ---- - j jr kitą ji baigė su mokslo laips

ni j norėčiau jausti, kad tokia pažymėjimais ir aukso me.
jau nuo lietuviškos lopšinės. Dai | nuostabiq vienintėl? dieną ir daliais;

kiekvieną 
Kartais rodos, kad nei vienoj 
kalboj negalima taip gerai iš
reikšti savo jausmus kaip lietu
viškai Juk kiek ten šauktukų, 
jaustukų ir šiaip žodelių, žode
lyčių! Kiekvienam gamtos gar
sui rasi žodelį. Lietuviškai galė
si pamėgdžioti paukščio čiulbė
jimą, upelio čiurlenimą, varpo 
gaudimą, lazdos lūžimą, degam

jiems lietuvišką pasaką, dainuo- | tyje . . 
kit lietuvišką dainą.. Pradėkit

baigusi

toliau, ir taip toliau. Lietuva — 
žemės ūkio šalis, jos žmonės — 
gamtos vaikai ir todėl jų kalba

kad p-lė 
praktikuoti 

advokatūrą visuose Jungtinių 
Valstybių teismuose. Neseniai 
vietos laikraščiai rašė, kad mū
sų tautietė jau yra lairpėjusi 
keletą kriminalinių bylų. Sako
ma, net patys teisėjai yra pa
stebėję Žilinskaitės gabumus 
advokatūroje. Nenuostabu, kad 
teisėjas ją paskyrė ginti jaunuo 
liūs kriminaliniame teisme.

Sady Žilinskaitė yra labai 
draugiška ir maloni lietuvaitė— 
gražiai kalba ir rašo lietuviškai. 

Nėra abejonės, kad ši talen
tinga lietuvaitė, turinti turtingą 
ir įdomią asmenybę, susilauks ir 
lietuvių paramos tuo atveju, jei 
g u ji norės kandidatuoti ko
kioms nors pareigoms miesto ar 
valstybės tarnyboje.

Kiek tai liečia mus, albanie- 
čius, mes linkime Sady Zilin- 
žilinskaitei pasiekti teisėjo kė
dės. A. Sm.

Reikia pažymėti, 
teisės

nų gi Lietuvoj begalės. Anglas j jūs toliausiai, brangūs užjū 
Harrisnn srvvpnp? T.ipf.nvni sukn I .

kad Lietuvoj dainuoja kiekvie- j 
nas ir daina yra viskam. Taigi 
tik pastangų, tik truputį dau
giau pastangų.

Maila Talvio, suomių rašyto
ja, pasakoja apie vieną lietuvę, 
gyvenusią Petrapily. Jos vyras ’ !ant • ■ • 
buvo rusas. Vaikai mokėsi rusu j A k, aš melsčiaus tokią šven- 
mokyklose, kalbėjo rusiškai, nes 1 tą man dieną, kada aš savo šir- 
to reikalavo jos vyras. Pavasarį, Į 

medžiai sužaliuodavo ir ■

Harrison, gyvenęs Lietuvoj sako, rio seserys ir broliai> mel. Sady turi
Iro H T 4 11 Ir ■» tts zv I . - I « AL.rJmj d Hat ė s už savo brangios žemės * 

išlaisvinimai Kad Jūsų malda± i
skrieja plačiai - po visus Jūsų 
krašto Dievo namus, varpams 
graudžiai skambant . . . vėlia- j 
vos šydui gedulingai juodau-

Man rodos, kad jums, vyres
niosios Amerikos lietuvės mote- kai 
rys, to aiškinti nereikia, žinau paukšteliai giedodavo jų šakose, 
gerai, kaip labai Jūs esate prie . kaimynai galėdavo matyti lietu- 
tos kalbos prlsirišnsios - Tikrai j v£ stovinčią sode ir kalbant su 
stebėjausi, kai išgirdau žmones, 
gyvenančius “Laimės šaly” 30- 

. 40 ar dar net daugiau metų te
bekalbant lietuviškai. Smagu bu 
vo nepaprastai. Tik vėl liūdna, 
kai išgirsti, kad tų žmonių vai.

- kai tėvų kalbos nemoka. Dabar 
jau apsipratau, pradžioj gi keis- 
ta buvo, kai girdėdavau mamą - 
kalbant lietuviškai, o vaikus at
sakinėjant angliškai. Tos dvi kai 
boįs nėra panašios, bet labai 
skirtingos. Vaikai gi supranta ką 
mama šneka, tai įrodo kad jie

medžiais ir paukšteliais. Tada ji 
kalbėdavo lietuviškai. Jį jiems 
lietuviškai dainavo, senąsias pa
sakas sekė. Ji būdavo laiminga 
tomis pavasario dienomis. Na
mie gi ji buvo svetima tarp sa
vųjų.

dimi jausčiau mano broliu šir
dies skausmą, po visą žemės 
rutuli vargstančią . . . skausmą 
tą dieną maldoje išreikštą . . . 
tautiniu himnu išgiedotą . . .

Kadetą didelį dieną mano 
nuskristu i Lietuvos to
pas mūsų brangius tė- 
brolius, kuriuos paiiko- 
. kad ta diena mintimis L

Sšš

Mielosios Amerikos lietuvės 
moterys ir mes, kad netaptu
mėm svetimi vieni kitiems, mo
kykimės ir mokykim lietuviškai, 
žinoma, angliškai turime mokė
ti, nes mes Amerikoje gyvenam. 
Tačiau šeima turi būti lietuvy-

ir kalbėti galėtų, bet nebando, į židinys. Mūsų tėviškėj aučL
nenori. Kieno gi čia kaltė? Ne
supykit, mielosios mamos, jei pa 
sakysiu, kad tai jūsų ir tik jūsų 
kaltė. To priežastys tos: pirmiau 
šia mama pati dažnai angliškai 
neišmokusi savo lietuviškoj kak 
boj vartoja daugybę angliškų žo
džiu lietuviškom galūnėm. Paim
kim tik porą pavyzdžių: čian- 
ęiuoti, šūsiai, laikinti, kitčinas, 
hausas, šapinti, dišės ir tūkstan
čiai kitų. Visų juk nesuminėsi. 
S'as priartino lietuvių kalbą prie 
anglų kalbos. Be to, dažnai ma. 
Juos galvoja — ar verta mokyti 
vaikus kalbos, kurią vartoja vos 
tik 3 milijonai žmonių. “Su ja 
juk toli nevažiuosi“ — galvoja 
ne viena. Kalbos gi ant pečių 
nešioti nereikia. Ji sunkumo nie 
kam nesudarys. O ar negera bū
tų, jei mama ar senutė laisvai 
galėtų su savo vaikais ar anū
kais pasikalbėti Ar gali vaikas

ros siaučia, kurios iš šaknų ver 
čia net stipriausius ąžuolus. Mo
terų- pareiga padaryti Amerikos 
lietuvių šeimas lietuviškumo tvir 
tovėmis. Tą gi galima padaryti 
per kalbą ir tik per kalbą. Taigi 
daugiau meilės tėvų kalbai. Tą 
meilę pasistenkim perduoti jau
najai kartai, kad visi kartu ga
lėtume nuoširdžiai pakartoti Ma 
žosios Lietuvos himno žodžius:

malda 
lumas, 
vus ir 
me . .
ir jausmu su jais susiliečiau ir 
jokios geležinės užtvaros to ne
galėtų sutrukdyti ! Kad mano 
malda pasiektų senas mūsų gi
rias, kuriuose mūsų didvyriai 
kaupiasi, savo kraują auk oda-., 
mi, kankinio mirtimi mirdami, 
tas ošiančias girias, kur vis švie 
si kapai ir nauji kryžiai auga ...

Mano brangios Bičiulės už
jūryje! Teįvyksta mūsų Maldos 
Diena! Tokia vienintelė diena, 
kada meldžiasi VISI LIETU
VIAI VISAME PASAULY - 
J E . . .

Ji bus pirmutinė ir ji bus ga
linga! Ir teįvyksta ji, Jums pra
dedant, kuo greičiausiai!

Janina Narutavičienė 
Haslach, Vokietija

MOTERŲ VIENYBĖS 
SUSIRINKIMAS

Ateinantį antradienio vakarą, 
gegužės 6 d., 8 v. v., įvyksta Mo
terų Vienybės mėnesinis susi
rinkimas, Alliance Hall, Brook- 
lyne. Narės prašomos dalyvauti, 
nes laikas ruoštis pavasariniams 
šokiams kurie įvyks Knapps 
Mansion salėje, gegužės 24 d.

Birutė Jezavitienė,

POLYNA STOSKA, New York, 
N. Y. gegužės 11 d. dainuos Bos
tone Lietuvių radijo koncerte.

Suknelė vasarai

“Tegu supyksta kas nežino
Kalba senovės kaip miela, 
Kurioj mus Tėve Mūs mokino 
Tėvelis miels ir motina.”

J. Liesytė.

IEVA BAJORIENĖ, New York, 
N. Y., balandžio 20 d. dalyvavo 
SLA 142 kuopos surengto) New 
Havene pramogoj, kaipo “hos
tess.”

SALIN GYVAPLAUKIUS NUO VEIDO!
Gydytojai pataria naudoti šiuos 
tobulus M-me Frances metodus.

Operacijos atliekamos be skausmo. Gyvaplaukiai išrauja- 
mi iš šaknų, veidas atrodo jaunesnis ir, nepalyginti, gražesnis.

Rašykite, arba telefonuokite, o mes jums pasiųsime kny- 
.gelę “D”, kurioje surašytos visos informacijos. Patarimai 
-teikiami nemokamai.

M-me Frances
- 11 W. 42nd St. New York, N. Y. Tel. Lackawanna 4-2778 

Valandos nuo 11 ryto iki 7 vak.

“Išgyvenkite savo atostogų sapną“
Adirondack© kalnuose Lake George ežero krante

DIAMOND POINT. N. Y

Grand
Visi

Vasarinis viešbutis c- 
žero atkrantėje 50 pė 
dų viršum vendens. Iš 
terasos žavingas regi
nys i ežerą su dauge
liu salų. Aplinkui gra
žūs kalnai. Viešbutyje 
milžiniškas 
(fireplace) — 
Gaync kopija,
miegamieji kambariai 
išeina langais į ežerą. 

Miške atskiros vilos su privačiomis maudynėmis ir židi
niai a. Įvairūs sportai: tenisas, dviračiai, valtys, žuvavimas, 
Nemokamas susisiekimas automobiliu su geležinkelio stotimi 
o šventadieniais su bažnyčia. Norint platesnių žinių arba

. '. .‘J

§i jauna, bet drąsi jojike yra Blanche ir Douglas Mitchell 
Mačiulaičių duktė Vcrenne. Bet jos paveikslas čia dedamas ne 
todėl, kad ji yra žyniaus pramonininko, American Radio and 
Hardware prezidento, Mitchell Mačiulaičio, iš Scarsdale, N. Y., 
duktė. Apie ją čia rašoma-^todėl, kad jos, kaip ir jos tėvų, var
das šiomis dienomis vėl pasirodė New York Times ir kitų dien
raščių sporto puslapiuose, (žiūrėk New York Times, bal. 28 d., 
32 pusi.) Mat, praeitą sekmadienį, balandžio 27 d., metinėse 
New Rochelle arklių jojimo lenktynėse, Vcrenne Mitchell, mi
nėdama savo penkioliktąjį gimtadienį, kuris buvo dieną prieš 
tai, laimėjo pirmąjį prizą arba jojimo čempionatą. Praeitų me
tų rudenj, kaip jau buvo rašyta Vienybėje, jojimo lenktynėse 
Verenne Mitchell taip pat buvo viena iš laimėtojų. Garsių eė- 
vų, garsi duktė. Obuolys nuo obels, mat, netoli teritasi...

| BIRUTĖ SMETONIENĖ, Cle
veland, Ohio, kaipo pijanistė, 
balandžio 27 d. dalyvavo L. R. 
K. Moterų Draugijos koncerte, 
kuris Įvyko Cleveland’o lietuvių 
parapijos salėj.

LULU RABEN MICEVICIENĖ, 
Chicago, Ill., kuri yra pasižymė
jusi smuikininkė, balandžio 27 
d. dalyvavo studentų klubo pra
mogos programoj, kuri įvyko 
Lietuvių Auditorijoj.

ONA , KARPtENE, Cleveland, 
Ohio, kuri dabar Vieši Naujojoj 
Meksikoj, pradėjo rašyti įdo
mius įspūdžius iš savo kelionės 
patyrimų. Įspūdžiai telpa jos 
vyro leidžiamoj ir redaguojamo) 
Dirvoj. ' -

. Garsusis finansierius J. P. 
Morgan buvo pakviestas pas 
vieną ponią arbatėlei. Toji po
nia turėjo dvi graikščias, bet 
išdykusias dukreles, kurios daž 
nai su savo pastabomis sve
čiams pridarydavo jai nemalo
numų. Kadangi Morgan turėjo 
nepaprastai ryškią ir akin puo
lančią nosį, moteris nervinosi, 
kad tik jos dukrelės nepareikš
tų balsu dėl jos nusistebėjimo.

Atėjusiai arbatėlės valandai 
atėjo svečias. Abi mergaitės bu 
vo jam perstatytos, kurias ga
lima matyti stebins jo nosimi, 
bet jos, nė žodelio neištarusios 
linktelėjo svečiui ir išbėgo į sa 
vo kambarį.

Moteris, iki tol visą laiką 
galvojusi apie svečio npsį, leng 
vai atsiduso ir, kreipdamos! į 
svečią, tarė:

— O dabar, p. Morganai, pa
sakykite: dėti vieną gabalėlį 
cukraus, ar du... į jūsų nosį?

B. Shaw ir G. Chesterton -kar 
tą buvo labai geri draugai. 
Kaip žinome, Shaw yra vegete- 
ranas ir savo išvaizda yra aukš 
tas, apdžiūvęs. Jo draugas 
Chesterton kaip tik priešingai. 
Mėgo mėsą ir riebalus ir buvo 
labai nutukęs. Kartą jiedu da
lyvavo didelėj puotoj, kurioj 
buvo nemaža svečių ir iš kitų 
valstybių. Kažkodėl Chesterton 
sumanė pasijuoti iš Shaw.

— Tik pažvelk į save, Shaw, 
šie žmonės pamanys, kad Ang
lija pergyvena badmetį.

— Ir jie pamanys, kad tu esi 
priežastis. — Shaw ramiai at
šovė.

' Nuotykiai Vokietijoj
X Rašo SOFIJA AMBRAZEVIČIENĖ

(Tęsinys)
Jis buvo visai juodas, panašus į vel

nią ir turėjo suveltus plaukus, kurie stovėjo, 
kaip ragai, kas dar didino jo panašumą į pik
tąją dvasią. Kaip Juozas, taip ir jo draugai, 
labai mylėjo degtinę, negalėjo be jos apseiti 
nė vienos dienos ir visuomet būdavo linksmoj 
nuotaikoj. Tuo metu Vokietijoj degtinės ne
buvo, ji buvo parduodama slaptai ir kainavo 
labai brangiai, bet jie rasdavo visokiausius 
būdus, kad tik jos įgyti. Pirkdavo, mainyda
vo ant cigarečių, pupelių kavos ir kitų daly
kų, arba, sužinoję kur jos yra, tiesiog išplėš
davo. Oficialiai degtinės negamino, ir, papras
tai, būdavo bjaurus, dvokiantis "samagonas,” 
varytas naminiu būdu, arba da blogiau, vary
tas iš medžio. Man nesuprantama, kaip jie 
neapakdavo, neišeidavo iš proto, arba negau
davo kokios baisios ligos, geriant tokių nuo
dų ištisus vėdrus! Tur būt tai buvo nepapras
tai stiprūs žmonės, arba “šnapsas” nėra toks 
kenksmingas, kaip apie jį visi rėkia.

Juozas ir jo draugai padėdavo, kaip galė
jo. mūsų vargingoj būklėj. Atnešdavo cigare, 
čių, degtukų, kavos, čokolado ir kitų dalyku. 
Laikas maloniai ir pasiutiškai greit bėgo ir 
neapsižiūrėjom, kaip teko skirtis su Juozu ir 
jo draugais, nes visas dalinys buvo perkeltas 
į kitą miestą, o paskui turėjo grįžti i Ameri
ką. Atsisveikinimui buvo nepaprastai daug iš
gerta. pasakyta daug griaudingų žodžių ir net 
išlieta ašarų, duota dšug pažadų rašyti ir ne
užmiršti iki mirties. Rašyt galėjo tik Juozas, 
nes mes nežinojom, kas atsitiks su mumis už

savaitės, ir kur likimas mus numes. Juozas vėl 
negalėjo rašyti, nes paštas neveikė ir jis ne
žinojo, ar mes dar EichstatteJ Mūsų geri no
rai liko tik pažadais iki šiai dienai. Kur tu 
esi dabar, gerasis Juozai, ir ar nepamiršai sa- 
vo tautiečių iš Lietuvos? Pagaliau atėjo va
landa, kuomet Juozas su draugais paskutinį 
kartą peržengė slenkstį mūsų butelio Ir mes 
pasilikome vieni.

Netekę draugų, mums buvo ilgu ir nuobo
du. Neturėdami ką veikti ėjom anksti gulti. 
Kartą, apie pusę dvyliktos, kuomet jau mie
gojom, kažkas pradėjo baisiai laužtis į mūsų 
butą, spardyti duris kojomis ir mušti akme
nimis. Atidarė, pamatėm vokietį policininką, 
amerikietį kareivį ir du jaunus žydelius, ku
rie tarnavo prie kariškos valdžios. Visi jie bu
vo apsiginklavę, o žydeliai, be to, dar turėjo 
rankose ilgus botagus. Jie mums pareiškė, 
kad mes esame ^suimti ir tučtuojau turim pri
sistatyti patikrinti dokumentus, kur — tai jie 
nuveš, ir prie durų ir automobilis laukia. Jie 
mums nedavė apsirengti, nes pasakė, kad ne
turi laiko laukti ir paėmė taip, kaip gųjčjom 
lovoj. Aš buvau vienmarškinė ir užmečiau ant 
savęs tik vasarinį paltuką, 4>et kojinių, su 
naktinėm šliurėm ir vienplaukė. Marytė su Jo
nu buvo tokiam pat stovy. Čia pat prie durų 
stovėjo prekinis automobilis, labai aukštas, į 
kurį buvo sunku įlipti. Šiaip taip įsiroglinę, 
pamatėm jame keletą lietuvių, kurie buvo su
imti taip pat, kaip ir mes, tiesiog iš lovos ir 
su baltiniais. Niekas nežinojo, kuo jis nusi
kalto ir kur veža. Pas visus buvo prislėgtas 
^pas- (Bus daugiau)
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Beer, Wine, Liquor 
WHOLESALE AND RETAIL
NOTICE is hereby given that License No. 
RL 4253 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 1380-4 — Broadway Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be eonsii'ned 
on the premises.

COST CURTIS. INC.

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 13524 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholir Beverage Control Law at 1197 
Fulton St., Borough of Brooklyn. County of 
Kings, to be consumed off the premises.

ALBERT M. FARRAYE

hereby given that License No. 
been issued to the undersigned 
& liquor at retail under Section

NOTICE is 
L 5050 has 
to sell wine 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law
at 1382 Eastern P’kway, Borough of B'klyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

LOUIS J. CANTONI

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 7214 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 10Y of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 2790 Nostrand Ave., Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

MARIE BOWMAN 
(Pat’s Bar & Grill)

NOTICE is hereby given that License No. i NOTICE is hereby given that License No. 
L 555 has been issued to the undersigned RL 950 has been issued to the undersigned
to sell wine & liquor at retail under Section j to sell beer, wine and liquor at retail under (
107 of the Alcoholic Beverage Control Law Section 107 of the Alcoholic Beverage Control j
at 1781 Ocean Ave., Borough of Brooklyn, j Law at 5813
County of Kings, to be consumed 
premises.

SIMON’S LIQUOR CORP.
(Samuel Simon)

off
4th Avenue,

the j Brooklyn, County of Kings, to 
■ on the premises.

JAMES REILLY

Svečiuose pas Hartfordo lietuvius
Borough of ’ 

be consumed , .. , . ,Vienybes skaitytojams gal 
*(R) jau gerokai pabodo dažnai skai 

Lieeato No. i tyti čia vienos, čia kitos lietu -
(R) i --------------------------

I NOTICE is hereby given that ____ _____ _______ ______ ______ _____
i RL 1085 has been issued to the undersigned I . , , .. ,
| to sell beer, wine and liquor at retail under Į V1U gyVClianiOS kOlOnijOS ir pa- 

| čių lietuvių aprašymus. Neleng.

vienišu, bet tikrai tai vienat
vės žmogus. Jo kambariai ąp_ 
versti knygomis, o stalai laiš
kais, jis stengiasi susirašyti su 
kiekvienu, kas kelia judrias lie
tuviško gyvenimo mintis, jis at 
siliepia ir paskatina kiekvieną 
naują mūsų tautai naudingą 
idėją. Rečiau ji kas mato Hart
forde, bet 
tuviškuose 
se jis taip 
ja.

karnai lankytojų. Pranas pak
vietė iš artimiausių karinių sto
vyklų karininkus, juos vaišino, 
o kariškių pamatyti ir su jais 
susitikti rinkdavosi gausus bū
riai hartfordiečių. Buvo nau
dinga klubui, pagarsėjo lietu
viško klubo vardas ir pats biz
nis kilo ir kilo. Tačiau Pranui 
atėjo laikas rūpintis ir savimi, 
tad jis įsigijo Rockville,’ Conn, 
savo restoraną, viešbutį ir kino 
teatrą, tuos biznius jis dabar ir 
tvarko. Vieta, kuri dabar pri
klauso Pranui Ha i ko, tvirtina
ma, turi gražiausią salę rytinė
se valstybėse. Tačiau jis nenu- 
tolsta ir 
venimo, 
stengiasi 
pasiryžęs
politinėje veikloje.

šis lietuvių klubas jau veikia 
nuo 1910 metų, taip pat seno
kai yra įsigijęs didžiulius 
namus, kuriuose dabar renkasi 
dauguma lietuvių, kuriuose vyk 
sta svarbūs lietuvių pasitari
mai, kuriais lietuviai leidžia 
pasinaudoti ir kitiems ameri
kiečiams. Klubas šiuo metu tu 
ri apie 600 narių. Klubo paren
gimai laikomi vieni šauniau
siais mieste, klubą dažnai lan
ko pats šios valstybės guberna
torius ir daugelis kitų miesto 
žymesnybių. šiuo metu klubo 
šeimininku, arba tikrąja ašimi 
viso veikimo yra Antanas Am_ 
brozė. Klubui priklauso jis jau 
virš 30 metų, jo vadovybėje bu
vo ilgus laikus, o kai klibas pri 
reikė sumanaus tvarkytojo, tai 
Antanas metė gana pelningą, 
atsakingą darbą ir stojo vesti 
klubo reikalus. Antanas Amb- 
rozė kilęs iš Krakių parapijos, 
Kėdainių apskr. Jis, atvykęs į 
Ameriką, išsimokė mechanikos, 
kur jis buvo pratęs ir kur jam 
pačiam naudingiau. Bet klubui 
buvo reikalingas sumanus žmo
gus, tad jis laikinai ir sutiko 
šiam, kad ir sunkiam, darbui 
pasišvęsti.

NOTICE is hereby given that License 
RL 4368 has been issued to the undersigned i 101 of the Alcoholic Beverage Ccntrol AU, lif»tuvill ilDrJlšVlTlllS I's&lfUlffto sell beer, wine and liquor at retail under Prospect Avenue. Borough of I CU* dpntbyniUi. INCitng-
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control Brooklyn. County of Kings, to be eunaum.d j ya IF lam, kUFlS tUFl SUFinkti 
Law at 560 Atlantic Avenue, Borough of ; 0,1 Premises. j „r ,. .
Brooklyn. County of Kings, to be consumed MARGARET BEHAN (R) , medžiagą api€ ŽymCSIllUS lįetU-
o. .he prern^.. Į vius ir jų gyvenimą, ir apie tai

(R) KL y338 11x8 be€n to the undersigned rašyti. Tačiau įf tl6, kUFie SU 
i to sell beer, wine and liquor at retail under Į , .. .

Section 107 of the Alcoholic Beverage Control tClkla ILIOrmaCljaS if taS, kll- 

no- ris, sutvarkęs, skelbia seniau-
i šiame lietuvių laikraštyje Vie
nybėje, man atrodo, daro dide
lį darbą. Praeis metai, kiti, de
šimtmečiai prabėgs ir, mums 
nesant, likusieji skaitys ir ži
nos, kaip anksčiau gyveno lie
tuviai čia vienoje, čia kitoje 
Amerikos vietoje. Kad ir kaip 
sunku važinėti ir aprašinėti 
plačiosios Amerikoj lietuvių gy
venimą, vis tik jauti, kad bent 
dalimi prisidedi prie Amerikos 
lietuvių 
šymo.

Buvo 
sustojęs 
kur užeiti. Tai buvo arti Hąrd. 
ford, Conn. Jau seniai girdė- 

*£eby- jau, kad Connecticut valstybėsRL 914 has been issued to the undersigned ■ J

JAMES y. O'TOOLE 
(O'Toole’s Bar & Rest.)

NOTICE is hereby given that License 
RW 384 has been issued to the undersigned > 
to sell beer and wine at Yetail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law I 
at 527 Surf Avenue. Borough of Brooklyn 
County of Kings, to be consumed 
premises.

ANGELO FERRARA 
(Sea Island Bar & Rest.)

Fifth Avenue, Borough of ' 
: Brooklyn, County of Kings, to be consumed j 
j on the premises.

FLORENCE DA CUNHA

daugelis jį skaito lie 
laikraščiuose, kuriuo 
uoliai bendradarbiau

on

NOTICE is hereby given that License No. j 
RL 8255 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 2 Beard Street, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

UNITED STANDARD CAFETERIA, INC.
<R) ,

I NOTICE is hereby given that License No. 
“e RL 946 has been issued to the undesigned 

i to sell beer, wine and liquor at retail under 
: Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 

1 ’ Law at 158 Grand Street, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 

> on the premises.
HELEN PAVI^ANSKY

DETROIT, MICH.
<R)

No.NOTICE is hereby given that License 
RL 1203 has been! issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law nt 245 Monitor Street, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

HUGH LIVINGSTON

nuo visuomeninio gy. 
jame dalyvaudamas 
padėti lietuviams ir 
pasireikšti platesnėje

*
Gėlės vestuvėms, parems ir laidotuvėms 

Skubus patarnavimas
270 BROADWAY BROOKLYN, N. Y.

Tel. EVergreen 4-8859

(R)

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 5226 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 158 Saratoga Avenue, 
Brooklyn, County of Kings, to 
on the premises.

MARY YOUNG

sukurtos istorijos ra PLAČIAI ŽINOMAS, BET 
VIENIŠAS LIETUVIS

EUGENE PRINTING Co 
SPAUSTUVĖ 

L i nori po kompozicija 
Ch. J. Walls, Sav.
11715 Dequindre

Tel. 6-7689

Borough of 
be consumed

lietinga diena, kai aš
pakelyje, žvalgiausi,

IGNAS PECHINSKI 
RESTORANAS IR BARAS 

čia renkasi medžiotojai ir žvejoto j ai
404 Wythe Avenue Brooklyn, N. Y.
šalia medžiotojų klubo. * Tel. EV. 4-9064

to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 2226 Surf Avenue, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

SURF BAR & GRILL INC. (R)

NOTICE is hereby given that License No. 
RW 315 has been issued to the undersigned 
to sell beer and wine at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 2687 W. 15th Street, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed on 
premises. <6*

FAUSTA P ALES CANDO LO

the

•••VaVa’.WaWAV.

(R)

No.

1

Galite gauti savo apylinkės vaistinėje »
AI DO N E nuostabiai greitai pašalina galvos skaudėjimą,

neuralgiją ir šiaip muskulu gėlimą

. ■ F. A. Urban
61-02 GRAND AVENUE MASPETH, L. I., N. Y.

Telefonas HA 8-7407

NOTICE is hereby given that License 
RL 961 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 32 Ten Eyck Street, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

PETER KAPISKAS

No.NOTICE is hereby given, that License 
RL 9474 has been issued to the undersigned 
to seH beer, wine and liquor at retail- under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 118 St. Nicholas Ave., Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

ANGIE GABONE

plačiuose tabako auginimo lau
kuose daugelis lietuvių turi sa_ 
vo ūkius. Jų laukų pakeliuose 
tą lietingą dieną ir žvalgiausi. 
Tikrai per daug tą dieną lijo, 
kad pajėgus bent keletą lietu
vių, jų pačių tabako laukuose, 
aplankyti. Bet ne tik laikrašti, 
ninkui, o ir kiekvienam lietu
viui patartina pavažinėti tuose 
Connecticut valstybės laukuo
se, kur lietuviai gyvena ištisais 
kaimais, ir jau -dešimtmečiais. 
Bet stambus lietus privertė pa
sukti miesto pusėn ir šį sykį į 
šios valstybės sostinę — Hart
fordą.

Hartforde nėra 
šio, vyro nepa- 
plačiai žinomas 
tarpe. Jis, kaip

STEAMBOAT INN
A. KASMOČIUS, sav.

Puiki vieta žiemos ir vasaros iškiloms. Salė parengi
mams ir vestuvėms, taip pat susirinkimams. Vasaros 
metu sodas piknikams ir salė DIDŽIULIS BARAS

Įvairūs importuoti ir vietiniai gėrimai.
91 STEABOAT RD, GREAT NECK, L. L

Tel. Great Neck .1546.

Strand Cafe
V. Taut vaisa ir K. Pocius, sav. 

Pusryčiai, pietūs, vakarienės.
Lietuviškas maistas.

Vynas, likeriai ir alus.
376 BROADWAY

SOUTH BOSTON, MASS.
Tel. SOU Boston'9210

HORTON HOTEL
Benediktas Labunskas, sav. 

Vynas - likeriai • alus
Kambariai pakeleiviams

Gharlston Four Corners, N. Y.

LIETUVIŲ KLUBE
LANKOSI GUBERNATORIUS

Nuvažiavęs Į1 mažiau pažįsta
mą jniestą, pavartyk telefonų 
knygą ir visada rasi joje žodį 
Lithuanian... Ir tai reikš, kad 
tame mieste yra kokia nors lie
tuviška įstaiga..-Tą pats pada
riau ir Hartforde. Telefonų kny 
ga pasakė, kad Liet. Pil. Klubas 
yra tokioje tai vietoje. Lengva 
buvo šis klubas surasti; nes 
veik kiekvienas šio miesto gy
ventojas žino, kur yra lietuvių 
klubas.HUDSON MARKET

JONAS JONINAS, sav.
AUKŠTOS RŪŠIES MĖSA - DEŠRELIŲ GAMYBA 

PAUKŠTIENA
Urmo ir details pardavimas

613 Hudson Avenue Rochester, N. Y
Tel. Stone 1912

GROŽIO SALIONAS
Beauty Salon 

J. Avižienius, sav.
PERMANENT WAVES 

1109 Portland Avenue 
ROCHESTER, N. Y.

Amsterdam, N. Y

KALBAMI PAVEIKSLAI
Rodau kalbamus ir spalvotus paveikslus įvairiose pramogo
se: prakalbose, koncertuose, bankietuose irt.t Kreipkitės: 

.n iif:>

STOKNA’S
Liquor Store 

Įvairių rūšių vynai, likeriai 
ir degtinė

JOSEPH NAVIKAS
11 Kent Ave., < . Wayne, N. J.

Tel.: Mountain View 8-2062J

Lietuviška Vaistinė
SC HELUS

Red Cross Pharmacy
E. Main ir Schuyler Streets 

Telefonas 96

Pavykusi puota
Praeitą sekmadienio vakarą, 

T. Klube buvo minima Jurgių 
vardadienis. Susirinko gerokas 
būrys klubiečių ir svečių, visi 
labai jaukioje nuotaikoje links
minosi ir linkėjo Jurgiams ge
riausios sėkmės. Vakaro vardi
ninkas Jurgis Andrius, parūpi
no svečiams gėrimo. Vakaro pro 
gramėlės vedėjas Fr. Venis ga
na sumaniai viską tvarkė. Pa
rengimų komisija, S. Volskis ir 
Veronika Norvaišaitė, pasirūpi
no, kad svečiai turėtų ko už
kandžiauti, p. Volskienė patar
navo prie stalų. Radijo vedėjas 
Juozas Ginkus* pasakė patrijo. 
tingą kalbą ir įteikė Jurgiui do
vanėlę.

NEWARK, NEW JERSEY

WALTER J. DI LIS & CO.
Motor Stokor ir Will-Burt Stoker atstovas 

Automatiškas apšildymas Heil Oil Burners 
214 WALNUT STREET, Tri. Mitchell 2-2976

SARGAUS
SERVICE STATION

Tydol g as - Hood padangos-
Veedol alyva 

302 E. Main Street

BALTIMORE. MD
KAROL MEAT PRODUCTS

Aukštos Rūšies Mėsa 
418 South Bond Street 

Tel. Wolfe 0615-6

GOLDEN STAR BOTTLING CO.
Juczas Kralikauskas ir sūnus, savininkai 

Gamina puikiausius nesvaiginamus gėrimus 
ir pristato alų

91-93 VVarwick»Street Tel. iMarket 2-5270

GENERALINĖ
APDRAUDA

Real Estate
Michael K er belts, sav.

183 E. Main Street

CRYSTAL TAVERN
John J. Dekinis

1509 W. Baltimore Street 
Telefonas Gilmore 7281

BURLINGTON TAVERN
PETRAS AIZA, Sav.

18 Division Street

Memories of Lithuania 
RADIO HOUR 

SATURDAYS 5 to 5:39 pjn. 
Station 

JACK J. 
429

WEVD—1330 kil.
STUKAS—Director

Walnut Street 4

JOHN PRAVILIONIS
FOOD MARKET

MĖSA IR GROCERIAI 
107 Adams Street 
Te! MArket 3-608?

PETRAS KURTINAITIS 
Siuva drabužius iš geriausių 

medžiagų.
113 Ferry Street

L. GAURAS ir SŪNUS 
Vestuvių ir dovanų žiedai— 
Kryželiai, papuošalai moterims. 

LAIKRODŽIŲ TAISYMAS 
14 Wilson Street

J. AKULONIS
Sveikinimų atvirutės įvairioms 
progoms. Naujausi laikraščiai.

Vaisvandeniai ir saldiniai.
278 2nd Street f

ELIZABETH, N. J.

IDLE HOUR TAVERN
J. M. Wefeengoff, sav.

Šokiai antradieniais ir ketvir
tadieniais, nuo 9 v.v. iki 2v. r. 
Svečiai iš kitų miestų kviečia

mi užeiti į šia užeiga.
1417 W. Baltimore Street

JONAS GRIČENA
LIETUVIŠKA UŽEIGA

W. PRATT STREET
LIETUVIŠKA UŽEIGA

S. Lingnugaris, Sav.
168 1st Street 

ELIZABETH, N. J.

JOSEPH’S CAFE
E. Juozapmtient, «av.

18 South Fremont Avenue
Tri. Calvert OŠ25

Aktingas bendradarbis dauge 
lio lietuviškų laikraščių Vladas 
A. Čekanauskas Chase taip pat 
gyvena šiame mieste. Iš jo laik 
raštinės veiklos pažįsta jį dau
guma šios šalies lietuvių. Vla
das Dzūkijos sūnus, 1913 m. at
važiavo į Worcester, Mass. At
važiavo jaunas,, nelengvas gyve 
nimas jį čia sutiko, bet jis pa
siryžo siekti geresnio gyvenimo, 
gražesnės ateities, 
mokslo, o pirmiausia 
kos rašybos, kuriai jį 
tuolaikinis Vienybės
rius. Pradėjęs mokytis nepavar
go ir dasimušė iki Valparaiso 
universiteto, kur ir išmoko da
bartinio amator kuris suteikė 
jam galimybės eiti atsakingas 
pareigas vienoje didžiulėje ge
ležinkelių bendrovėje. Vladas 
dzūkas — bet kaip jis puikiai 
kalba angliškai, retai galį su
tikti ir čia gimusį taip kal
bant. Pradėjęs apie Vladą Če
kanauską, paminėjau Jį esapt

JOHN’S BAR
Alus — Vynas — Likeriai

Lengvi Užkandžiai
JONAS U ŠORI S, sav.

9 Mile Rd. and Van Dyke
Centerline 1225W

Stvėrėsi 
lietuviš- 
paragino 
redakto-

BILL’S BAR
Vynas - alus - likeriai 

Užkandžiai
VINCAS ŽEMAITIS, sav. 

2400 Fenkell Avenue 
Tel. UN 1-9644

FRANK HAIKO
Neseniai Vienybėje tilpo pa

veikslas, kai vienas hartfprdie- 
tis prisiekė ištikimai atlikti 
jam duotas valdines pareigas. 
Paveiksle buvo ir Frank Haiko 
veidas, bet platesnėje Amerikos 
lietuvių visuomenėje jis mažiau 
žinomas, nors 
lietuvių, kuris 
žintų. Pranas 
ir amerikiečių
ir kiti sako, nuo jaunystės die
nų dalyvauja politiniame gyve
nime. Kol jis dar negalėjo va
ryti politinio gyvenimo organi
zavimą, jis padėjo kitiems, jis 
lankė politinius klubus, išneši© 
davo jų atsišaukimus, praneši
mus, o dabar jis jau pats atsa
kingai organizuoja politinės 
veiklos grupes, dabar jau jo žo
dis svarbus politiniame ir vi- 
suomeniame gyvenime, šešetą’ 
metų .jis buvo vietos lietuvių 
klubo šeimininku. Ėjo tas pa
reigas sunkiausiais laikais, ka
ro metais, kada tokios didžiulės 
klubo patalpos neturėjo pakan-

ROYAL TEXACO 
SERVICE

Ignatz Zabalavicius 
Padangų taisymas - automobi

lių plovimas - ai y v avim as 
Iššaukus patarnaujame kelyje 

10700 W. 7 Mile Road
Kampas Monte Vista 

Tel. UN 1-9767 ____ A

RED ARROW \ 
BOTTLING WORKS

Cleveland, Ohio
P. P. Muliolis ir 

Sūnus
Gen. Apdraudos agentūra 

Real Estate Broker 
Morgičių paskolos ir Notaras 

6606 Superior Avenue 
Tel. Henderson 6729

Sveikina iš Kalifornijos
šiomis dienomis Aldona Zi- 

niūtė. įrooklynietė, taip pat jos* 
dėdė ir teta Pranas ir Nancy 
Speecher atsiuntė sveikinimus 
iš saulėtos Kalifornijos visiems 
pažįstamiems ir draugams.

P. ir N. Speecher, anksčiau 
gyvenę Chicago j e, neseniai lan 
kėši New Yorke. Jie, mat, persi
kelia gyventi į Kaliforniją, bet 
pirm išvykimo į tolimus vaka
rus, atvyko Į New Yorką pasi
matyti ir atsisveikinti su sese
rimis Petronėle Zinis ir vienuo
le Agnes Irene iš Nutley, N. J., 
taip pat broliais Antanu iš 
Brooklyn©, ir Tadu iš Newarko. 
Viešėdami New Yorke, ponai, 
Speecher taip pat aplankė Emi
liją ir Walter Sinušus, žinomus 
Brooklyn© lietuvius.

Kartu su ponais Speecher į 
Kaliforniją išvyko Aldona Zi- 
nlūtė, kuri, paviešėjus pas dė
dę, mano grįžti atgal į New 
Yorką. Ponai Speecher apsigy
vens Los Angeles, mieste ir bus 
artimi kaimynai su Lukšiais.

o

Ištekėjo Ivaškevičių 
Ivu duktė Bostone

Balandžio 26 d., Bostone,
nos ir Antano IvųJhraškevičių j 
duktė Aldona susituokė su Ro
bertu Mason. Jaunosios pusbro
lis kun. Povilas Jakimavičius 
9t. Mark bažnyčioje, Dorches. 
teryje, jauniesiems sukeitė žie
dus Ir palaikė iškilmingas pa
maldas. Jaunosios namuose į. 

j vyko - puota, kurioje dalyvavo 
j apie 150 svečių. Medaus mėne_ 
■ siui jaunieji išvyko į Georgia 
valstybę.

Linkiu jaunavedžiams laimin. 
i go gyvenimo.

Valerija Kazlauskienė.

. LITHUANIAN
FUNERAL HOME

DELLA E. JAKUBS
(Jakubauskienė)

Laidotuvių Direktorė
Kambariai pašarvojimui

6621 EDNA AVE.
Endicott 1763

Funeral Home
Pilnas Laidotuvių 

patarnavimas 
6202 Superior Ave.

Henderson 9292 -

1551 CHURCH ST 
DETROIT, MICH.

CONCRETE BLOCK and PRODUCTS Co
Manufacturers of

REAL BLOCKS BUILDING SUPPLIES
5740 MARTIN AVE. DETROIT, MICH.

Tel. Tyler 4-1711

MILE HOUSE
Maloni lietuviška užeiga 

VYNAS, ALUS, LIKERIAI
10358 Woodward Avenue Detroit, Mich.

Gazan9 s restoranas
Puikus maistas 

110 SPROAT ST., 
at Park Ave. 
ANTANO IR MELAS ŽUKAUSKŲ VADOVYBĖJE

EDDYSTONE VIEŠBUTIS
Satire Lounge Bar 

Puikus gėrimai 
2700 PARK AVE 
prie Sproat St.

g . ACME PIE CO.
I J. HOMCHIS. pre*

PARENGIMAMS IR NAMŲ VAIŠĖMS —
Dideli ir maži pajai

g Reikalaukite visose Detroito ir apylinkių krautuvėse
p 2286 E. Milwaukee ; Detroit. 11. Mich.
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SĖKMINGAS LIETUVIU AUDITORIJOS SEIMAS Balius pavyko

STEPHEN BREDIS, JR.'
ADVOKATAS 

197 Havemeyer Street, 
Brooklyn 11, N. Y. 

TeA.: EVergreen 7-9394

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. JOHN WALUK

Lietuvis Įsigijo
Vistų ūki Aliaskoj Praeitą šeštadienj, bal. 26 d., bingų lakūnų atmintį.

x . ... , Lietuvių Piliečių Klubo salėje,]Lietuviai bijosi Aliaskos, nes . T ........ „ , Maspethe, įvyko metinis Lietu-ten esą baisiai šalta. Bet brook- 4
lyniečio Alfonso Kūlio sūnus 
A. Kūlys visai kitokios nuomo
nės apie Aliaską. Jis ten nusi- i 
-pirko vištų ūkį ir sako, kad nei • 
jam, iei jo vištoms nesą šalta. 
Mat, Aliaskoje yra vietų, kur 
klimatas visai pakenčiamas, y- 
pač ten, kur paliečia šilta oro 
srovė.

Jaunasis Kūlys įsigijo tokį ti
kį, kokio reikėtų paieškoti ir 
čia, Jungtinėse Valstybėse. Kaip 
didelis tas 
ma spręsti 
šiuo metu 
tūkstančius 
tėvą taip pat palikti Brooklyną 
ir važiuoti į Aliaską, kur, 
“su vištomis daug geriau, 
su žmonėmis gyventi...” 
--^Jaunasis Kūlys karo 
biivo Amerikos aviacijos tarny 
Jooje, kur jis ėjo vyresniojo me- i sų, dalininkas A. Lelis, liko kan 
ęhaniko pareigas. Jis buvo 
tenantas.

Lietuvių Piliečių Klubas turė_ 
balan 
Mas-

Fo Tysliavos kalbos, seime su 1° surengęs Beer Party 
idarė kūrybinė nuotaika. Daly- džio Klubo salėje

vių Auditorijos seimas, kurį ga_ viai gana plačiai diskusavo Lie- P^the.
| Įima laikyti visapusiškai sėk- tuvių Pil. Klubo ir Auditorijos' Publikos buvo virš 200. 
mingų, Dalininkų ir svečių pri b-vės vienijimosi idėją. Iš viso

Publikos buvo virš 200. 
Buvo leista laimėjimo dėžu_

sirinko pilnutėlė salė. Seimą ati ko atrodo, kad šios dvi organi- tė, kurią laimėjo Marijona Mar

CLEMENT A. VOKET-
VOKIE1AIT1S
ADVOKATAS

41-40 74th Street 
JACKSON HEIGHTS, N.

Tel. NEwtown 9-5972

161 No. 6-th Street

VALANDOS:
8 — 10 ryte 
1—2 popiet 
6—8 vakare
Tel. Evergreen 8-9229

DR. BLADAS K. VENCIUS
(DANTŲ GYDYTOJAS)

499 Grand Street

---------------- j — «

VALANDOS: 
9 — 12 ryte 
2 — 9 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. ofiso STagg 2-0706 
Namų —Jamaica 6-3834

A. Kūlio ūkis, gali. 
iš vištų skaičiaus. 

Kūlys turi aštuonis 
vištų. Sūnus ragina

girdi, 
negu

metu

darė P. šlapikas, Liet. Audito. 
! rijos pirmininkas. Pasakęs nuo
seklią kalbą ir paaiškinęs dali
ninkams korporacijos būklę, pir 
mininkas, iš eilės, perstatė F. 
Jočį ir kitus pareigūnus praėju
sių metų seimo protokolui bei 
raportams skaityti. Paaiškėjo, 
kad šiuo metu Lietuvių Audito
rijos bendrovė turi virš 12,000 
dolerių banke ir sklypą žemės, 
kuris vertas apie 20,000 dol. Vi
so — virš 32,000 dol. turto.

Einant statutu, pirmininkas 
šlapikas paskelbė valdybos da
lies rinkimus. Perrinta tie pa
tys: P. šlapikas, pirm., F. Jočys, 
ižd. ir Ad. Čepulis, iždo globėju. 
Sekantis, gavęs daugiausia bal-

I cinkienė.
Mėnesinis klubo susirinkimas

zacijos netrukus susijungs, nes 
i to pageidauja didelė didžiuma
■ narių. Kadangi Pil. Klubas šiuo iyy^0 25 d., Klubo salėje, 60-39 
metu turi apie 20,000 dolerių ^6 Drive, Maspetthe.
todėl, susidėjus, auditorijos sta
tymas nebūtų sunku įvykdyti.

žinomas rangovas K. Petraus 
kas, kuris jau turi pagaminęs 
Liet. Auditorijos planus, sako, 
kad namo pastatymas kaštuotų 
apie 75,000 dol. Auditorija turi 
puikų žemės sklypą (penkis lo
tus) esantį labai strateginėje 
vietoje, Maspethe. Pagal Pet
rausko planus, auditorija būtų 
moderniškas ir gražus pastatas, 
su dviem salėmis ir kitais spor
to įrengimais.

Maspetho lietuvių veikėjai, 
kaip F. Jočys, St. šiaučiulis, P. 
šlapikas ir kiti jau seniai sva
joja pastatyti auditoriją, kuri

PARDUODAMAS NAMAS
Parduodamas dviejų šeimynų ; 

medinis namas su visais įstaisy 
mais Great Neck, L. .1. Lotas; 
135 y 500 pėdų .Aplink šimtme
čiai medžiai. Metinės pajamos' 
600 dol. Informacijų kreipkitės: i 
Izidorius Chalkis, 316 Suydam" 
St., Brooklyn 27, N. Y.

102 Grand Street, 
Brooklyn 11, N. Y. 
EVergreen 7-4829

VYNO IR DEGTINĖS 
KRAUTUVĖ

DR. A. PETRIKĄ 
(DANT Ų GYDYTOJ AS,

VALANDOS: 
9—12 ryte 
1—8 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. EVergreen 7-6868

DR. ADAM V. WALMUS 
(DANTŲ GYDYTOJAS;

650 Fifth Avenue 
(19th St. kampas)

VALANDOS:
9 — 12 ryte 
1 — 8 vakare 
Trečiadieniais uždaryta 
Tel.: SOuth 8-5569

Parduodami armonikai
Parduodami du vokiško 

bo armonikai: konstantinka ir 
kitas dvieilis armonikas gerose i 
sąlygose. Prieinamomis kaino
mis. Kreipkitės: Izidorius Chal
kis 316 Suydam St., Brooklyn 

(D i

dar- i

J. VAITULIONIS 
Pirmas lietuvis

C hir opr akt as Gydytojas 
307 Grand Stret 
BROOKLYN, N. Y.

Valandos nuo 9 ryto iki 8 vak. 
Šventadieniais •”«itarus

Iei- didatu.
Kadangi seime dalyvavo Vie-

I nybės redaktorius Juozas Tys- i būtų naudinga ne tik dabarties,! 27, N, Y.
I liava, todėl pirmininkas jį pa- ' 
kvietė pakalbėti. Pirmiausia

j Tysliava pareiškė, kad Maspe- 
: tho lietuvių idėja pastatyti sa
lę, kur Didžiojo New Yorko lie
tuvių organizacijos galėtų ruoš
ti savo pramogas, yra sveikin
tina. Jis pastebėjo, kad New 
Yorko lietuvių kolonija, paly
ginti, yra atsilikusi nuo kitų, 
mažesnių kolonijų, kurios jau ’

i seniai turi dideles svetaines. Jis ' 
; patarė maspethiečiams kreiptis' 
į lietuvių draugijas, kviečiant ^aSpetho lietuvių bažnyčioje ‘ tuojau užimti. Prie namo dvi > i 
jas pirkti šėrus ir stoti į talką pakrįk§tytas Petro ir Marijonos krautuvės, grosernė su alaus 

Raymondas laismu.
Taip pat parduodamas vienos 

Krikšto tėvai buvo Lorraine; šeimynos medinis namas, prie
| Budrytė ir L. Treivis. ! kurio yra garažas trims auto-

--------------- ! mobiliams. šis namas turi 4
šv. Vincento Draugijos mene- : kambarius, 

sinis susirinkimas bus gegužės j
3 d., Liet. Piliečių Klubo 
60-39 56 Drive, Maspeth,

Iš TMD 3 kuopos 
susirinkimo

Susirinkimas įvyko balandžio 
25 d. Buvo kalbėta draugijos rei 
kalais. Į kuopą yra įsirašę 26 
nariai. Nariams buvo išdalinta 
atsiųsta knyga Pakeliui į Mirtį.

Pareikšta nuomonė, kad T- 
MD centro valdyba laikytųsi tų 
pačių įstatų ir tikslų, kokiais 
TMD pradžioje buvo suorgani- j 
zuota, būtent leisti naudingas i 
knygas ir vadovėlius ir persiun, i 
tus Lietuvon nemokamai ten da 
linti. Dabar dar blogiau: lie- 
vuviška knyga be pasigailėjimo 
naikinama, todėl TMD pareiga 
leisti knygas, vadovėlius ir da
linti nemokamai ten, kur 
reikalinga.

Kadangi TMD yra idėjinė 
ganizacija, tai mūsų kuopa 
griežtai priešinga prieš TMD I 
komisijos sugalvotą ir skelbia
mą planą, turėti apmokamus or 
ganizatorius ir tuo eikvoti kny
goms leisti fondą. :

šių metų TMD 3-čios kuopos i Bus, sulaukęs 56 metų amžiaus, 
valdyba yra sekanti:

Juozas Ginkus, pirm.
Petras Pusnikas, ižd. 
Pr. Narvydas, sekr. 
Pet. Juknys, org.

bei ir ateities kartoms. Praeitas j---------------
karas tuos jų puikius planus! IŠNUOMUOJAMAS kambarys,
buvo sutrukdęs. Dabar, atrodo, I tinkamas vedusiai porai. Visi 
jų sena svajonė iš lėto virsta: patogumai, galima naudotis- 
gražia realybe. Tiems kilniems! bendra virtuve. Adresas 361 S. 
Maspetho vyrams turėtų stoti į i 3rd St., buto numeris 12, Brook- 
talką visas lietuviškasis New' lyn, N. Y. (18)
Yorkas. Ypač patartina pirkti ----------------
Auditorijos Šerus, nešančius di_, LIETUVĮ PASINAUDOK f 
dėsnius nuošimčius, negu indė- • ŠIA PUIKIA PROGA! 
liai bankose. R. I Parduodamas kampinis dvie_...--------------- j jų šeimynų mūrinis namas su *

Sekmadienį balandžio 13 d.\ 12 kambarių, iš kurių 9 galima

tai

or- 
yra

šiam puikiam sumanymui įvyk-I SIapiku sūnus 
dyti. Jis net pakartojo Tauti-| Edvar(įas 
ninku Klubo veikėjo, St. Volskio i 
pasiūlymą, būtent, kad Dariaus! 
Girėno Fondas, vietoj svajojęs; 
apie paminklo statymą, prisidė
tų prie auditorijos idėjos įgy
vendinimo, tuo pačiu žygiu tin
kamu būdu atžymint dviejų gar

Mirė
Balandžio 23 d. St. Cathari. 

nės ligoninėje mirė Jonas Kati

Velionis buvo Vienybės skaity
tojas, turėjo restoraną, esantį, 
Fulton ir iLncoln Avė. kampe. 
Brooklyne. Laidotuvės įvyko ba
landžio 26 d. Laidojo F. W. Sha_ 
lins.

7:30

Balandžio 27 d. savo namuo-: 
se, 294 S' 2nd St., Brooklyne, 
mirė Placidą Zemeckienė, 63 m. 
amžiaus. Palaidota gegužės 1 d. 
šv. Jono kapuose. Liko sūnus 
Antanas, trys dukterys — Anna, |

Lietuvių Auditor’jos 
metinis bankietas

šeštadienį, gegužės 10 d.,
v. v., parapijos salėje, 64_25 56 
Drive, Maspethe, Įvyks metinė 
Lietuvių Auditorijos vakarienė 
Po vakarienė ■ 
į vakarienę dar galima gauti 
pas Liet. Pil. Klubo vedėją Mes- 
pethe. Asmenys, dar neatsilygi
nę už parduotus bilietus, pra
šomi tai padaryti nevėliau atei- ilgos ligos, mirė vienybiečio Pet. 
nančio pirmadienio.

uvxijuo May .r Magdalena Laidojo s
- šokiai. Bilietų į Aromįskis.

Tik šiomis dienomis paaiškė
jo. kad prieš trejetą savaičių 
Mass, valstybėje, po sunkios ir

ro Sveti ko brolis Jonas. Velionis 
buvo apie 73 metų amžiaus. Li. I

Maspethietei, žinomai veikė-! ko trys sūnūs: Petras, Vincas ir ;
jai, Marijonai Tamašauskienei Juozas. Be to. liko brolis Petras 
pasveikus, šiomis dienomis su- 1 ir seserys Marijona Budrickienė 
sirgo jos vyras. Juozas Tama. Į ir Anelė Kabašinskienė — visi 
šauskas. ’ : Maspethe.

TARZANAS IR TARZELĖ

STARUN IR KOZIER
Baras ir Restoranas 

150 North 4th Street 
BROOKLYN, N. Y.

Tel. 4-8325

“the Mattress Doctor” 
Modern* Mattress Co. 

282 South 9th Street, 
BROOKLYN, N. Y. 

Williamsburg Section, 
Tel. EVergreen 7-9455 
kinds of bedding, matt

resses done over at very 
reasonable Prices.

all

DeKALB TAVERN 
VYNAS, LIKERIAI, ALI 

A. SINUS, sav.
352 Onderdonk Avenue 

Brooklyn, N. Y.

j SCHOLES BAKING INC. i 

• LIETUVIŠKA DUONA — GERIAUSIA DUONA j 
Į 532 Grand Street, > - Brooklyn, N. Y į

Mūsų duona pristatoma į kitus miestus. Mūsų kepyklo Į 
je galite gauti vestuvėms, krikštynoms, gimtadieniam! 
ir kitokioms iškilmėms pyragų.

I
’ Tei.EVergreen 4-8802 |_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ J PHILIP^ BENDER 1AVALINĖS KRAUTUVĖ

Mūsų batų kokybė jau seniai 
yra žinoma lietuviams 

DIZ1AUSIAS PASIRINKIMAS 
VISIEMS ŠEIMOS NARIAMS

245-247 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.
Telefonas: EV.7-2043

Bendros metinės pajamos: 
$2,390. 

Abu 
$12,900.

Agnes Į biznį. 
Dėl

salėje,
namai parduodami už 
Norint, galima pirkti ir

Serga brooklynietė
Stankevičienė. Ligonė paguldy
ta Kinks County ligoninėje, kur prašoma telefonuoti: EVergreen 
draugai gali ją aplankyti. | 7 -8524.

platesnių informacijų,

NEW BANKING HOURS
EFFECTIVE APRIL 1st

Šis bankas dabar vekia penkias dienas savaitėje, nuo 
pirmadienio iki penktadienio, kaip tai yra visų Metropolijos 
apylinkės bankų nutarta.

Atdaras kasdien nuo 9 v. r. iki 3 vai. p. p. Ttaip pat- 
atdaras pirmadieniais nuo 3 v. p. p. iki 7 v. v. Broadway 
Namuose, ir nuo 5 v. p. p. iki 8 v. v^Eastern Parkway Na
muose.

Mes pranešame, kad jūs savo bankinius reikalus galite 
atlikti, kaip ir pirma, pašto keliu. Jums pareikalavus, mes 
maloniai suteiksime' vadinamas Bank-by-Mail formas.

Nuolankiai esate kviečiami ir toliau tęsti bankinį taupy 
mo biznį. KINGS COUNTY

SAVINGS BANK
Established 1860 

135vPROADWAY at BEDFORD AVENUE
Central Office:

539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue
Member of Federal Deposit Insurance Corporation

LATER, WHEN GUYOM 
HASTENED 10 ANSWER 4^ 
THE SUMMONS, SLY WL- 
yino slipped into HIS 

į BROTHER'S MOUSE. J

!
500N KE CAME TO ZEELA‘5 APARTPeq 
■m BOUGHT THE GIRL,' HE TOLD THE 
GUARDS!TVB COME ID FETCH HER!' 
*OUR MASTER SAID NOTHING,' THE 
NUBIANS PROTESTED. 'YOU DARE 7b 
QUESTION ME? VtLYENO RAGED.

1 OUT OF MY WAY, YOU .VARLETSI’

ViLVENC CALLED A SERVANT, ’GO 
TELL GJYOS I WISH To SEE HIM 
URGENTLY/

Vileinas, pasišaukęs savo tar
ną. jam įsakė: “Nueik ir pasa
kyk Gijonui, kad aš noriu jį 
matyti.” Mat, klastingo Vileino 
galvoje dabar jau buvo pribren
dęs piktas planas. kurĮ jis. kaip 
matyti, nutarė tuojau vykdyti.

Vėliau, kai Gijonas skubėjo į 
pasiūlyta pasimatymą, nenau
dėlis Vileinas įslinko j savo bro- 
lio kambarį. Čia prasidėjo di
džioji intryga, kuri, kuri kaip 
vėliau matysime, baigsis labai 
didele nelaime.

Netrukus jis įsibrovė Į Tar. 
zelės kambarj. ."Aš atėjau pasi
imti merginą”, tarė Vileinas. 
"Bet. mūsų viršininkas to nesa
kė.” protestavo nubai. "Ar jūs 
drįstate man prieštarauti, jūs 
peštukai?” — sušuko riteris.

DRABUŽIŲ PASIRINKIMAS 
DIDŽIAUSIAS VYRIŠKŲ 

MŪSŲ SANDĖLYJE 
Prašomi atsilankyti

E. P. MITCHELL CO. 
1245 Broadway

WILLIAM SIEGFRIED
Vyno ir likerio parduoeuvė 

328 Bedford Avenue 
BROOKLYN, N. Y. 
Tel. Evergreen 8-1Į22

- HAVEMEVER 8 0259 '
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Gramo Avenue 

f -j LMASPETH, N. Y.

Š ŽJ

i PETER LISAUSKAS I
pristato anglių visiems 
kurie tik kreipiasi —

496 GRAND STREET 
BROOKLYN, N. Y. 

arba
53-82 72nd PLACE

Tel. EVergreen 7-7411

Edgar Rice Burroughs.

WITH A SHOW OF AUTH
ORITY HE SWEPT ASDE 
THE OVERAWED guards.

Su kupinu pasitikėjimo auto
ritetu. jis nustūmė i šalis sar
gybinius ir veržėsi gilyn į kam
bary kuriame buvo saugojama 
baltoji džiunglių mergina. Pus
plikiai sargybiniai, deja, nepa
jėgė susivokti aplinkoje.

Kas bus

toliau —

žiūrėkite

Vienybės

numery

PETER LUGER
Aukščiausios Kokybės Maistas 

Gerai Parinkti Gėrimai
178 BROADWAY BROOKLYN 11, N. Y.

Tel. EVergreen 4-7Į14

BRUNO MINE T
BARAS IR RESTORANAS

43 S. 10th Street Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 4-9756LAID0TUVIŲD1REKT0RIA1

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y.

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 
Telefonas, EVergreen 8-9770

Matthew p. ballas
(BIELIAUSKAS)

660 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Notary Public. Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Avenue, ' Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

Estate of A. J. VALANTIEJUS

Notary Public.

V. R. VALANTIEJUS, Mgr.
GENERAL INSURANCE AGENT
id Street, Maspeth, L. I„ N. Y.

Tel., NEwton 9-4464

84-02 Jamaica Avenue,
Tel. Virginia 7-4499

F. W. SHALINS
(ŠALINSKAS)

LAISNH’OTAS GRABORTUS
Woodhaven, N,

Koplyčia Laiddtuvėms

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

Telefonas, STagg 2-4409
410 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS NOTARY PUBLIC

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobilius Įvairiems reikalams




